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Rok XXVII

40 miljonów deficytu 
w czerwcu

Miesiąc czerwiec był pod względem 
budżetowym bardzo niepomyślny. Do
chody skarbu spadły do dawno już me 
obserwowanej granicy, poniżej 150 mi
ljonów. Wydatki wyniosły 188 miljo
nów. a deficyt miesięczny okrągło 40 
miljonów. Dodawszy tę sumę do nie
doborów poprzednich miesięcy (kwie
cień 34, maj 14 miljonów), otrzymamy 
ujemne saldo budżetowe za pierwszy 
kwartał 1932/3 w sumie 88 miljonów. ’

Z porównania cyfr dochodów i wy
datków w poszczególnych miesiącach 
wynika, że o ile po stronie dochodów za
chodzą znaczne różnice z tendencją wy
bitnie zniżkową, o tyle wydatki utrzy
mują się mniej więcej na tym samym 
poziomie. Dochody wyniosły: w kwiet
niu 164, w maju 175, w czerwcu 148 
miljonów. Wydatki natomiast za te sa
me miesiące wyniosły: 199, 190 i 188 mi
ljonów.

Dowodzi to, że przeprowadzenie dal
szych kompresyj wydatków jest bardzo 
trudne. Ci, którzy na zagadnienie defi
cytu budżetowego zapatrywali się bez 
troski, mówiąc, że rząd będzie wyda
wał tyle, ile będzie miał dochodów, mu
szą zmienić nieco swój stosunek do tej 
kwestji. Wyda je się więcej, niż można, 
i trudno znaleźć sposoby dalszej reduk
cji wydatków.

Deficyt kwartalny w sumie ok, 
90 miljonów jest zjawiskiem niepol 
jącem. Za cały rok 1930/1 deficyt v 
nosił 62 miljony, a w 1931/2 r. 204 i 
ljony. w roku obecnym zanosi się 
300 400 miljonów. Budżet sejmo 
opiewa po stronie wydatków na 2.1 
miljóinów. Rząd przez obcięcie pen; 
urzędniczych i liczne oszczędności i 
zamiar zredukować tę sumę o 200 r 
bonów, czyli do 2.250 miljonów.

jakie będą dochody?
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Aresztowania
i usuwanie z urzędów w Niemczech

Berlin, 22. 7. (Teł. wł.). Na mocy 
zarządzenia komendanta wojskowego 
aresztowano dziś w nocy i odstawiono 
pod eskortą b. komendanta policji ber
lińskiej płk. Ileimannsberga, dalej 
mjr. policji Enkego i wybitnego człon
ka zarządu oraz władz wykonawczych 
„Reichsbanneru“ Carlsbergha. Wszyst
kich osadzono w areszcie wojskowym 
w Moabicie.

Narazie nie są znane powody, któ
re skłoniły władze wojskowe do tego 
kroku. Prawdopodobnie jednak podej
rzewano aresztowanych o działalność, 
zmierzającą do usunięcia obecnego sy
stemu i uprawianie propagandy w 
tym kierunku.

Berlin, 22. 7. (Tel. wł.) Korzysta
jąc z przysługujących mu praw komi
sarz dla Prus kanclerz Papen złożył z 
urzędu dotychczasowego prezydenta 
regenci lignickiej dr. Simonsa.

Ostatnie chwile konferencji rozbrojeniowej
Genewa, 22. 7. (Tel. wł.) Posie

dzenie plenarne konferencji rozbroje
niowej odbyło się dziś przed połud
niem prawdopodobnie po raz ostatni, 
celem, przyjęcia rezolucji zamykającej 
pierwszą fazę obrad.

Po przyjęciu tej rezolucji konferen
cja rozbrojeniowa.prawdopodobnie od
roczy się na nieokreślony czas.

Wszelkie próby zmiany treści rezolu
cji i powzięcia bardziej radykalnych u- 
chwał według propozycyj rosyjskich 
lub niemieckich oraz wszystkie wybie
gi małych państw zbliżonych do bloku 
niemiecko - sowieckiego spaliły na pa
newce. Odnośne wnioski odrzucono 
zdecydowaną większością, albo wogó- 
le nie poddawano ich pod głosowanie 
ze względów zasadniczych.

Odezwa episkopatu niemieckiego
Berlin, 22. 7. (KAP.) Arcybiskup 

Wrocławia kard. Bertram wystosował 
w imieniu zebranych na konferencji 
biskupów z Prus odezwę do rządu Rze
szy. W odezwie tej zwraca von Pape- 
nowi uwagę na teror uprawiany przez 
radykalne partje niemieckie w ostat
nich czasach, zwłaszcza zaś obecnie, 
przed wyborami.

„Nietylko lęk o dobro ojczyzny po
woduje nami — pisze kardynał — lecz
i lęk o podstawy religijno-obyczajowe 
naszego kraju. Używanie siły i gwałtu, 
wogóle całe postępowanie partyj rady
kalnych, jest pogrzebaniem w łudno-

nadwyżki wynoszą jeszcze około 150 mi
ljonów.

Ale czy i ile z tego jest płynnych? 
Na to pytanie, zadawane w Sejmie 
przez Klub Narodowy, rząd nie dał wy
raźnej odpowiedzi. Z zamieszczonego 
w „Polsce Gospodarczej“ (organ mini
sterstwa przemysłu i handlu) skrócone
go bilansu obrotów kasowych wynika, 
że pozostałość gotówkowa na dzień 
31. 3. 1931 r. wynosiła 82 miljony. Jest' 
to suma nieco mniejsza od deficytu, 
który powstał po dniu 31. 3. 1932 r.

Jest jeszcze stumiljonowy kredyt w 
Banku Polskim. Z tej sumy zaczerpnię
to w roku ubiegłym 20 miljonów, a w 
kwietniu roku bieżącego 30 miljonów. 
Po ogłoszeniu zamknięć za lipiec zoba
czymy, czem jeszcze skarb dysponuje w 
Banku Polskim.

Dr. Simons ze swej strony zawia
domił, że pismo kanclerza przyjmuje 
do wiadomości i w związku z tem wła
dzę przekazuje swemu zastępcy, jed
nak zastrzega sobie wystąpienie na in
nej drodze przeciw postępowaniu ko
misarza.

Berlin, 22. 7. (Tel. wł.) Ostatnie 
aresztowania wywołały w tutejszych 
kołach ogólne poruszenie. Żywo ko
mentowane są poczynania komisarza 
nawet w kolach umiarkowanych.

Aresztowany wraz z płk. Hei- 
mannsbergiem i mjr. Enkem jeden z 
czołowych przedstawicieli „Reichs
banneru'4, przewodniczący grupy dziel
nicowej, jest równocześnie członkiem 
zarządu okręgu i wydziału wykonaw
czego i jako taki należy do najwybit
niejszych działaczy tej organizacji na 
terenie Berlina.

W dalszej dyskusji uchwalono wy
brać specjalną komisję dla nadzoru 
nad wykonaniem postanowień, zawar
tych w rezolucji konferencji rozbroje
niowej.

Genew a, 22. 7rT(Tel. wł.) W dal
szym ciągu obrad plenum komisji 
głównej przyjęto pierwsze.. dwie części 
rezolucji, dotyczące rodzaju broni, ■ za
kazu wojny chemicznej i bakteriolo
gicznej oraz kontroli .rozbrojenia.

Około . południa komisja, po załat
wieniu ostatnich trzech punktów rezo
lucji, dotyczących sprawy przygotowań 
następnej sesji konferencji rozbrojenio
wej, zagadnień politycznych oraz osta
tecznego załatwienia kwestji rozbroje
nia — odroczono obrady do popołudnia.

ści wiary i szacunku dla autorytetu 
państwowego. Przytem właśnie naj
bardziej spokojna ludność najwięcej z 
powodu tego teroru cierpi. Zrozumia
łem więc będzie obniżenie autorytetu 
rządowego w oczach tych właśnie naj
lepszych obywateli, nie mówiąc już o 
zgubnym wpływie wywołanym pośród 
młodzieży“.

Jednocześnie podkreśla kardynał 
fakt, że właśnie te partje występują 
najgwałtowniej, które najbardziej oba
wiają się wpływu Kościoła katolickie
go jako obrońcy moralności.

Widzimy, że posiadane rezerwy w 
obu postaciach nie zabezpieczają pokry
cie deficytu w takiej wysokości, na ja
ką się zanosi na podstawie wyników 
za pierwszy kwartał. A wobec tego od
żywa na nowo stara sprawa przekro
czeń budżetowych z lat 1927/8 i) 1928/9. 
Gdyby w tych latach nie przekroczono 
wydatków o 700 miljonów, inaczej. pa
trzylibyśmy na grożący deficyt. Z 
oszczędności w wydatkach byłyby łat
wiejsze, i rezerwy byłyby większe.

Tak się mści obecnie radosna twór
czość budżetowa z okresu tłustych lat, 
o którą stoczona została wielka kampa
nia polityczna między opozycją a .obo
zem rządowym, zakończona procesem 
brzeskim.

Czy zakończona? Może to był tylko 
epizod? M. K.

Zmiany w rządzie włoskim
Od dłuższego już czasu zapowia

dano, że premjer włoski Mussolini za
mierza swoim zwyczajem .przeprowa
dzić w rządzie pewne przegrupowania, 
celem dopuszczenia do władzy sił no
wych. Nie przypuszczano jednak, że 
zmiany, które zostały ostatnio doko
nane, obejmą tak zasadnicze resorty, 
oraz że Mussolini, który będąc premje- 
rem, dzierży już tekę spraw wewnętrz
nych, obejmie zpowrotem minister
stwo spraw zagranicznych i korpora
cyj. któremi kierował do r. 1929.

Szczególnie doniosłe znaczenie po
siada dymisja p. Grandiego, który 
dłuższy czas był przy p. Mussolinim, 
jako ministrze spraw zagranicznych, 
podsekretarzem stanu, a następnie od 
r. 1929 ministrem spraw zagranicz
nych. Nie należy przypuszczać, aby 
dymisja p. Grandiego była wyrazem o- 
sobistej niełaski Mussoliniego. P. 
Grandi obejmuje bowiem odpowie
dzialne stanowisko ambasadora wło
skiego w Londynie. Wszyscy jednak 
są zgodni, przedstawiając osobiste ob
jęcie ministerstwa spraw zagranicz
nych przez Mussoliniego jako wyraz 
niezadowolenia z przebiegu spraw 
międzynarodowych.

Polityka włoska za rewizją gra
nic nie daje tak szybkich rezultatów, 
jakich można się było spodziewać. 
Konferencja rozbrojeniowa, na której 
Włosi wystąpili z radykalnemi hasła
mi, u legi. dłuższemu odroczeniu. 
Sprawa zniesienia długów wojennych 
również znajduje się w zawieszeniu. 
Natomiast w Lozannie doszło do paktu 
francusko-angielskiego i do zbliżenia' 
między temi obu państwami, co pu
stawi ło Włochy w pewriem odosobnie
niu. Następnie Mussolini widzi, że po; 
lityką Locarna i zbliżenia francusko- 
niemieckiego znajduje kontynuatorów 
zarówno we Francji, jak i w Niem
czech, co również utrudnia Włochom 
swobodę ruchów. W tych warunkach 
Mussolini uznał, zdaje się, za wska
zane, podkreślić swoje bezpośrednie 
zainteresowanie się temi sprawami.

Drugą ważną zmianą w rządzie 
jest dymisja młodego ministra korpo- 
racyj Bottaiego, który również przez 
kilka lat był . podsekretarzem stanu 
przy Mussolinim, jako pierwszym mi
nistrze korporacyj, a następnie został 
samodzielnym kierownikiem tego re
sortu. O p. Bottaim mówi się także, 
że obejmie ważną placówkę dyplomrz 
tyczną, w Paryżu, albo w Moskwie. 
Mussolini obejmuje zprowrotem kie
rownictwo ministerstwa korporacyj, 
w Wtórem skoncentrowane są zagad
nienia gospodarcze państwa ze wzglę
du na jego strukturę korporacyjną. I 
tę dziedzinę uznał widocznie premjer 
włoski za zagrożoną, skoro z tempe
ramentem wodza i z poczuciem odpo
wiedzialności staje na jego czele.

Trzecią ważną zmianą jest wpro
wadzenie do rządu w charakerze pod
sekretarza stanu w prezydjum rady 
ministrów p. Rossoniego, wielkiego 
działacza społecznego faszyzmu który 
przed paru laty stał na czele faszy
stowskiego związku organizacyj ro
botniczych. reprezentując kierunek 
bardzo daleko idących reform spo
łecznych. Gdy centralna organizacja 
robotnicza została rozbita i podzielona 
między poszczególnymi korporacjami, 
jej kierownik Rossoni popadł w nie
łaskę, a wypłynął wówczas miody po
lityk faszystowski Bottai, który zos- 
stawszy wiceministrem korporacyj, 
reprezentował raczej kierunek obrony 
mteresmy pracodawców. Dziś odcho
dzi Bottai, a wraca Rossoni w myśl 
niedawno rzuconego hasła przez Mus- 

faszyzm zwraca się do 
luau. Otoz Rossoni pochodzi z ludu 
Jest to polityk 0 -wybitnej indywidual
ności i bujnym temperamencie, który 
doprowadził go nie tak dawno do o- 
btyk faszystowski Bottai, który' zo-
strego zaatakowania Watykanu.
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Ottawa
„Dominja wyłamały się prawie zu

pełnie z pod kontroli brytyjskiej. Zaj
muję. one wobec Angiji postawę, jaką 
zajmuję synowie, którzy się pożenili, 
wobec ojca, nie pozwalając mu wtrą
cać się wiele do sposobu, w jaki pro
wadzę swoje gospodarstwo domowe“. 
W powyższy obrazowy sposób charak
teryzuje stosunki między Angłją a do- 
minjami brytyjskiemi świetny pisarz 
francuski, prof. André Siegfried w 
głośnej księżce p. t. „Kryzys angiel
ski“.

Olbrzymie imperjum brytyjskie, tj. 
Wielka Brytanja z kolonjami i do- 
minjami, obejmujące niemal czwartą 
część świata zarówno co do obszaru, 
jak i ludności, nie stanowi jednolitej 
i zwartej całości jako system politycz
ny. Hegemonja kraju macierzystego
— Wielkiej Brytanji — należy już do 
przeszłości. Imperjum jest luźnym, a 
można powiedzieć — coraz "luźniej
szym z biegiem czasu związkiem samo
dzielnych jednostek państwowych.

Stan ten wytworzył się samorzut
nie, pod wpływem naturalnych warun
ków rozwojowych, których działaniu 
nie potrafiła, czy nie chciała przeciw
stawiać się polityka angielską. Na 
przedostatniej konferencji imperjainej 
w Londynie w 1926 r. uchwalono ra
port, opracowany przez lorda Balfou- 
ra, który sankcjonuje formalnie nieza
leżność polityczną dominjów, określa
jąc imperjum jako związek „społeczno
ści autonomicznych w obrębie impe
rjum brytyjskiego, znajdujących się 
na równych prawach (equal in status), 
nie podporządkowanych sobie wza
jemnie w żadnej dziedzinie spraw we
wnętrznych czy zewnętrznych“.

Należy podkreślić rozum polityczny 
Angiji, iż nie krępowała ona procesu 
usamodzielniania się dominjów. Na 
ten liberalny kurs polityki angielskiej 
decydująco wpłynęło doświadczenie 
ze Stanami Zjednoczonemi Ameryki, 
które oderwały się od Angiji w dru
giej połowie 18 wieku na skutek nie 
liczących się z wolą i potrzebami tam
tejszej ludności zarządzeń angielskich. 
Imperjum brytyjskie jest zbyt rozległe 
i zbyt zróżniczkowane kulturalnie i 
gospodarczo, by mogło być kierowane 
centralistycznie. Łączy je w luźną ca
łość wspólny monarcha, świadomość 
pochodzenia anglosaskiego i na tra
dycji oparty pietyzm do kraju macie
rzystego.

Poszczególne części składowe im
perjum różni natomiast rozbieżność 
interesów gospodarczych i chęć urzą
dzenia swego życia wewnętrznego i 
stosunków z obcemi państwami na sa
modzielnych podstawach. Nie ulega 
wątpliwości, iż siły odśrodkowe w ło
nie imperjum z biegiem czasu ujaw
niać będą większą jeszcze aktywność 
i rozsadzić mogą do reszty ten zwią
zek, oparty głównie na sentymencie 
i tradycji.

Konferencje imperjalne zwoływane 
co pewien czas od kilkudziesięciu już 
lat, rejestrowały zmiany, dokonujące 
się w obrębie imperjum i próbowały 
ujmować wzajemne stosunki w ramy 
pewnych programów konkretnej 
współpracy, co naogół nie dawało po
ważniejszych rezultatów. Szczególnie 
ostatnia konferencja z 1930 roku skoń
czyła się kompletnem fiaskiem. Kon
ferencje te były terenem zabiegów 
Angiji w kierunku konsolidacji impe
rjum i przeciwdziałania procesom roz
kładowym, ale wbrew tym zamiarom 
Anglja zmuszona była do stopniowej, 
lecz ustawicznej rezygnacji z daw
nych swych prerogatyw i do zgody na 
rozszerzanie samodzielności i kompe- 
tencyj dominjów.

Obok momentów polityczno-ustro- 
jowych. na którem to polu Anglja po
czyniła najwięcej koncesyj, główną 
rolę odgrywały zawsze momenty go
spodarcze.

Konferencja imperjalna, która roz
poczęła się wczoraj w stolicy Kanady
— Ottawie, poświęcona jest wyłącznie 
zagadnieniom ekonomicznym między/ 
imperialnym.

Dzisiaj istnieje zgoła odmienna sy
tuacja, niż przed dwoma laty, w okre
sie trwania poprzedniej nieudałej kon
ferencji. Nietylko bowiem kryzys za
ostrzył istniejące już wówczas trudno
ści gospodarcze, co może dodatnio 
wpływać na ęłięć ściślejszej współpra
cy celem '/ch usunięcia, ale przede- 
wszystkięm Anglja porzuciła tradycyj
ną swą politykę wolnohandlową i rzą
dzona jest przez zdecydowanych „im
perialistów". Przejście Angiji do obo
zu protekcjonizmu umacnia jej pozy
cję wobec również protekcjonistycz
nych dominjów.

Anglja stanowi wciąż jeszcze naj
większy i nnjpnjcmniejszy rynek zby-

tu dla produkcji dominjów. W 1929 r. 
poszczególne dominja umieściły w 
Angiji (w procentach ogólnego ekspor
tu); Irlandja 92.3, Nowa Zelandja 73,7, 
Południowa Afryka 65,8, Australia 38,1 
Kanada 25,2, wreszcie Indje 21,2. An
glja sama zaś zbyła około F3 całego 
swego eksportu w dominjach.

Problem dalszego zacieśniania sto
sunków handlowych wewnątrz impe
rjum dyskutowany jest od szeregu lat 
bardzo żywo w Angiji, wobec coraz 
hermetyczniejszego zamykania się 
światowych rynków dla eksportu an
gielskiego. Najdalej w tym kierunku 
szli dwaj lordowie prasowi Rother- 
mer-e i Beaverbrook. Ten ostatni do
magał się wzniesienia dokoła całego 
imperjum wysokiego wału celnego 
przy równoczesnem zniesieniu ceł we
wnątrz imperjum, które wówczas sta
nowiłoby pod względem gospodarczym 
zamkniętą w sobie całość.

Projekt ten jest zgoła utopijny i żad
ne dominjum nań zgody nie wyrazi, 
To też w oficjalnym programie konfe
rencji ottawskiej wytknięte są cele 
znacznie skromniejsze. Ma ona usta
lić zasady systemu wzajemnych pre- 
ferencyj celnych i udostępnienia wszy
stkim członkom imperjum ulg celnych, 
przyznanych obcym państwom. Poza- 
tem konferencja ma zbadać zagadnie-

Proces o zajścia w Cetniewie na Kaszubach
: (Od własnego korespondenta

Wejherowo. 21 lipca.
Przed ławą oskarżonych stoi w sze

regu sześciu młodzieńców, Kaszubów, 
oskarżonych przez prokuratora, że na 
„tle separatyśtycznem“ dokonali roz
ruchów „przeciw centralistycznym 
tendencjom rządowym“, a konkretniej, 
że w nocy z 26 na 27 maja b, r. na- 
padli wspólnie na budynek kierownic
twa budowy drogi nadmorskiej w Cet
niewie, pobili tam robotników i stłu
kli kilka szyb.

Oskarżeni, najstarszy 26 lat mają
cy, najmłodszy lat 17, wszyscy kawa
lerowie, nie wyglądają bynajmniej 
groźnie. Czterech jest rolnikami „przy 
ojcu“, jeden kowalem, a szósty ucz
niem stolarskim. Młodzi i niepozorni.

Jednogłośnie przyznają się do . wi
ny w tern znaczeniu, że po bytności w 
karczmie w Chłopowie poszli do Cet- 
niewa, gdzie mieli bójkę z© znajdują
cymi się tam trzema robotnikami, z 
którymi mieli jakieś obrachunki. Że 
mieli ze sobą kije, tego nie widzieli 
nawet świadkowie zajścia, podobnie, 
jak nikt nie widział, że stłukli szyby.

Obciążył ich najbardziej niejaki 
Ludwik Surma, malarz, który zeznał, 
że osk. Wrosz powiedział do robotni
ków w Cetniewie: „Do jutra macie 
termin na opuszczenie Pomorza“ — 
poczem, gdy przeciw temu zaopono
wano, dodał: „Proszę nic nie gadać, 
teraz my, Kaszubi, mamy głos!“. Gdy 
świadek oświadczył, że poskarży się 
staroście pow, morskiego, osk. Roeske 
miał odpowiedzieć: „Starosty niema; 
już go dawno djabli wzięli“. Gdy bito 
jednego z robotników, to wołano': „Tu
taj jest ten z ciepłych stron!“ Więcej 
świadek Surma nie zauważył, bo, gdy 
zorjentował się, że grozi mu pobicie, 
uciekł z baraku.

Następnie świadkowie zeznali m. 
in. ciekawe rzeczy na temat stosun
ków, panujących obecnie w nadmor
skich wsiach kaszubskich. Otóż inż 
Henryk Kiepal z Wejherowa, zatrud
niony przy budowie bulwaru nadmor- 
kiego, oświadczył, iż pobici przez o- 
skarżonych robotnicy Józef Krewan i 
Jan Pawłowski (na rozprawę nie przy
byli, bo w międzyczasie wyjechali z 
Pomorza) są zbiegami politycznymi z

W sierpniu
należy się spodziewać 

ważnych wydarzeń
Wypadki w Niemczech rozwijają, 

się w niezwykłe szybkiem tempie. Usu
nięcie przemocą rządu pruskiego ma 
wszelkie znamiona zamachu stanu z 
góry. Ale na tym zamachu się nie 
skończy.

Dnia 31 lipca odbędą się w Rzeszy 
wybory do parlamentu. Jaki dadzą wy
nik? Co w jego następstwie stanie się 
dalej? Kto będzie dzierżył, względnie 
kto przemocą uchwyci ster Niemiec? 
Jaki ułoży się stosunek południowych 
państw związkowych do tych, które

nie polityki handlowej wobec państw 
zagranicznych, a między innemi sto
sunek preferencyj międzyimperjainych 
do ulg dla państw obcych, wykładnię 
klauzuli największego uprzywilejowa
nia itp. inne kwestje wynikające z za
stosowania preferencyj.

Wreszcie wobec zamętu walutowe
go, spowodowanego odstąpieniem An
giji i szeregu dominjów od parytetu 
złota, również i sprawy monetarne 
oraz kwestja stabilizacji cen mają być 
przedmiotem obrad konferencji.

Zakreślenie szczuplejszych i bar
dziej konkretnych ram konferencji 
może jej przynieść tylko korzyści.

Polska jest w poważnej mierze za
interesowana w wynikach konferencji 
imperjainej. Wszak Anglja kroczy 
dzisiaj na pierwszem miejscu wśród 
naszych rynków zbytu. Preferencje, 
jakich będą się domagały dominja od 
Angiji, dotyczyć będą niewątpliwie 
szeregu artykułów żywnościowych, jak 
mięsa, jaj, masła itd., które stanowią 
gros eksportu polskiego do Angiji. Je
żeli Anglja ma udzielić preferencyj z 
tego zakresu, musiałaby najpierw 
wprowadzić cła na przywóz żywno
ściowy. 1 tu leży główne niebezpie
czeństwo dla naszych interesów eks
portowych.

Mamy zatem wszelkie powody, by 
uważnie śledzić przebieg konferencji 
w Ottawie.

„Kurjera Poznańskiego“).
Litwy (?) i nie posiadali obywatelstwa 
polskiego. Kierownictwo budowy dro
gi nadmorskiej dało im pracę. Mówili 
nieźle po polsku, opowiadali, że na 
Litwie ich prześladowano i sprawiali 
wrażenie łudzi inteligentnych.

Dalej dowiedziano się z zeznań 
wójta Chłapowskiego Potrykusa, iż 
gdy podczas zabawy tanecznej mło
dzież prosiła go o przedłużenie godzi
ny policyjnej, ten uczynił to pod wa
runkiem, że wszyscy zawołają za nim 
„Niech żyje marszałek Piłsudski!“ 
Według informacyj mieszkańców wsi 
Chłapowo wójt przedłużał zabawę w 
ten sposób kilkakrotnie i w rezultacie 
uczestnicy jej dopiero rano powrócili 
do domów.

Podprokurator Wedegis zażądał u- 
trzymania § 125 (naruszenie mira po
wszechnego), natomiast obrońca, dr. 
Zagorowski z Pucka, zwrócił uwagę, 
że z bójki pomiędzy robotnikami i 
młodymi rolnikami, z porachunku o- 
sobistego, nie należy właśnie w inte
resie państwa robić wielkiego procesu 
politycznego.

Sąd nie przychylił się do wniosku 
obrony, i dał ucho wywodom aktu o- 
skarżenia. Wszyscy zostali zasądzeni 
z § 125. Jakób Wrosz, Franciszek Bol- 
da i Alfons Roeske skazani zostali z 
ustępu drugiego (przywódcy), a pozo
stali: Franciszek Skiwercz, Jan Styn 
i Augustyn Hintzka z ustępu pierw
szego. Pierwsza partja otrzymała po 
sześć miesięcy więzienia, a druga po 
trzy miesiące za wyjątkiem małolet
niego Hintzki, który zasądzony został 
na jeden miesiąc. Tylko Jakóbowi 
Wroszowi nie zawieszono wykonania 
kary. On jeden musiał nadal siedzieć 
w więzieniu.

Drugi proces o podobnem podłożu, 
przeciw Bernardowi Słowemu, i tow., 
ogółem 14 oskarżonym, o najście na 
cementownię w Orlu pod Wejhero
wem, został odroczony na wniosek o- 
skarżyciela publicznego z powodu nie
stawienia, się na, rozprawę pewnych 
świadków.

Miejsce dla publiczności na sali 
sądowej wypełniali doszczętnie Ka
szubi z Wejherowa i okolicznych 
wiosek. Fob.

opanowane są przez hitlerowców? Oto 
pytania, na które zwrócona jeśt uwaga 
całego świata.

Polska jest rozwojem istosunków 
wewnętrznych Rzeszy zainteresowana 
więcej, niż którekolwiek państwo. To 
też każdy Polak wypadki (niemieckie 
śledzić musi uważnie i szczegółowo. 
„Kurjer Poznański“ będzie, jak dotąd', 
tak i nadal informował o wydarzeniach 
w Rzeszy pał* najdokładniej i jak naj-j 
szybciej.

Dlatego, jeżeli się nie zapłaciło pre
numeraty kwartalnej, należy sobie „Ku
rjer Poznański“ zamówić bezzwłocznie 
na sierpień i wrzesień. Niech o tern pa
miętają szczególnie ci, którzy, wyje
chawszy na wakacie, nie zaprenumero

wali „Kurjera Poznańskiego“ na lipiec. 
Prosimy się pośpieszyć, by nie było 
zwłoki w dostarczaniu pisma punktual
nie od 1 sierpnia.

Pretensje żydowskie u nas, 
a we Francji

Bawiący chwilowo w Polsce, zamie
szkały obecnie stale w Paryżu, pose! 
żydowski w Sejmie polskim p. J. Grin- 
baum dzieli się na łamach sjonistycz- 
nego dziennika „Hajnt" (8. 7.) swojemi 
spostrzeżeniami z życia żydowskiego 
we Francji. Wskazując na olbrzymie, 
jego zdaniem, postępy asymilacji 
wśród świeżo przybyłych z Polski mas 
żydowskich oraz na obawę tych Ży
dów przed organizowaniem swego ży
cia we Francji na takich samych zasa
dach, jak to czynią oni w Polsce, gdzie 
żądają szkół z żydowskim językiem 
wykładowym, utrzymywanych na 
koszt państwa i t. p„ autor czyni cie
kawe wyznanie:

„To było w tych ostro scentralizowanych 
i kulturalnie jednolitych, a tak wysoko sto
jących, państwach niezwykle nową rzeczą 
nie tylko z punktu widzenia żydowskiego, 
lecz również z ogólno - państwowego. T a- 
kie żądanie wywołałoby sprze
ciw, znacznie silniejszy, niż 
to jest u nas w Polsce. A każdy 
sprzeciw wobec żądań żydowskich musi 
przyjąć formy przeciwżydowskie („antyse
mickie“).

Mamy więc wysoce autorytatywne 
wyznanie, że podstawą antysemityzmu 
jest sprzeciw społeczeństwa, wysoko 
stojącego pod względem kulturalnym, 
przeciwko uroszczeniom żydowskim, 
„niezwykłym z punktu widzenia pań- 
stwowego“.

Największy w Polsce - teatr
Czytamy w ..Orędowniku Wielko 

polskim“:

„Wprawdzie nie o teatn nam chodzi 
—- a o rzecz zupełnie inną. Trzymamy 
się jednak narazie — teatru.

„Oto —- największy — bo mogą
cy pomieścić coś 1600 widzów — po
siada Warszawa. Jest to teatr t. zw. 
Wielki? Niemałym jest, również „Teatr 
Wielki“ (Opera) w Poznaniu, który 
pomieścić może coś — 1200 osób.

„Nikt jednak nie wiedział dotąd — 
że — największy teatr posiada miasto 
Ostrów we Wielkopolsce. Że tak 
jest w istocie, wynika to ze sprawozda
nia, z „wielkiego zjazdu B. B. W. R.“ w 
Ostrowie, o którym rozpisał się -sana
cyjny“, wielkopański „Dz. Poznański“.

„Obrady“ tego zjazdu B. B. W R.
— toczyły się według „Dz. Pozn.“ „w 
dużej sali teatru miejskiego“. W obra
dach uczestniczyło oprócz wielu przed
stawicieli władz — „szereg osobistości 
z Ostrowa i powiatu“, oraz — „przeszło 
dwa(!!) tysiące osób, należących 
do 49(!!) organizacyj przynależnych 
do B. B. W. R.“.

„Tak referuje „Dz, Pozn.“. I niech 
tu kto zaprzeczy, że — Ostrów nie po
siada — największego w Polsce teatru,

„Już to — jak podawać liczby —- te 
gestem iście wielkopańskim! Tak było 
przecież w czasie ostatnich wyborow, 
gdzie to na „wiecach“ BB. było według 
„Dz. Pozn.“ zawsze po kilka set czy 
nawet tysięcy uczestników, a do urn?
— oddano zaledwie kilka, kilkadzie
siąt głosów. Czy z temi 2 tysiącami (••, 
w Ostrowie nie jest podobnie?'.

Tyle ,\Orędownik Wielkopolski“- We
dług naszych informacyj a Ostrowa, 
pochodzących od osób, które brad - 
dział w zgromadzeniu B. B., była sa 
teatru zajęta tylko częściowo, a °óe - 
nych było ani nie 300 osób-

T. C, L, a oświata ludu dokona cudu. 
Przy Imieninach, zaręczynach, ślu
bach i jubileuszowych i Innych uro
czystościach używajcie tylko telegra

mów T. C. 1».
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Kłopoty finansowe Austrji
\V i g d e ń, 22. 7. (PAT). Rząd roze

słał do korporacyj gospodarczych 
tekst protokółu lozańskiego z wezwa
niem, hy wydały swą opinję.

\V odpowiedzi na zarzuty prasy o- 
pozyćyjncj półurzędowy komunikat 
zaznacza, że pożyczka lozańska musi 
być przyjęta, gdyż odrzucenie jej na
razi Austrję na kataklizmy gospodar
ce. Waluta austrjaćka Zachwieje się, 
Kredyt zagranicą będzie podkopany, 
dostawa surowców koniecznych dla 
przemysłu austrjackiego będzie mu
skała ustać.

Jeżeli Auśtrja przestanie spłacać
192;pożyczkę Ligi Narodów z 

czas dług wynikający z tej pożyczki 
wyniesie 1.400 milonów szylingów. W 
myśl protokółu genewskiego Liga Na
rodów będzie miała prawo ustanowie
nia komisarza generalnego z daleko 
jdącemi pełnomocnictwami. Przyjęcie

¿Z r., wow-

protokółu lozańskiego złagodzi ostre 
rygory, zawarte w protokóle genew
skim.

Kanclerz Dolfuss odwiedził b. kanc
lerza Seipla, z którym odbył dłuższą 
konferencję. Minister oświaty i przy
wódca grupy styryjskiej stronnictwa 
cbrześcijańsko-spolecznego dr. Rinte- 
len, którego podejrzewano o intrygi 
przeciwko kancl. Dolfussowi, oświad
czył w „Neues Wiener Journal“, iż od
roczenie na krótki czas dyskusji nad 
protokółem lozańskim nastąpiło w 
pełnem porozumieniu z kanclerzem.

Stronnictwo chrzęścijańsko-społecz- 
ne odbyło posiedzenie, na którem 
przyjęto jednomyślnie rezolucję, wyra
żającą przekonanie, iż uchwalenie u- 
kładu lozańskiego jest koniecznością 
gospodarczą dla Austrji, przyczem 
wyrażono kancl. Dolfussowi podzięko
wanie za jego starania.

Wywóz drzewa
Warszawa, 22.7. (Teł. wł.) — 

Według danych głównego urzędu 
statystycznego wywieziono w czerwcu 
r. b. z Polski drzewa i wyrobów drzew
nych za 8.480 tys. wobec 9.484 tys. w 
maju b. r. a 20.410 tys. w czerwcu 1931 
roku

Wywóz w czerwcu b. r. spadł w sto
sunku do poprzedniego miesiąca o 
przeszło miljon złotych a w porówna
niu z czerwcem ubiegłego roku o ol
brzymią sumę 12 miljonów zl. (w)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
11,25 +

3% Poż. budowlana s. I 36.— P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję''
Bank Polski 1 em. 70.— i~

Tendencja mocniejsza,

Londyn 
jąc ustąpienie

o?
Echa dymisji Grandiego

7. (PAT.) Omawia- 
Grandiego „Times“ 

stwierdza, że konferencja lozańska by
ła ciosem ostatecznym, który go dobił. 
\V opinji włoskiej cios ten wymierzyła 
Wielka Brytanja, na przyjaźni z którą 
Grand! opierał swoją politykę europej
ską. Tymczasem ścisła, współpraca 
Anglji i Francji podczas i po Lozannie, 
a zwłaszcza interwencja Herriota o 
wznowienie „entente cordiale“, wywo
łały w Rzymie alarmy, że Wielka Bry
tania porzuciła i zapomniała Włochy.

W kolach dyplomatycznych — 
stwierdza „Times“ — przewidują z 
pewnością., że Grandi będzie niebawem 
powołany na odpowiedzialne stanowi
sko ambasadora w Londynie.

„Times“ podkreśla, że tę nominację 
powitałaby Wielka Brytanja z rado
ścią. równocześnie jednak robi uwagę, 
że byłoby niepożądanem dla Europy, 
gdyby polityka, którą «uprawia Grandi 
(oparcia się o W. Brytanję), uległa 
zmianie.

„Daily Telegraph“ również przewi
duje, że Grandi będzie mianowany am
basadorem w Londynie, jednocześnie 
dziennik wymienia 2 innych ustę-

pujących ministrów. Mosconiego jako 
kandydata na stanowisko ambasadora 
w Paryżu i Bottai‘a na stanowisko am
basadora w Moskwie.

Paryż, 22. 7. (PAT.) Saint Brice 
komentując w „Le Journal“ zmiany w 
łonie rządu włoskiego, stwierdza, że 
dwie rzeczy są pewne: po pierwsze, że 
dyrektywa włoskiej polityki zagranicz
nej w kwestii rozbrojenia i rewizji 
traktatów nie ulegnie zmianie i Pó 
drugie — że Włochy nadal interesować 
się będą sprawami Europy centralnej

Ustąpienie Grandiego pozostaje zda 
niem Saint Brice w związku ze znane- 
mi zmianami na posterunkach dyplo
matycznych. Na stanowisko ambasa
dora włoskiego w Paryżu mianowany 
ma być b. minister kooperatyw Bottai. 
Niektóre dzienniki wymieniają rów
nież nazwisko p. Rocco.

Londyn, 22. 7. (PAT.) Jak donosi 
agencja Reutera, nominacja Grandiego 
na stanowisko ambasadora w Londy
nie ma nastąpić w najbliższych dniach. 
Jak przypuszczają, Grandi nie przybę
dzie iednak do Londynu przed upły
wem kilku miesięcy.

Wierzyciele z Holandji
Warszawa, 22. 7. (Teł. wł.) — 

Znajdujący się obecnie w likwidacji 
wielki bank holenderski „Ąmstelbank“ 
ulokował swego czasu w przemyśle 
polskim znaczne kapitały. Rozmaite 
gałęzie korzystały z wielkich kredy
tów, które tylko częściowo spłacono. 
Według dokonanych zestawień należ
ności „Amstelbanku“ w Polsce, wyno
szą obecnie około 12 milionów dolarów.

Do Warszawy przybył z Amsterda
mu generalny dyrektor Schnabel, któ
ry w imieniu komitetu wierzycieli 
likwidowanego banku przeprowadzić 
ma rokowania, z polskimi dłużnikami 
co do spłaty kredytów. (w)

Triumf earamstów
Bukareszt, 22. 7. (PAT). W wy

borach do senatu narodowa partja 
chłopska (t. zw. caraniści) zdobyła 105 
mandatów z ogólnej liczby 113. 
Wszystkie stronnictwa mają ogółem 
8 mandatów.

Zdobywcy Sahary
M a r s y 1 j a, 22. 7. (PAT.) Donoszą 

z Algieru, że dziś powróciła z ekspedy
cji w głąb Sahary eskadra lotnicza 
pod dowództwem pik. Weisa. Po do
raźnej reparacji aparatu, uszkodzone
go w okolicy Insalach, lotnicy bez żad
nych dalszych trudności wylądowali w 
Algierze.

Zaznaczyć należy, że jest to pierw
szy w dziejach saharyjskich ekspedy- 
cyj lotniczych wypadek dotarcia do 
centralnej Sahary w sezonie pełnego 
lata.

Mowy zamach lappowców w Finlandii
Helsingfors. 22. 7. (PAT). Dom 

w Cappo, będący własnością min. spr. 
wojsk., który tam mieszka, był po
nownie widownią zbrojnej napaści 
lappowców.

Pod dom ten zajechały dwa samo
chody, z których oddano kilka salw 
rewolwerowych w kierunku okna.

Zaalarmowane oddziały policji za
trzymały niebawem oba samochody,

których pasażerowie nie posiadali jed
nak żadnej broni. Mimo to aresztowa
no jednego z nich, b. redaktora czaso
pisma łappowskiego pod nazwą „Akti- 
wisti“.

Aresztowanie to, jak donoszą, 
zwiększyło wzburzenie i wrogie na
stroje ludności w stosunku do władz 
państwowych.

300 osób zatrutych
Waszyngton, 22. 7. (PAT.) - 

300 członków pewnej wycieczki, która 
przybyła do Waszyngtonu, uległa cięż
kiemu zatruciu ptomainą.

Przepowiednia pogody na sobotę:
Pogoda utrzymana, temperatura 
zmienna, w ciągu dnia ciepło, jeszcze 
częściowe zachmurzenie wietrzno i 
skłonność do zaburzeń atmosferycz
nych.

Urzędewa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Pozna ń. -22. 7. 19.12 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościom i erza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg. (119.1 f w. h.); 3) psze
nicy poznańskiej 74.8 kg (127,1 f w, h 1;
4) pszenicy pom. 74,35 kg (126,4 f w h.);
5) jęczmienia pozn i pom : a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom 43,55 kg. 
(74,1 f. w h.l

Ceny orientacyjne
Żyto stare............................

Usposobienie spokojne.
Pszenica ............................

Usposobienie spokojne.
Jęczmień zimowy ....

Usposobienie spokojne.
Owies ............................

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.......................
Otręby pszenne...................
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak ....... t .
Łubin niebieski . , . , .
Łubin żółty.......................  .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 105 tonn, jęczmienia 15 tonn, otrąb żyt
nich 15 tonn.

20,00— 20,50 

22,00 - 23,00

16.50— 17,50

19.50— 20,00

33.25— 34,25

35.50— 37,50

12.25— 12,50 
10,00— 11,00 
11,00— 12,00 
25,00— 26,00 
12,00— 13,00 
16,00— 17,00

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen
Poznań, 22. 7. 1932 r.

Spędzono: wołów 4, buhajów 8, krów 16, 
świń 467, prosiąt 98, cieląt 170, owiec 30, 
razem 793 zwierząt.

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje:
Świnie bekonowe loco stacja załadowa

nia za 100 kg.: I ki. 78—82, II ki. 70—74.
Z powodu małego spędu notowań nie 

przeprowadzono.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 22. 7. 1932 r.

Dewizy :
sprzed. kup. 
360,45 358,65
31,91 31,59

8,943 8,903

trans.
Holandja 359,55
Londyn 31,75
Nowy Jork

czek 8,923
Nowy Jork

kabel 8.928
Paryż 34,98
Praga 26,41
Szwajcarja 173,85
Włochy 45,55
Berlin 211,95

8,948
35,07
26,47

174,28
45,77

8,908
34,89
26,35

173,42
45,33

Nowe zarządzenia
Berlin, 22. 7. (Teł. wł.) Dziś w go

dzinach porannych wydano nowe za
rządzenie komendanta wojskowego, 
który ogłosił zakaz agitacji i współ
działania przy wywoływaniu strajku 
generalnego.

Skład trybunału Rzeszy
Berlin, 22. 7. (Tel. wł.) Jak dono

szą z Lipska, zbierający się w sobotę 
trybunał Rzeszy obradować będzie w 
następującym składzie: prezydent se
natu sądowego Bumke, radcowie sądo- 
Wl Triebei, Schmitz i dr. Schwalbe, 
waz radcowie dr. von Mueller (Berlin)
1 dr. Gumbel (Monachjum).

Wykrycie komunistycznej 
centrali

Budapeszt, 22. 7. (Tel. wł.) Po- 
>cJa polityczna wykryła ostatnio kry- 
l°wkę komunistów, oraz tajne central
ne biuro organizacji.

t o długich obserwacjach i bada- 
iach przystąpiono wczoraj do areszto- 
'arira zaskoczonych przez policję w o- 

ry^-°wce! * siedmiu wybit
ych działaczy komunistycznych. W 
?ce policji wpadl obfity materjał oh-

‘-zaiący aresztowanych.

wotnie ambasadorem włoskim w 
kio, a później w Angorze.

To-

Następca Hirtslefera
B e r 1 i n, 22. 7. (Tel. wł.) W dniu 

dzisiejszym przekazał władzę w ręce 
komisarycznego następcy ostatni z mi
nistrów pruskich, min. opieki społecz
nej i pracy Hirtsiefer, którego stano
wisko zajął obecnie sekretarz stanu 
Scheidt

Zawieszenie dziennika
Berlin, 22. 7. (PAT.) Zarządze

niem komendanta wojskowego miasta 
Berlina zawieszono na okres 4 dni 
dziennik demokratyczny „8-Uhr Abend
blatt“, wydawany przez koncern Mos- 
sego. Zawieszenie nastąpiło z powodu 
zamieszczenia karykatury, przedsta
wiającej v. Papena, podpisującego przy 
suto zastawionym stole nadzwyczajne 
dekrety.

to Rzym, 22 
*rze>h stanu 
Panicznych

Bar. Aloisi
7. (Tel. wł.) Podsekre- 
w ministerstwie spraw 

sow mianowano dotychcza-
.. eSo ambasadora włoskiego w Tur- 

Aloisi,
pnarki 

Wczną i

który jako były oficer 
przeszedł na służbę dyplo- 
Przez szereg lat był pier- t

Stan zasiewów
Warszawa, 22. 7. (Tel. wł.) — 

Główny urząd statystyczny podaje,do 
wiadomości, że stan zasiewów głów
nych ziemiopłodów przedstawiał się. 

w dniu 5 lipca przeciętnie dla Polski 
następująco: pszenica ozima 3.3, żyto 
ozime 3.4, jęczmień ozimy 3.3, pszenica 
jara 3.5, jęczmień jary 3.6, owiec 3.4, 
ziemniaki 3.5, buraki cukrowe 3.2.

W porównaniu ze stanem z połowy 
czerwca daje się zauważyć znaczna po
prawa prawie wszystkich ziemiopło
dów. (w)

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.50 zł., gotówką 
208.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.61 
do 173.87 zł., gotówką 173.27 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEN!|2ŃA
Poznań, 22. 7. 1932 r 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza. Większość papie
rów notowanych była w poszukiwaniu.
Z papierów państwowych poszukiwano w 
dalszym ciągu 5% Poż. konwers. po 35%%, 
4% Premj. doi. po 46 i wyżej oraz 3% Poż. 
bud. po 36. — Po-zatem poszukiwano 4% 
Poż. inwest. po 93, jednakże bez oddaw
ców. — Z prywatnych papierów procen
towych handlowano 8% obi. Kom. Banku 
Kredyt, po 90% oraz 8% listy zast. Zach.- 
Pol. Twa po 89,50 w tranzakcjach. — W 
papierach lokacyjnych P. Z. K. zauważono 
większe zainteresowanie 8% listami doi. 
staremi, które ponownie zwyżkowały i no
towały 48—50 w płaceniu, również 8% li
sty doi. amortyz. poszukiwano po 52% oraz 
4% listy zast. konwent, po 25. — W końcu 
robiono tranzakcyj 6% listami żytniemi 
po 11,25,

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych handlowano Bank Polski po 70 w 
tranzakcjach.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka, konwersyjna 35%% P.
8% listy zastawne Zach. Polsk. Tow. Kred

Miejsk. w Poznaniu 89%% +
8% obligacje Komunalnego Banku Kredyt.

90%% +
8% dolarowe listy Pozo. Ziemstwa Kred 

48—50% P.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

P. Z. K. 52% P.
4% listy zast,. konw. Pozn. Ziemstwa Kred, 

ostempl. 25% P.
(Kurs w złofychl

4% Poż, premj- do!, s. III 5 do! 4G,— P.

Tendencja przeważnie utrzymana.
Papiery wartościowe i obligacje:

95,00
36,00
47,50
47,75

96,004% poż. tow. . . .i,
5% poż. konw. . . . s
4% poż. dolarowa . « i
7% poż. stabil. . . •. »
Tendencja słabsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski........................71,50— 71,75
Sole Potasowe ...... 0,00— 75,00
Starachowice.................... 0,00— 6,75

Tendencja niejednolita.

47,25

PŁODY RQLMCZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 22. 7. 1932 r.

Pszenica march, i sp. . . * 249,00—251,00 
Tendencja mocna.

Żyto march. 72—73 kg. . s 0,00— 0,00 
Tendencja słaba.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................ 161,00—172,00
Tendencja stała.

Owies march................... .... . 163,00—168,00
Tendencja mocna.

Mąka pszenna ...... 29,50— 33,75
Tendencja mocniejsza.

Mąka żytnia 70%................... 25,00— 26,75
Tendencja mocna.

Otręby pszenne ..... 11,60— 11,90 
Tendencja cicha.

Otręby żytnie........................10,25— 10,60
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria...................
Groch drobny jadalny . ,
Groch pastewny . . . ,
Peluszka................... .... ,

17,00— 23,00 
21,00— 24,00 
15,00— 19,00 
16,00— 18,00 
15,00— 17,00 
17,00— 19,00 
10,50— 11,50 
15,00— 16,50 
10,30— 10 50 
11,20— 11,30 
11,40— 11,50 
9,40— 9.60

Bób
Wyka......................................
Łubin niebieski , , 5 » ,
Łubin żółty ....»» s 
Kuchy lniane 37% . -. . .
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka)
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg...................10,20—
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin...................11,00—
Ogólna tendencja spokojna.

10,30



Strona i =

Polski kodeks karny
C&ęść szczególna

(Dokończenie)
Przestępstwa przeciw życiu i zdrowiu

Kodeks polski nie zna zabójstwa z 
premedytacją. Za zabicie człowieka 
przepisuje karę więzienia najmniej 5 
łat lub dożywotniego, albo karę śmier
ci.. Sąd ma więc dużą swobodę w wy
miarze kary za zabójstwo.

Uprzywilejowane jest zabójstwo pod 
wpływem silnego wzruszenia, gdyż 
wtedy sąd może wymierzyć karę wię
zienia od 6 miesięcy do 10 lat. Dziecio
bójstwo i zabójstwo na żądanie pod 
wpływem współczucia jest zagrożone 
karą do 5 lat więzienia.

Nowością jest zagrożenie karą do 5 lat 
więzienia za udzielenie pomocy lub na
mowy do zabójstwa oraz kara za za
warcie umowy o t. zw. pojedynek ame
rykański. Tej samej karze ulega nie
umyślne spowodowanie śmierci czło
wieka.

Pod naciskiem katolickiej opinji 
publicznej ministerstwo sprawiedliwo
ści odstąpiło od uznania za niekaralne 
spędzenia płodu, dokonanego przez le
karza „ze względu na ciężkie położenie 
materjalne ciężarnej, dobro rodziny 
lub ważny interes społeczny“, jak 
chciał tego projekt komisji kodyfika
cyjnej. Obecnie spędzenie płodu jest 
niekaralne, jeśli jest dokonane przez le
karza: a) gdy jest to konieczne ze 
względu na zdrowie ciężarnej i b) gdy 
ciąża jest wynikiem zgwałcenia lub 
czynu nierządnego, popełnionego na o- 
sobie poniżej lat 15 lub osobie nienor
malnej, albo wynikiem kazirodczego 
stosunku, albo stosunku, wynikłego z 
nadużycia zależności lub wyzyskania 
krytycznego położenia.

I ten sposób postawienia kwestji 
niekaralności przerwania ciąży z punk
tu widzenia etyki katolickiej musi bu
dzić silne zastrzeżenia. Przedewszyst- 
kiem bowiem z reguły uchyla odpowie
dzialność lekarza, przerywającego cią
żę, który zawsze będzie się mógł po
woływać, że mu pacjentka w ten spo
sób sprawę przedstawiła, iż był prze
konany o istnieniu okoliczności dozwa
lających na przerwanie ciąży. A któ- 
raż z pragnących przerwania ciąży 
nie będzie mogła powiedzieć, że jest o- 
fiarą „nadużycia stosunku zależności“, 
czy „wyzyskania jej krytycznego poło
żenia“?

Kodeks zna trojakiego rodzaju u- 
szkodzenia ciała: a) bardzo ciężkie, 
które powodują jakieś trwałe kalec
two, b) lżejsze, powodujące tylko ze
szpecenie lub naruszające czynność 
narządu ciała na conajmniej 20 dni, 
c) inne uszkodzenia ciała ścigane z o- 
skarżenia prywatnego. Kary za uszko
dzenia ciała grożą w granicach od 
grzywny lub tygodnia aresztu do 10 
lat więzienia.

Zabójstwo w pojedynku lub uszko
dzenie ciała ulega karze więzienia do 
lat 5. Sekundantów sad może od kary 
uwolnić.

Zniewagi
Zniewaga jest określona w kodeksie 

jako pomawianie innej osoby, instytu

0. W. P.
Pod tym tytułem pisze „Gazeta War

szawska“:

Nie mogąc nadgryźć Obozu w walce 
wręcz, atakiem czołowym, wiidlząc bez
skuteczność represyj, arsztowań i za
mykania zebrań, „sanacja“ sięgnęła do 
bogatego repertuaru kłamstw.

Naprzód „Iskra“ puściła w świat 
niedorzeczną plotkę o bójce między Obo- 
zowcami a członkami Stronnictwa Naro
dowego w Wadowicach. Okazało się, że 
na zebranie narodowe w Wadowicach 
napadł uzbrojony w noże i rewolwery 
„Strzelec“. O walce czynnej między 
Obozem a Stronnictwem mowy, oczy
wiście, być nie mogło.

Potem rozpisała się szeroko prasa 
„sanacyjną“ o rzekomych „prowoka
cjach“ Obozu na zlocie /.sokołów“ w 
Gdyni. Obozowcy mieli — wbrew życze
niu włady „sokolich“ — gwałtem przy
łączyć się do pochodu i wywołać awan
turę, która się zakończyła śmiercią ś. p. 
Kosznika. Znów kłamstwo na kłam
stwie jedzie i kłamstwem pogania. Za
równo prezes „sokolstwa“, jak i kie
rownictwo „Sokoła“ w Gdyni zgodzili 
się chętnie na udział w pochodzie po
krewnych organizacyj: Obozu W. P. i 
Powstańców i Wojaków. Istniał podob
no, jak donosi „Słowo Pomorskie“, mię

cji lub zrzeszenia o takie postępowanie 
lub właściwości, które mogą ją poni
żyć w opinji publicznej lub narazić na 
utratę zaufania, potrzebnego dla dane
go zawodu, stanowiska, czy działalno
ści. Niema przestępstwa, jeśli zarzut 
był prawdziwy. Zniewaga ulega ka
rze do 2 lat więzienia i grzywny.

Specjalnym rodzajem zniewagi jest 
obrażenie godności osobistej innej o- 
soby, które podlega karze aresztu do 
roku, ściganie zniewag odbywa się z 
oskarżenia prywatnego.

Przestępstwa przeciw mieniu
Kradzież, sprzeniewierzenie i oszu

stwo ulegają karze tak jak dotąd 5-let- 
niego więzienia.

Charakterystycznym jest przepis 
grożący karą aresztu do roku lub 
grzywny wyłudzającemu pożywienie 
lub napój w restauracji, mieszkanie w 
hotelu, w pensjonacie, przejazd, wstęp 
na przedstawienie, działanie automatu 
lub inne świadczenia, o których wiado
mo, że są płatne.

Przestępstwa urzędnicze
Bardzo dotkliwy dla rzędników jest 

przepis, że karze więzienia do lat 5 
podlega urzędnik, który, przekraczając 
władzę lub niedopełniając obowiązku, 
działa na szkodę interesu publicznego 
lub prywatnego. Ogólnikowość brzmie
nia tego przepisu może sprawić, że u- 
rzędnik za czyn, za który według prze
pisów pragmatyki urzędniczej grozi 
mu tylko lekka kara dyscyplinarna, 
może się dostać do więzienia, gdyż na
wet, gdy działał nieumyślnie, podlega 
karze aresztu do 6 miesięcy.

Inne przepisy karne o przestęp
stwach urzędniczych nie zawierają w 
sobie nic szczególnie odbiegającego od 
dotychczasowego stanu rzeczy.

Inne przestępstwa
Kodeks karny zawiera jeszcze wiele 

innych przepisów karnych o uwolnie
niu pozbawionego wolności, o przestęp
stwach przeciwko dokumentom (fał
szerstwa dokumentów), o fałszowaniu 
pieniędzy, o przestępstwach przeciwko 
stanowi cywilnemu i dowodom toż
samości, o przestępstwach przeciwko 
małżeństwu (bigamji), przeciwko uczu
ciom religijnym, o przestępstwach 
przeciwko opiece i nadzorowi, o nie
rządzie, o sprowadzenie niebezpieczeń
stwa powszechnego, przestępstwach 
przeciwko urządzeniom użyteczności 
publicznej, przeciwko wolności, naru
szeniu tajemnicy, o przestępstwach na 
korzyść wierzycieli, ale ponieważ za
sady karalności tych przestępstw na- 
ogół nie odbiegają od przepisów obec
nie obowiązujących, przeto przepisami 
temi bliżej nie zajmowaliśmy się.

Należy zaznaczyć tylko, że kodeks 
nie zna przestępstwa nierządu, popeł
nianego przez osoby płci męskiej ze so
bą albo przez ludzi ze zwierzętami, 
natomiast zna jedynie przestępstwo o- 
fiarowania się z chęci zysku osobie tej 
samej płci do czynu nierządnego.

(G a r.)

dzy kierownictwem dzielnicy pomor
skiej „Sokoła“, a p. komisarzem rządu 
tajny układ, polegający na tem, że ani 
Obóz, ani Powstańcy i Wojacy, nie we
zmą udziału w pochodzie, ale nie zo
stał kierownictwu „sokolstwa“ zako
munikowany. Nie wiedzieli o tajnych 
umowach oczywiście „obozowcy“ i sta
wili się tłumnie, ażeby razem z „soko
łami“ clać potężny wyraz swemu przy
wiązaniu do morza polskiego i ażeby 
odpowiedzieć na manifestacje antypol
skie Niemców.

Tymczasem policja zagrodziła drogę 
obozowcom i odcięła ich od pochodu. 
Kierownicy Obozu dali rozkaz rozejścia 
się i mieli zamiar wyprowadzić „obo
zowców7“ poj-edyńczo ze stadjonu. Poli
cja znów zagrodziła drogę i nie chciała 
wypuścić ze stadjonu ani publiczności, 
ani „obozowców“. Wówczas tłum na
parł na bramę i wyważył ją, wtedy to 
zginął ś. p. Kosznik, przygnieciony przez 
słup kamienny. Oddział OWP., jak do
nosi naoczny świadek, stał w odległości 
kilkunastu metrów od bramy i nie mo
że ponosić żadnej odpowiedzialności 
za śmierć ś. p. Kosznika. Nadto, wbrew 
informacjom „Pata“, rodzice tragicznie 
zmarłego wnieśli powództwo cywilne 
nie przeciw OWP., ale przeciw komi
sariatowi rządu w Gdyni,

Tak wygląda prawda o zajściach w 
Gdyni. Pytamy, jaki jest cel, jaki sens 
nieprzytomnych ataków prasy „sana

cyjnej“? Kogo chce zastraszyć, komu — 
dostarczyć „obciążających“ materjałów?

Niemcy tylko zacierać ręce będą, 
przyglądając się, jak władze zwalczają 
potężną, nie odl dziś dopiero, aie od 
chwili swego powstania, antygermańską 
organizację „obozową“.

W świetle tych zestawień tracą war
tość krzykliwe manifestacje antynie- 
mieckie, jakie „sanacja“ urządza w kra
ju z gorliwością neofitów, chcąc do
wieść, że idzie teraz frontem przeciw 
Prusakom. Jak można skuteczniej prze
ciwstawiać się zaborczym sąsiadom 
zachodnim, skoro się u siebie w kraju 
tępi obóz narodowy, t. j. jedyną organi
zację, która od 30-tu zgórą lat prowadzi 
bez załamań, z żelazną konsekwencją, 
walkę na śmierć i życie z Niemcami, 
dodajmy walkę, uwieńczoną takim 
sukcesem, jak włączenie zpowrotem 
w skład państwa polskiego: Pomorza, 
Śląska i Poznańskiego? Konia z rzędem 
temu, kto wyjaśni te nieprawdopodob
ne łamańce taktyczne „sanacji“. Dla
czego atakuje Obóz W. P. — już po raz 
drugi — właśnie w Gdyni, w czasie ma- 
nifestacyj antyniemieckich, kiedy ro
zum polityczny nakazywałby zachować 
nietylko godność i spokój, ale poprostu 
unikać wszelkich zadrażnień z miejsco
wą ludnością i Obozem W. P., który 
stoi na straży wybrzeża morskiego? — 
Jeżeli zaś idzie o pewne czynniki wśród 
„sanacji“, które wierzą niezachwianie 
w cudowną moc środków policyjnych 
i dążą do zamknięcia Obozu, należy ich 
złudzenia rozwiać. Niema siły, zwła
szcza mechanicznej siły, któraby zdoła
ła złamać prąd ideowy o tak bogatej 
treści i taktem napięciu poświęcenia, 
jak Obóz Wielkiej Polski. Ostatnie la
ta powinny były „sanatorów“ czegoś 
nauczyć. Im więcej prześladowano 
Obóz, tem silniej się rozrastał, krzepił 
i mężniał. Dziś liczy dziesiątki tysięcy 
w swych szeregach. Czy można się je
szcze łudzić, że uda go się zdlusić zapo- 
mocą nacisku władz administracyj
nych, czy papierowych zarządzeń?

Szkoda czasu, panowie! Opanujcie 
swoje nerwy, nie wysilajcie wyjałowio
nej fantazji. Wypocznijcie! Uspokój
cie się! Inaczej, ciągle wam będzie spę
dzała sen z powiek wizja zamachu 
stanu, o który dopytywał w Ostrowie 
sędzia śledczy aresztowanych ubiegłej 
niedzieli „obozowców“.

Fałsze „sanacyjne“ 
o zajściach w Grodzisku
Jak już podkreślaliśmy, na łamach 

„Dziennika Poznańskiego“ ukazał się 
niedawno artykuł, w sposób wręcz 
fałszywy przedstawiający zajścia, któ
re miały miejsce w Grodzisku Wielko
polskim w dniu 10 łipca r. b. Wszyst
kie kłamstwa tego artykułu powtórzo
ne zostały i przez inne pisma „sana
cyjne“, m. i. przez „Dzień Pomorski“.

Powiatowy wydział Obozu Wielkiej 
Polski w Grodzisku przesłał do re
dakcji „Dziennika Pozn.“ pismo, pro
stujące te fałsze. Ponieważ „Dz. P.“ — 
wbrew obowiązującym przepisom usta
wy prasowej — nadesłanego sprostowa
nia nie zamieścił, przeto zamieszczamy 
najważniejsze jego zdania:

„Nieprawdą jest, że „po sutej libacji 
wieczorem tłum złożony z około 150 
członków O. W. P. przeważnie młodo
cianych, udał się przed dworzec“ itd.;

„Nieprawdą jest, że „rozprosze
niem prowokujących demonstrantów 
zajęła się policja, aresztując głównych 
przywódców zaburzenia Mścisława 
Frankowskiego i Ludwika Koliń
skiego“;

„Nieprawdą jest, że „jedna z grup 
O. W. P. napadła na powracającego do 
swego domu p. Stefana Maya- itd.

„Nieprawdą jest, że „młodzieńcy 
łatwowierni, wiązani tajemniczemi 
przysięgami" itd.

„Natomiast prawdą jest, Ue żadnych 
libacyj dla członków O. w. p. nigdy 
nie urządzamy, a w dniu 10 bm. oficjal
nie zakończono i rozesłano Młodych 
O. W. P. do domów o godz. 14.15. Tłum 
na dworcu nie składał się z „młodo
cianych członków O. W. P.“, lecz z róż
nych ludżi oczekujących, bądź to 
swych krewnych, bądź to powracający 
z Poznania klub sportowy , Dysko- 
bolja“.

„Prawdą jest, że nie „tłum młodo
cianych O. W. P., podburzany przez 
znanego przywódcę O. W. P. Mścisława 
Frankowskiego“, wnosił wrogie okrzy
ki przeciw Związkowi Strzeleckiemu, 
lecz że okrzyki wznosili wszyscy zgro
madzeni przechodnie, sprowokowani 
okrzykami oddziału Zw. Strzeleckiego, i "inni.

a kol. Frankowski w tymże czasie 
dworcu wogóle się nie znajdował.

„Prawdą jest, że kol. Frankowskie, 
go aresztowano w drodze z dworca na 
doniesienie komendanta „Strzelca“ 
Stachowskiego, natomiast kol. Kolift. 
skiego przytrzymano dopiero na 
sterunku Policji Państwowej, gdy 
terwenjował w sprawie aresztowanego 
kolegi Frankowskiego.

„Prawdą jest, że na p. Maya nie na
padła żadna z grup O. W. P„ lecz ludizie 
nie będący członkami O. W. P.

„Prawdą jest że O. W. P. żadnych 
bojówek nie posiada, jak i swych 
członków żadnemi tajemniczemi prZy. 
sięgami nie wiąże“.

Do sprostowania tego dodać należy 
że aresztowanych pp. Frankowskiego 
i Kolińskiego sędzia śledczy po prze. 
słuchaniu natychmiast zwolnił.

Samowolna gospodarka
Wielichowo, 21 lipca.

Miasteczko nasze poruszone jest 
sprawą, która stanowi jaskrawą ilu- 
strację fatalnej gospodarki p. burmi
strza Tomczaka. Oto fakty:

W r. 1918 usunięto ze stanowiska 
rendanta miejskiego Niemca-restaura- 
tora, p. Bertholda Paetzolda — i słusz
nie, bo stanowisko to w czysto pol- 
skiem miasteczku należało się chyba 
Polakowi.

Ni stąd, ni zowąd wpłynął po 13 la
tach do rady miejskiej wniosek p. 
Paetzolda o emeryturę. Zaskoczona 
tym faktem rada postanowiła załatwić 
sprawę polubownie, proponując Pae- 
tzoldowi 2.000 zł jednorazowej odpra
wy. Ów żądał początkowo 6.000 zł, zgo
dził się jednak ostatecznie na 3.000 zło
tych.

W trosce o interesy miasta, więk
szość rady miejskiej postanowiła w 
ścisłej tajemnicy zasięgnąć porady u 
prawnika w Poznaniu celem dowie
dzenia się, czy żądana przez Paetzolda 
suma 3.000 zł nie jest za wysoka. W 
skład delegacji wchodził również p. 
burmistrz Tomczak. Porada prawnika 
wypadła dla władz miejskich tak, że 
postanowiono Paetzoldowi wypłacić 
owe trzy tysiące.

Tymczasem jednak zaszedł fakt 
wręcz niebywały. Mianowicie Paetzold 
wystąpił niespodziewanie z butnem 
żądaniem wypłacenia mu nie trzech, 
ale dziewięciu tysięcy złotych 
i udzielania mu miesięcznej emerytu
ry w kwocie 98.40 zł. P. burmistrz 
Tomczak zaś wypłacił Paetzoldowi 
wspomnianą kwotę 9.000 złotych, na
rażając małe i ubogie miasteczko, ja
kiem jest Wjelichowo, na niezwykle 
dotkliwy uszczerbek finansowy.

Rozgoryczenie z tego powodu jest 
ogromne i wszyscy zadają sobie dwa 
pytania: Po pierwsze, kto poinformo
wał Paetzolda o treści porady, udzie
lonej delegacji rady miejskiej Wieli
chowa przez prawnika w Poznaniu — 
porady, z której zresztą wcale nie wy
nikała konieczność wypłacenia Pae
tzoldowi tak wysokiej sumy, Po dru
gie, jakiem prawem p. burmistrz 
Tomczak, wbrew protestom większo
ści rady miejskiej, wypłacił Niemco
wi owe 9.000 złotych.

Warto przy tej okazji podkreślić, 
że „sanacyjny“ „Głos Zachodni“ nie
dawno w korespondencji ze Śmigla 
niezwykle gorąco stanął w obronie in
teresów Paetzolda, twierdząc, że „bez
prawnie“ (!) został on w r. 1918 usu
nięty ze stanowiska rendanta miej
skiego. Stanowisko „Głosu Zachodnie
go“ pokrywa się zresztą z sentymenta
mi p. burmistrza Tomczaka, którego 
stosunki z Paetzoldem są dobrze 
znane.

Gospodarka p. Tomczaka oddaw- 
na już wywołuje sprzeciwy miejsco
wego obywatelstwa. Tak np. p- bur
mistrz bez wiedzy rady miejskiej wy
pożyczył większe sumy ludziom, nie- 
zasługującym na kredyt. Czas, by 
sprawy te wejrzały kompetentne wła
dze.

Z Stronnictwa Narodowego
koło Wilda.

Na sali p. Zawadkowej odbyło się 
zebranie koła Wilda. Zagaił obraay 
p. prezes Jeske i jako pierwsze 
udzielił głosu p. Łamaszewskiemu i 
ry wygłosił aktualny referat na teI? 
kwestji żydowskiej. Obecny na san p- 
poseł Witkowski omówił szczegół 
sytuację kraju, charakteryzując n - 
stosunek do Niemiec. Obu refer 
wysłuchano z wielkim zainteres 
niem, nagradzając mówców górą . 
oklaskami. W dyskusji zal5!e.ra'TSke pp. Olszewski, Trochimowski,



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili
Miedzy dwiema

konferencjami
Pisząc powyższy tytuł, z uśmie- 

flieni wspominamy album zgryźliwych 
karykatur znakomitego francuskiego 
j.ysownika politycznego Sennepa, któ
ry we wklęsłem zwierciedle ironji 
przedstawił ‘ „epidemję konferencyj 
¡międzynarodowych“. Zaiste, trudno 
nie rysować karykatur i nie pisać sa
tyry,'gdy się myśli o tej „konferencjo- i 
maiiji“, jaka opanowała świat dyplo
matów,’ zmuszając ich do zbierania się 
conajmniej raz na kwartał przy stole 
obrad i... do młócenia słomy!

Co charakterystyczne to to, że jed
na konferencja rodzi drugą i jedna z 
drugiej się wywodzi, niczem owe bi
blijne Abrahamy, Izaaki, Judy, Ami- 
nadaby, Naassony i t. d. z ewangelji 
św. Mateusza, czytanej na święto Bo
żego Ciała...

Oto, na przykład, konferencja lo
zańska zrodziła nową konferencję 
światową, mającą odbyć się jesienią 
r b. Zadania jej brzmią według ane
ksu 5 do aktu końcowego konferencji 
lozańskiej, jak następuje: a) w dzie
dzinie finansowej: polityka pieniężna 
i kredytowa (trudności odnoszące się 
do waluty, poziom cen, obieg kapita
łów); b) w dziedzinie gospodarczej: 
poprawa systemu produkcji i wymia
ny (polityka celna, zakazy i ogranicze
nia przywozu i wywozu, kontyngenty, 
porozumienia producentów i t. p.).

A więc, mamy do czynienia z nową 
próbą przywrócenia równowagi gospo
darczo-finansowej świata. W gruncie 
rzeczy nie można nic mieć przeciwko 
staraniom zwalczenia kryzysu na pła
szczyźnie międzynarodowej, gdyż teo
retycznie na tej drodze najskutecz
niej możnaby zwalczyć przesilenie. 
Niestety praktyczne rezultaty do
tychczasowych poczynań międzynaro
dowych są ogromnie nikłe i skłaniają 
człowieka' do sceptycyzmu.

Dla przykładu weźmy konferencję 
lozańską. Spodziewano się po niej — 
Bóg raczy wiedzieć — czego. Przede- 
wszystkiem zaś przywrócenia Zaufa
nia (przez duże Z), drogą rozwiązania 
problemu odszkodowań. I stało się: 
konferencja lozańska zakończyła się w 
zgodzie, Niemcom podarowano 60 ini- 
ljardów RM., a płatność jedynych 3 
miljardów, jakie od nich wytargowa
no. odroczono na 3 lata. A więc: Ende 
gut, alles gut? Nie! bynajmniej tóie! 
Rezultaty lozańskie zależą głównie od 
stanowiska Stanów' Zjednoczonych, 
mianowicie od decyzji, czv U. S. A. 
skreślą długi międzysojusznicze!

Przyjmijmy, że Waszyngton „pój
dzie" na tę koncepcję. Co wówczas? 
Czy „Zaufanie“ powróci? Na to pyta
nie odpowiada redaktor londyńskiego 
„The Economist“, sir Walter Layton: 
„Bez załatwienia spraw walutowych i 
celnych niema mowy o poprawie sytu
acji światowej, już choćby z tego po
wodu, iż najwyższy spadek obrotów 
międzynarodowych przypadł właśnie 
na ostatni rok, kiedy Niemcy na pod 
stawie hoover ow'ski ego moratorium 
już nie płaciły“.

Innemi słowy: między transferem 
sum odszkodowawczych o obrotem to
warowym niema związku. A więc? 
Prosta rada: czekajcie na następną 
konferencję. Bodajże.... !

Zamieszczony przed tygodniem pod 
powyższym tytułem artykuł wywołał 
wielkie zainteresowanie wśród na
szych czytelników. W artykule tym 
stwierdzono, iż na wypadek zajmowa
nia przez egzekutorów' za pretensje 
skarbowe przedmiotów, należących do 
osób trzecich, osobom dotkniętym tą 
czynnością przysługują nader skutecz
ne środki prawne celem zwolnienia od 
zajęcia należących do nich przedmio
tów.

Otóż stw ierdzenie tego stanu rzeczy 
jest w zasadzie słuszne, należy jednak 
zaznaczyć, iż, jeżeli chodzi o pretensje 
skarbu, wynikające z podatku prze
mysłowego, komplet sędziów Sądu 
Najwyższego wydał w dniu 27 stycz
nia rh. wyrok ustalający jako zasadę 
prawną, iż nawet przedmioty należące 
do osób trzecich, o ile znajdują się w 
przedsiębiorstwie, podlegać mogą za
jęciu. Do treści tego wyroku stosują 
się sądy niższych instancyj. Wpraw
dzie istnieją dawniejsze wyroki rów
nież Sądu Najwyższego i Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego, które 
mówią coś zgoła odmiennego, jednak 
były one powzięte przez mniejszy kom
plet sędziów i zostały przez wspomnia
ne rozstrzygnięci eez stycznia rb. prze
kreślone.

Jak bardzo to rozstrzygnięcie koli
duje z poczuciem słuszności, przeko
nujemy się z listów nadsyłanych do 
naszej' redakcji, krytykujących ostro 
wspomniany wyrok. Jeden z czytelni
ków donosi nam, że wniósł skargę 
przeciwko wspomnianemu wyrokowi, 
wychodząc z założenia, iż narusza on 
zagwarantowane konstytucją prawo 
własności.

(p) Zwrot podatku dochodowego oso
bom, które wzniosły nowe budynki. Mi
nisterstwo skarbu okólnikiem z dnia 30-go 
czerwca 1932 roku zarządziło, by osobom, 
które za'pośrednictwem spółdzielń mie
szkaniowych, lub budowlaho-mieszkanio- 
wych ukończyły budowę domów, mieszkal
nych przed 1 stycznia' 1930 roku, podanie 
zaś o ulgi w podatku dochodowym z ty
tułu wzniesienia nowego budynku wnio
sły dopiero w 1932 roku, zwracano potrą
cony i wpłacony podatek dochodowy we
dług działu II ustawy o podatku dochodo
wym, poczynając już od następnego roku 
po ukończeniu budowy, o ile nie upłynęło 
5 lat, w ciągu których ulgi mogą być przy
znawane.

(p) Zaświadczanie ksiąg handlowych.
Ministerstwo skarbu, w celu ostatecznej 
realizacji przepisów rozporządzenia z 13 
kwietnia 1932 r. w sprawie prowadzenia, 
badania i oceny ksiąg handlowych dla ce
lów państwowego podatku przemysłowego 
(Dz. U. 41, poz. 412) wydało okólnik, usta
lający tryb i sposób parafowania, ksiąg 
prowadzonych według zasad uproszczonej 
księgowości. O ile odnośne księgi nie zo
stały oparafowane i poświadczone w myśl 
przepisów kodeksu handlowego, zaświad
czeniu podlega księga, obejmująca, konto 
towarów, (przychód i rozchód, towarów) 
wzgł. konto produkcji. Zaświadczenie 
ksiąg ma. być dokonywane przez władze 
podatkowe I łub II instancji. Zaświadcze
nie ksiąg przez władze skarbowe podlega 
opłacie stemplowej w wysokości zł 5 — w 
myśl art. 154 ustawy o opłatach stemplo
wych.
Z KRAJU

l> . i (k) Zbyt zmonopolizowanych artykułówKrótkie informacie gospodarcze spożywczych. Porównanie cyfr dotyczą- 
* ° ‘ cych zbytu następujących artykułów spo

żywczych w pierwszych 5 miesiącach r. b. 
budzi ciekawe refleksje. Obniżył się zbyt 
spiritusu o 25 proc, z 12 375 000 litrów do

Wiszący dług Rzeszy wynosił 30-go 
czerwca rb. i 836,4 milj. mk. wobec 1 829,8 
’nil.j. na 31 maja rb., podniósł się więc w 
clĄgu miesiąca o 6,6 milj. mk.

. ~ W ślad za związkiem futrzarzy, rów
nież i związek kuśnierzy lipskich, skupia
jący ogółem kilka tysięcy członków ogłosił 
nojkot skór sowieckich, któremi Rosjanie 
masowo zasypali rynek niemiecki.

~ Instytucje miejskie i fabryka. Dnie- 
Propietrowska dawniej fyekatierynosław 
zaczęły otrzymywać prąd elektryczny z tur 
Pin Dnieprostroju.

z WYDAWNICTW
/w) „Przegląd Gospodarczy“. Wyszedł 
®uku zeszyt 14, zawierający następującą 

iesc: '„Rocznica śląska“ — inż. Marjan
Wdłowski; -Układ lozański“. — Dr. T.

„Gospodarka budżetowa w 1931/32 r.“ 
rvf ' !lon''<owska; „W sprawie rewizji ta- 

eksportowej na przewóz węgla, do
„ yv‘‘ ~ A. Olszewski; „Z gospodarcze- 
Położenia Stanów Zjednoczonych A. P.“

Bobiński; „Żagadnieriia handlu 
granicznego Z. S. S. R.“ — Stanisław 

„Trzy systemy polityki walutowej“ 
zaw-Cam Krzyżanowski. Poza tem zeszyt 
óraz’ej^a: ry.nek Pieniężny, rynki towarowe

Interwencje w egzekucjach skarbowych
Czytelnicy nasi uskarżają się w 

związku z sprawami interwencyjnemi 
również na decyzje sądów, które mi
mo zaręczenia w miejsce przysięgi 
i załączenia uwierzytelnionych aktów' 
notarjalnych wydają uchwalę wstrzy
mującą czynności egzekucyjne tylko 
pod warunkiem złożenia kaucji w wy
sokości spornej sumy. W wielu wy
padkach tego warunku nie jest w sta
nie dopełnić interweniujący, to też 
pożądana byłaby modyfikacja w ten 
sposób, że sąd w sprawach interwen
cyjnych, opartych na zaręczeniu w 
miejsce przysięgi wstrzymywałby 
egzekucję bez kaucji aż do rozstrzy
gnięcia sporu w I. instancji, o ile nie 
uchyli zajęcia, czyli że przedmioty po
zostałyby nadal zajęte, a wierzyciel w 
razie wygrania ewentualnego procesu, 
mógłby potem przeprowadzić egze
kucję. Wszakżeż nikt nie będzie inter
weniował dla fantazji i zaręczał w 
miejsce przysięgi, wiedząc, co go cze
ka na wypadek krzywoprzysięstwa.

Również powolny tok załatwienia 
spraw wr sądach spotyka się z krytyką 
naszych czytelników. Na wniesione w 
lutym skargi wyznacza się terminy 
dopiero na sierpień i wrzesień, a po
dobno nawet na grudzień. Wymiar 
sprawiedliwości w tych warunkach 
jest oczywiście nader niedoskonały, co 
naraża obywateli, ponoszących aż nad
to wielki ciężar utrzymania machiny 
państwowej, na poważne straty.

Dokoła sprawy interwencyj wywią
zała się bardzo pouczająca dyskusja. 
Jesteśmy zawsze bardzo wdzięczni na
szym Czytelnikom za wszelkie uwagi 
i chętnie zamieszczamy nadesłane 
nam spostrzeżenia.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

9 174 000 litrów w podanym okresie r. b., na 
co wpływa niewątpliwie jego dotychczaso
wa wysoka cena, niewspółmierna do obni
żonej siły nabywczej ludności. Zmniejsze
nie zbytu, a tem samem i konsumcji obser
wujemy co do soli i drożdży, które wynosi 
4—6 proc. W podobnej sytuacii co zbyt 
spiritusu znajduje się też zbyt tytoniu, ule
gający cofnięciu o 12 proc. Obniżenie cen 
tytoniu przyczyniłoby się prawdopodobnie 
do zwiększenia, konsumcji tego artykułu.. 
Zastanowienie budzi zwiększenie, aczkol
wiek tylko o 2 proc, -zapałek pomimo pod
wyższonej ceny.

(k) Produkcja i zbyt dyktów i fornierów.
I Przybliżona produkcja dykt klejonych w 
lucraju wynosiła w ub. roku ok. 36 000 tonn 

wartości 23 000 000 zł wobec 47 700 tonn 
wartości 30 600 000 zł w poprzed. roku. Z 
istniejących 26 zakładów czynnych było 
tylko 16. Zapotrzebowanie na dykty kle
jone jest pokrywane w całości przez pro
dukcję krajową. W 70 proc, nrzemysł na
stawiony jest z konieczności na eksport, 
którego rozmiary ' cofnęły się o 25 proc. 
Eksport kierowany był do Anglji, Ho- 
landji, Szwajcarji, Niemiec i Belgji. Wy-

płacalność w kraju pogorszyła się, zagra
nicą był przemysł zmuszony do udzielania 
wielomiesięcznych kredytów. W ubiegłym 
roku wypuszczono na rynek krajowy spe
cjalne gatunki płyt stolarskich suchokie- 
jonych i dykty fornierowane drzewem 
szlachetnem.

(k) Zwolnienie od danin publicznych. W
numerze 61 Dziennika Ustaw R. P. z 20 
lipca r.’b. ogłoszone zostało rozporządze
nie Prezydenta Rzeczypospolitej z 11 lipca 
1932 r. o zwolnieniu od danin publicznych 
w związku z polsko-niemieckiemi układa
mi waloryzacyjnym i w sprawie kas 
oszczędności, oraz w związku z likwidacją 
mienia b. rosyjskich zakładów ubezpie; 
czeń. Mianowicie roszczenia obywateli 
polskich, które będą regulowane przez 
rząd polski, stosownie do postanowień art. 
21 polsko niemieckiego układu walory
zacyjnego, podpisanego w Berlinie, dnia. 5 
lipca 1928 r., jak również roszczenia do b. 
rosyjskich zakładów ubezpieczeń, wymię- 
nione w art. 14 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o 
likwidacji mienia b. rosyjskich osób praw-.- 
nych, 'nie podlegają podatkowi spadkowe
mu. Wypłaty należności z tytułu tych 
roszczeń są wolne od dopłaty stemplowej. 
Również zwolnione są od opłaty stemplo
wej pisma, stwierdzające zawarcie porozu
mienia przewidzianego w art. 66 polsko- 
niemieckiego układu waloryzacyjnego i w 
art. 28 układu polsko - niemieckiego w 
sprawie kas oszczędności, podpisanego w 
Berlinie dnia 14 grudnia 1928 r.

(k) Filmy na rynku. Ogólne zapotrze
bowanie , filmów w Polsce wynosiło w 
ubiegłym roku 400 wobec 500 w poprzed
nim roku, co stoi w związku z przeżywa- 
nem obecnie przesileniem. Zapotrzebowa
nie to jest tylko w 2 proc, pokrywane przez 
krajową produkcję. Iłandel filmowy zna
lazł się w wręcz katastrofa!nem położeniu, 
o czem świadczy likwidacja lub też upa
dek niemal wszystkich biur filmowych po
za ekspozyturami zagranicznymi. Import 
uległ pewnym zmianom, ponieważ filmy 
dźwiękowe z tekstem niemieckim i rosyj
skim nie uzyskują zezwolenia na wyświe
tlenie w kraju. Skutkiem tego poza Ame
ryką wysunęła się na drugie miejsce Fran
cja, wypierając Niemcy. Objawił się też 
kryzys frekwencji w kinach, wzrastający 
w ostatnim czasie, któremu kina przeciw
działać się starają przez obniżkę cen bile
tów wstępu. Szereg przedsiębiorstw ki
nematograficznych w kraju zamknięto, 
wiele ograniczyło ilość przedstawień, a z 
reguły są biura filmowe zmuszone do ob
niżenia ceny za wynajem filmów.

Z ZAGRANICY
(z) Osłabienie ruchu finansowego w U.

S. A. Według „National Statistical Servir 
ce“, ogólna suma nowych emisyj w Sta
nach Zjedn. z wyjątkiem pożyczek komu
nalnych, wynosiła w pierwszem półroczu 
1932 r. — 242 427 tys. dolarów, gdy w od
powiednim okresie ub. roku wynosiła je
szcze T 844 271 000 doi. Z ogólnej sumy emi
syj przypadało 239 806 000 dolarów na obli
gacje i bony, a zaledwie tylko 2 621 000 do
larów na akcje.

Walka o władzą 
w Niemczech

Von Papen, kanclerz Rzeszy, 
mianowany ostatnio komisarzem dla 
Prus, proklamował w Berlinie i Bran

denburgii stan wyjątkowy.

Min. spraw w&wnętrz. Prus Severing, 
piastujący ten urząd odl siedmiu lat 
i usunięty przemocą ze swego stanowi
ska na mocy dekretu prezydenta Rzeszy 

przez kanclerza Papen a.

Gen. Rundstaedt,
w którego ręce przeszła obecnie' władza 
w Berlinie w związku z ogłoszonym

tam stanem wyjątkowym.
------ ,------------------------ ==------------------ -

Ruch w porcie gdyńskim w pierwszem 
półroczu r. b.

W ciągu pierwszego półrocza rb. zawi
nęło do portu gdyńskiego ogółem 1.497, stat
ków ogólnej pojemności 1.255.321 tonn. Na 
statkach tych przybyło 3.390 pasażerów, 
ponadto zaś przywiozły one 121.028 tonn 
ładunku.

W tym samym okresie czasu odpłynęło 
z portu gdyńskiego 1.488 statków, ogólnej 
pojemności1 1.219.432 tonn. Statki te wy
wiozły ogółem 2.058.961 tonn ładunku, w 
tem 1.885,089 t, węgła. Liczba pasażerów, 
którzy odpłynęli z portu gdyńskiego w 
pierwszem półroczu rb. wynosiła 1.875 osób.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
fik

Masowe zatrucie mięsem
Około SO osób zachorowało — Niebezpieczeństwo 

na szczęście już zażegnane
We wtorek zachorowało w Margoni

nie w pow. szubińskim przeszło 50 osób 
wśród objawów niedomagan żołądka i 
jelit. Niespodziewane masowe zacho- 
rzenie wywołało wielkie zaniepokoje
nie miejscowej ludności, zwłaszcza, że 
nie można było wyjaśnić przyczyny 
cboroby. Według przypuszczeń zacho- 
rzeriia nastąpiły po spożyciu nieświe
żej kiełbasy.

12 lat więzienia za ojcobójstwo
W sądzie okręgowym w Poznaniu 

toczyła się dziś rozprawa apelacyjna 
przeciwko dwudziestokilkoletniemu 
Sylwestrowi Walczakowi ze Smusze- 
wa w pow. wągrowieckim. W poprzed
niej instancji Walczak był skazany na 
10 łat ciężkiego więzienia za zabójstwo 
popełnione na własnym ojcu. Wów
czas tak zasądzony jak i oskarżyciel 
wnieśli apelacje.

Zbrodni ojcobójstwa dokonał Wal
czak w ub. roku w lesie. Pojechał 
wtenczas razem z ojcem po drzewo.

Pierwsza kobieta — 
sędzią w Poznaniu

W gabinecie prezesa sądu okręgo
wego w Poznaniu dokonane zostało one- 
gdaj zaprzysiężenie p. Izabeli Szuma- 
nówny, która niedawno zdała egzamin 
sędziowski. Przysięgę odebrał w za
stępstwie prezesa sądu okręgowego wi
ceprezes, p. sędzia Kajetan-Bojarski, 
przy asyście sędziów' p. dr. Cybulskie
go i p. Opuszyńskiego.

P. Szumanówna, pierwsza kobieta- 
sędzia na terenie poznańskiego Sądu 
Apelacyjnego, przydzielona została do 
sądu grodzkiego w Poznaniu, (z)

0 polskie zioła lecznicze
Obwód. I Zw. Drogerzystów R. P. od

był 19 bm. w sali „Domu Kupiectwa 
Polskiego“ swe miesięczne zebranie. 
Obrady otworzył prezes p. Ks. Gade- 
busch, witając 'licznie zgromadzonych 
członków, poczem sekretarz p. R. Szu* 
bert odczytał protokół z ostatniego zgro
madzenia. Relacje z odbytych zebrań 
w Gnieźnie i Jarocinie zdali pp.: Gade- 
bągch i L. Kasprowicz.

Bardzo interesujący referat n. t. 
działalności Komitetu Zielarskiego w 
Warszawie wygłosił p. Tadeusz Splitt. 
Referent w plastyczny sposób objaśnił 
całą działalność, komitetu i zapoznał ze
branych z możliwościami handlu zioła
mi leczniczemi i przemysłowemi w 
Polsce. Na temat tak aktualnego zagad
nienia wywiązała się żywa dyskusja, w 
której zabierali głos pp.: śenjor W. Gła
dysz, prezes Gadebusch, W. Napierała, 
L. Gustowski, A. Duber, W. Kaiser, M. 
Dybczyński i t. 'd. Na wniosek p. Jan
czewskiego uchwalono zwrócić się do 
Polskiego Komitetu Zielarskiego o 
spieszne wydanie popularnej broszurki 
celem propagowania jej wśród publicz
ności; wniosek dalszy mówi też o zwró
cenie się w tej sprawie do Kas Chorych, 
któreby polskie zioła lecznicze wszędzie 
zalecały. Pan Splitt stawił wniosek 
dalszy, by członkowie wstępowali gre
mialnie do P. K. Z. jako członkowie 
wspierający, (z)

Wyjaśnienie
W związku z naszą wczorajszą no

tatką w sprawie p. Gamery otrzymuje
my od zainteresowanych osób wyjaśnie
nie, że w postępowaniu Niemca p. Ga
mery nie można dopatrzeć się obrażania 
godności narodowej podległych mu 
przy budowie cyrku robotników. Wła
ściciel cyrku, p. Roman ^Andrzejewski, 
zbadał sprawę niezwłocznie i donosi 
nam, iż dochodzenie nie wykazało żad
nej winy ze/Strony p. Gamery.

ś. p. Rutkowski
Wczoraj/ zmarł w Poznaniu w wie

ku 63 lat s. p. Michał Rutkowski, b. 
dyrektor Banku Wielkopolskiego. 
Zmarły był gorliwym działaczem spo
łecznym i narodowym. Piastował ni. 
in. godność prezesa Stronnictwa Naro
dowego na Wildzie, Cześć Jego pa
mięci! (ał)

Na miejsce przybyła komisja lekar
ska i sądowa i ustaliła, że prawdopo
dobnie przyczyną masowego zachorze- 
nia było zatrucie mięsem. Naogół za
trucia nie były ciężkie, a tylko ich ma
sowe wystąpienie spowodowało pani
kę. Dziś większa część chorych już 
powróciła do zdrowia, a reszcie rów
nież nie zagraża niebezpieczeństwo.

(kl.)

Ojciec kazał mu ściąć olchę, lecz syn 
nie usłuchał. Na tem tle, jak twierdzi 
oskarżony, doszło do sprzeczki i za
mierzył się na syna siekierą. Lecz o- 
skarżony uskoczył z pod uderzenia i 
zręcznym chwytem, wyrwawszy ojcu 
siekierę, kilku ciosami powalił go na 
ziemię i w zapamiętaniu zabił.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd 
skazał ojcobójcę na 12 lat ciężkiego 
więzienia, czyli że zawyrokował nieco 
surowiej, niż pierwsza instancja.

KALENDARZYK
Piątek, 22 łipca 1932.

Słońce: wschód 3,56 — zachód 20,00 — 
długość dnia 16 godzin 4 min. 

Księżyc: wschód 21,45 — zachód 9,17 —
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 16 st. 
.Gets. Pochmurno. Wiatr południo
wo -.wschodni. Ciśnienie atmosfe
ryczne niskie 749 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
24 st. Cels., najniższa plus 13 st. C.

Kai. rzk.: Marja Magdalena — jutro Apo
linary B. i M.

Kał. slow.: Bolesław — jutro Żelislaw.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

Stary Rynek 75. — Apteka Sapłeżyń- 
ska, pl. Sapieżyński 1. — Apteka
Chwaliszewska, Chwalisżewo 76. — 
Aptek apod Eskulapem, plac Wolno
ści 13.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka Pod Opatrznością 
Boską, Rynek Jeżycki.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, 
ul. Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka przy Bramie Wildeckiej, 
Górna Wilda 3. — Apteka „Fortuna“, 
Górna Wilda 96.

W innych dzielnicach apteki tam się znaj
dujące.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Automobilklub Wlkp. urządza w 

niedzielę, dnia 24 bm., wycieczkę do Po
widza. Wyjazd o godzinie 8 rano z przed 
lokalu klubu przy ul. Matejki. Wyciecz
ka ta, podobnie jak niedawna wycieczka 
do Ciechocinka, będzie się cieszyła nie
wątpliwie wielką frekwencją.

— Sodalicja Panien Urzędniczek. Re
kolekcje zamknięte pod przewodnictwem 
moderatora O. Malinowskiego T. J. odbę
dą się w Polskiej Wsi od 3 do 7 sierpnia 
r. b. Zgłoszenia przyjmuje jeszcze pre
zydentka Sodalicji Ź. Hejnatówna. Kra
marska ul. 17, 11 ptr. Zbiórka dnia 3 
sierpnia o godz. 15 w świetlicy głównego 
dworca. Uprasza się rekolektantki o za
branie bielizny pościelowej.

— ‘ W sprawie opłat na Polski Czerw. 
Krzyż. Na, zasadzie ustawy z dnia 28. 1. 
32 r. i rozporządzenia wykonawczego z 
dnia, 4. 5. 32 r. Polski Czerwony Krzyż 
uzyska! dodatkowe opłaty od biletów wi
dowiskowych, po 5 i 10 gr, Opłaty te, 
inkasowane przez kasy komunalne i 
wpłacane na konto czekowe P. K. O. nr, 
5600, są wprowadzone na miejsce skreślo
nych przez rząd dotychczasowych subsy- 
djów ze skarbu Państwa, a są przezna,- 
czone na specjalne cele pogotowia sani
tarnego P. C. K., które musi być urucho
mione na. wypadek klęsk żywiołowych i 
wojny. Z opłat tych są pokrywane prze- 
dewszystkiepi koszta baraków, punktów 
sanitarnych, środków lokomocji, kotumn 
dezynfekcyjnych i t, p.

Wiadomość publiczna o przyznanych 
dla P. C. K. opłatach była źle ¿rozumianą 
i niektórym osobom zdawało się, że o- 
becnie są już zwolnione od dobrowolnego 
zasilania P. C. K. środkami pieniężnemi. 
Tymczasem opłaty od widowisk nie mogą 
wystarczyć na, wykonanie szerokiego 
programu P. C, K., w szczególności, gdy 
już obecnie P. C, K. prowadzi przeszło 110 
instytucyj. Jeśli zaś uwzględnimy, że po
trzeby społeczno - państwowe wzrastają 
w szybkiem tempie i P. C. K. musi wyko- ■ 
nać przewidzianą etatem pracę, więc or- ; 
ganizowanie ratownictwa przeciwgazowe- | 
go ludności, tworzenie drużyn ratowni- 1

czych i pogotowia drogowego, zakładanie 
szpitali i poradni, tworzenie kolumn prze- 
ciwjagliczych, organizowanie Kół Mło
dzieży i t. p., jasnem się staje, że społe
czeństwo jest w dalszym ciągu, w myśl 
interesu własnego, powołane do pomnaża
nia liczby członków P, C. K. oraz do 
ofiarności publicznej.

Należy sądzić, że społeczeństwo pol
skie, coraz więcej uświadamiające sobie 
istotną potrzebę realizowania olbrzymich 
prac programowych P. C. K.. nadal bę
dzie jego akcję popierać czynnie i finan
sowo. Liczba instytucyj P, C. K. zwięk
szyć się musi, a więc niewątpliwie zwięk
szy się liczba jego członków.

— ' Komitet zjednoczonych organiza- 
cyj przeciwalkoholowych oznajmia człon
kom, iż nabożeństwo komitetowe, nazna
czone na niedzielę 24. 7., nie odbędz.ie się. 
Równocześnie przypomina się o wyciecz
ce komitetu, która przypada 31 bm. o go
dzinie 13,30 koleją do Kiekrza oraz zazna
cza, iż 14. 8. odbędzie się wycieczka 
nie do Biedruska, lecz na Maltę.

— * Dobór odmian jabłoni dla Wielko
polski, Komisja Pomologiczna przy 
Związku, Polskich Zrzeszeń Ogrodniczych 
w Warszawie, do której także należą 
przedstawiciele Wielkopolski, w dniu 19 
maja r. b., z odmian jabłoni, należących 
do doboru wielkopolskiego, wybrała na
stępujące 5 odmian jako odmiany czoło
we: z letnich odmian — Oliwkę Żółtą, 
z jesiennych odmian — Oliwkę Kronsel- 
ską, z zimowych odmian — Landsberskie, 
Piękne z Boskoop i Bojken.

Na tych odmianach powinna się oprzeć 
hodowla jabłek w Wrelkopolsce i dlatego 
odmiany to w pierwszym rzędzie rozpo
wszechniane być mają. lila odmiany: 
Piękne z Boskoop poleca się. podwójne 
szczepienie. Oprócz tego — podwójne 
szczepienie należy stosować u odmian 
późno rodzących (Kosztela), czułych na 
zgorzel (Glogierówka), lub raka (Królowa 
Renet), oraz u odmian mniej odpornych 
na, mrozy (Koksa Pomarańczowa, Lands
berskie i inne).

Wielkopolska Izba Rolnicza.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * „Stella“ donosi zainteresowanym, 

że dzieci, wysiane w lipcu na kolonie 
letnie, wrócą w następującym porządku:

28 lipca o 16,56 z Inowrocławia, o 15,08 
z Kobylnicy, o 18,47 z Pniew i Między
chodu.

29 lipca o 19,37 z Mielżyna i o 20,53 z 
Zielęeina,

30 lipca o 6,05 lub o 13,36 z Rabki i o 
11,06 z Szubina,.

9 sierpnia o 19,29 z Wrześni.
10 sierpnia o 16,10 z Szamotuł.
12 sierpnia, o 18,47 z Wróblewa.
Rodzice wzgl. opiekunowie zechcą

odebrać dzieci na głównym dworcu.
Druga partja dzieci wyjedzie na kolo- 

nje letnie:
29 lipca nocnym pociągiem o 1,05 do 

Rabki.
1 sierpnia o 7,40 do Inowrocławia, o 8,30 

do Międzychodu i Pniew, o 15,15 do Zie- 
lęcina.

2 sierpnia o 7,50 do Słomowa. o 15,25 
do Kobylnicy i Kościana.

Działalność kolonii letnich w b. r. w 
stosunku do ubiegłego 1931 roku przed
stawia się następująco: „Stella“ wysiała 
na kolonje letnie 759 chłopców i 831 
dziewcząt. W roku 1932 wyśle 518,chłop
ców i 546 dziewcząt. Porównując liczby 
wysianych dzieci widzimy, że w 1931 r. 
wysiano więcej 277 chłopców i 285 dziew
cząt, czyli razem 562 dzieci. Niekorzystny 
stan rzeczy w głównej mierze należy 
przypisać ogólnemu krytycznemu położe
niu finansowo - gospodarczemu

— * Ostatni termin zgłoszeń na reko
lekcje. Jeszcze tylko do 25 hm. można 
zgłosić swój udział w rekolekcjach, któ
re urządza Katolicki Związek Abstynen
tów i to dla mężczyzn (od 17 do 50 lat) u 
Księży Filipinów pod Gostyniem w 
dniach 6 do 10 sierpnia, a dla pań (od 15 
do 50 lat) u Sióstr Urszulanek w Pozna
niu w dniach 8 do 12 sierpnia- Równo
cześnie należy wpłacić 15 zł i to w Skład
nicy Abstynenckiej przy Al. Marcinkow
skiego 26, Nr. P. K. O. 200-424.

— * Świt, miesięcznik poświęcony 
walce z alkoholizmem, staje się coraz 
bardziej udos kona łonem czasopismem, 
niet.ylko w wyglądzie i układzie artyku
łów, ale przedewszyśtkiem pod względem 
treści. Ostatni numer na, lipiec zajmu
je w artykule wstępnym zasadnicze sta
nowisko wobec kryzysu religijnego i go
spodarczego. Niemniej pouczająca i pod
stawowa jest rozprawa o ustroju i zada
niach poradni przeciwalkoholowej. — 
„Świt,“ zasługuje na uwagę crfopków Ak
cji Katolickiej oraz wszystkich 'wyczeku
jących odrodzenia religijnego i gospodar
czego. — Przedpłata kwartalna wynosi 
1 zł. Adres: Poznań, Al, Marcinkowskie* 
go nr. 26.

— ' „Przyjaciel Trzeźwości“, kwartal
nik dla szerzenia wstrzemięśliwości mię
dzy ludem, znuńnił się bardzo na korzyść 
i wyglądem i ¡treścią. Lipc.owy numer 
podkreśla pptrzebę ducha apostolskiego 
wśród członków bractw wstrzemięźli
wości, potom omawia potrzebę i zadania 
zelatorów, dodaje 2 zajmujące nowelki
i t d. Przedpłata roczna, wynosi zaledwie 
75 gr. Adres: Poznań, Al. Marcinkowskie
go nr. 26.

— * Z targa. W dniu 22 bm. na placu 
Sapisżyńskim płacono za nabi a 1: 1 kg.

Przy niedostatecznej funkcji kiszek,
cierpieniach wątroby i dróg żółciowych, 
otyłości i artretyźmie, katarze. żołądka i je. 
lit, »puchlinie kiszek grubych, cierpieniach 
odbytnicy, naturalna woda gorzka „Prań. 
ciszka-Józefa“ szybko usuwa objawy 7,%, 
stoinowe i bóle w podbrzuszu. nw 4 481

masła, wiejskiego 3,00—3,40 zl; 1 kg. ma
sła, mleczarskiego 3,40—-4,00 zł; 1 kg. 
twarogu 0,80—1,00 zl; za litr śmietany 
1,20—1,60 zł; mleka pełnego 20 groszy, 
mendel jaj 1,20—1,30 zl.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,60—1,80 zl; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zl; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,20 
do 1,80 zl; cielęciny 1,00—1,80 zl; skopo- 
winy 1,40—2,20 zt; koziny 0,80—1,20 zl; 
smalcu 2,40—2,80 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 
2,50—4,00 zl; perlica 3,00—3,50 zt; indyk 
8,00 zł; para kurcząt 2,00—4,00 zl; kaczka 
2,00—4,00 zł; gęś 7,00—11,00 zl; para gołębi 
1,00—1,20 zł; króli kl,30—1,60 zl; bażant 
4,50 zl.

Za, ryby: l kg. szczupakaS—3,20 zt; 
okonia 1,20—1.60 zl; lina 2,002,40 zl; ka
rasia 2,00—2,80 zł; sandacza 4,00—4,60 zl; 
za 1 kg. węgorza 3,40—3,60 zt; suma 3.60 
do 4,00 zł; miętusa 3,00—3,20 zł; leszcza 
2,40 zl; białych ryb 2,00 zł. Za ryby śnięte 
płacono 60—70 gr mniej. Za mendel ra
ków płacono 0,50—3,00 zl.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr: pęczek marchewki 5—10 gr; kala
repy 10 gr; szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr; 
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. jarmużu 
30—40 gr; 1 pęczek cebuli 10 gr; za ka- 
lafjor 0,10—0,80 zt: główkę sałaty 3—5 gr; 
1 mdl. ogórków 30—40 gr; 1 kg. bobu 
80—50 gr; groszku w strączk. 20—30 gr; 
pęczek rzodkiewek 10 gr; 1 kg rabarberu 
20—30 gr: 1 kg. fasoli żółtej 30—40 gr; 
zielonej 15—30 gr; pomidorów 1,40—1,60 zł.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
0,80—2,00 zł; agrestu 0,80—1,00 zł; 1 litr 
ziomek 0,90—1,00 zł; czarnych jagód 
50—70 gr; 1 kg. malin 80—90 groszy; po
rzeczek 40—50 gr; wisien 20—50 gr; 1 kg. 
jabłek 0,40—1,00 zl; gruszek 40—60 gr; 
1 kg. borówek 0,80—1,00 zt; 1 mdl. zielo
nych orzechów 50 gr.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszonych 
4,00—8,00 zł; kurków (lisiczek) 60—70 gr; 
1 kg. borowików 2,40—3,00 zt.

Targ bardzo ożywiony. Duży dowóz 
owoców. Masło podrożało, poza tem ce
ny bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
Chłopiec najechany przez samo

chód. Na. ni. Pamiątkowej samochód 
P Z 48957 najechał na. 6-lelńiegó Olecha 
Paszkieta (ul. Madalińskiego 6). Przy 
wypadku chłopiec złamał lewą nogę po
wyżej kolana. Przewieziono go do szpi
tala. św. Józefa, (kl)

~ * Fatalny upadek ze stoga. W Ka
towicach na terenie gospodarstwa p. Wa
lizki zwożono wczoraj stóg. Wskutek nie
umiejętnego stawiania stóg osunął się, 
a znajdująca się na stogu 29-letnia Wik- 
torja Andrzejewska, upadła na. ziemię i 
odniosła bardzo ciężkie obrażenia, we
wnętrzne. Ofiarę wypadku opatrzył le
karz p. dr. Małecki ze Swarzędza. Ze 
względu jednak na ciężki stan poszwan- 
kowanej Pogotowie Lekarskie (55-55) 
przewiozło ją do szpitala Przemienienia 
Pańskiego, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Przytrzymanie dezertera. W Po

znaniu ujęto 19-letniego Edjnundti Nowa
kowskiego, bez stałego mieszkania, który 
zbiegł z zakładu wychowawczego w Ce- 
rekwicy. (kl)

— * Porzucone materjały, W bramie 
domu przy Górnej Wildzie 68 znaleziono 
paczkę, w której znajdowało się 180 cm 
materjału na suknię, niebieskiego w czer
woną. kratkę. Mat.erjał znajduje się w 
3 komisarjacie policyjnym, (kl)

— * Wyświetlenie kradzieży u p. Or
łowskiego. W związku z kradzieżą «' 
mieszkaniu p. Marjana Orłowskiego, uh 
Polna 8, okazało się, iż kradzieży dopuści! 
się niejaki Ludwik Reformat (ul. Choci
szewskiego 9 a). Reformatowi odebrano 
skradziony towar i zwrócono właścicie
lowi. (kij

— Samobójstwo na cmentarzu. M
czwartek na cmentarzu ewangelickim 
przy ul. Grunwaldzkiej znaleziono zamęż
ną Marjannę Pawlakową, zamieszk. ostat
nio we Wrześni, z objawami ciężkiego za
trucia,. Jak się okazało, Pawłakowa o- 
truła się esencją octową. Pierwszej po
mocy udzieliło desperatce pogotowie ra
tunków'« i przewiozło ją do szpitala miej
skiego, gdzie jednak wkrótce zmarła, — 
Powód rozpaczliwego kroku nie jest wy
jaśniony. (kl)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 21 lipca 1932 r. zgłoszono: Marią 
Pawłakowa z d. Owczarzakówna, w • 
Wojciech Jezierski, robotnik, 72 1- jy'; 
rja Konatkowska z d. Walczuchówna. ba <• 
Agnieszka Józefowska z d. Kinarlows 
wdowa, 55 1. Stanisław Lukaszczyk,, 
botnik, 23 1, Czesław Albiński 30 mm-

I
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Nasi korespondenci donoszą
— * Inowrocław. (Recydywista.) Kie

rownik firmy Bata w Inowrocławiu do
niósł do komendy Pol. P., że popełniono 
w firmie kradzież kilkunastu par obuwia. 
Energiczne dochodzenia ze strony orga
nów Pol. P. niebawem wykryły spraw
ców w osobach Bolesława Kwiatkowskie
go i Franciszka Klonowskiego z Inowroc
ławia. Okazało się, że Klonowski dopiero 
przed kilku dniami opuścił zakład wy
chowawczo - poprawczy w Cerekwicy.
W idocznie nauka udzielona w tym za
kładzie. poszła w las i w niczem nie zdo
łała zmienić zatwardziałego przestępcę.

— (Człowiek bez nazwiska.) Wobec 
mnożących słę w ostatnim czasie kradzie
ży i innych przestępstw, Kom. Pol. 
Państw, w Inowrocławiu zabrała się e- 
nergicznie do wyłapywania mętnych ele
mentów, urządzając częste obławy na o- 
kolicznych polach. W czasie jednej z 
tych obław przytrzymano Jana Górni- 
c.zaka, Józefa Gentarczyka, Mieczysława 
Kucińskiego, Jana Lewandowicza, Jana 
Sobocińskiego i pewnego osobnika, który 
nie umiał czy też nie chciał podać swe
go nazwiska. Twierdził on, że rodziców 
wogóle nie znał, a. nazwiska swego także 
nie zna. Od lat włóczy się po kraju bez 
dachu nad głową, W sprawie tej prowa
dzone są dochodzenia, które ujawnić ma
ją, czy zeznania nieznajomego są praw
dziwe, czy też zmyślone. Wszyscy wy
mienieni wyżej przyznali się do rozmai
tych przestępstw, (jot)

— * Krotoszyn. (Ukąszenie żmii.) Żo
na kupca p. Grafa została podczas wy
cieczki w łesie ukąszona w rękę przez 
żmiję,. P. Grafową w bardzo ciężkim sta
nie dostawiono do tut. szpitala.

— (Burze.) Przez cały tydzień szala
ły tutaj ciężkie burze, połączone z ober
waniem chmur. Szkody są wielkie.

— (Z żałobnej karty.) W niedzielę 
10 hm. zeszedł ze świata po krótkiej cho
robie zacny i ceniony obywatel tut. in
spektor szkolny śp. Leon Knast. Zmarły 
był długie lata nauczycielem, a po oswo
bodzeniu Polski z kajdan niewoli. Na
czelna Rada Ludowa, uznając zasługi po
łożone około krzewienia, polskości, powie
lała go na inspektora szkolnego do Ino
wrocławia, skąd następnie przeszedł do 
Krotoszyna. Śp. Leon Knast działał poza 
pracą służbową niezmordowanie w orga
nizacjach kulturalno - oświatowych i ko
ścielnych. (fk)

— * Mieszków. (Nowe placówki O. W. 
P.). W Mieszkowie pow. Jarocin, odbyło 
się w niedzielę, dnia 17 łun. zebranie Obo
zu Wielkiej Polski, na które przybyli z 
Jarocina członkowie Pow. Wydziału oraz 
Placów'ki. Referaty wygłosili: p. Kubiak 
Tadeusz, ref. organ. Pow. Wydz. w Jaro
cinie, oraz p. Sobieraj Radzisław z Jaro
cinie. Z licznie zebranych sympatyków 
przemówił p, Mrugalski sen. z Mieszko
wa, apelując, by wszyscy obecni zapisali 
się na kandydatów. Apel ten odniósł 
skutek, bowiem wszyscy bez wyjątku 
zgłosili swe kandydatury.

Na zebraniu obecnych było kilka pań, 
które również podpisały deklaracje, wo
bec czego założono placówkę żeńską, kie
rowniczką której mianowano p. Mrugal- 
ską Kazimierę. — Zebranie zakończono 
odśpiewaniem Hymnu Młodych.

— * Modrzę. (S. M, P.) W niedzielę 
17 bm. rozpoczęło się tutaj konkursowe 
strzelanie członków S. M. P. o nagrody 
i żetony. Strzelanie potrwa cztery tygo
dnie. — w bieżącym roku tutejsze S. M. 
p. będą posiadały obszerne własne boi
sko, ofiarowane łaskawie przez ks. prób. 
Dzierzkiewicza, wielkiego przyjaciela 
młodzieży.

— (Z Kat. Tow. Robotników Polskich.) 
łow. obchodziło ostatnio 25-lecie swego 
istnienia. W uroczystości tej wzięło u- 
dział około 400 osób z Tow. j z bratnich 
sąsiednich organ izacyj oraz około 28 
sztandarów. Wieś cała była świątecznie 
Przyozdobiona. Bardzo uroczysta była a- 
kademja, na której odznaczono kilku 
członków - jubilatów, (kj)

. — * Mogilno. (Utonięcie przy, pławie
niu koni.) Podczas pławienia koni w 
.jeziorze popielewskiem utonął mieszka
niec Popiełewa Józef Paulus. Zwłok tra
gicznie zmarłego nie zdołano jeszcze od
naleźć. (ki)

, ~ * Oborniki, (Kradzieże.) Dnia 19-go 
nm. po południu włamali się niewyśle- 
uzeni złoczyńcy przez okno do mieszka- 
;.,a gosp. Włnieckiego w Rożnowie w 

1 ¿ąsie, gdy był na polu. Skradlł kilka 
¿i ?’n’ ?ukien> większą ilość bielizny oraz 

innych przedmiotów, wartości ra-
■eni looo zł. — Z pola majętności Prae- 
wnica skradziono w tych dniach około 
u ctr- zimowego jęczmienia, który na 
niejscu umłóeono i wywieziono samo- 
Mit T' — Na szkodę Michała, Jęśki z 
Sr i™ 'Skradziono z korytarza Urzędu 

'larbowego rower wartości 100 zł. 
d .~ (Harcerze z Poznania.) W tych 
jjuach przybyła do majętności Gołaszyn 
o 'drużyna harcerska z Poznania na ko- 

lohję letnią,
TO ~'. (Przeniesienie.) Dotychczasowy kie- 
nipi.-1. wydziału świadczeń przy obor- 

e.l Kasie Chorych p. Józef Budnowski 
rou, •1iesiony został w charakterze kie- 

nika do Kasy Chorych w Żninie, (kko)

— (Zgon.) Zmarła tu przezacna ma
trona, wdowa po znanym lekarzu i radcy 
zdrowia, śp. Bibjanna Ożegowska, w wie
ku lat 71. Pochodziła z rodziny Rogo- 
ziów. Życe jej było ciche i pracowite, 
szczerze pobożna, świeciła najlepszym 
przykładem patrjotyzmu. Wychowała 
wzorowo, sporą gromadkę dzieci. Osiero
ciła m. in. córki p. komandorową Jan
kowską i p. doktorową Dubiską. Pogrzeb 
odbędzie się w sobotę o godz. 17.

— (Zatrudnianie bezrobotnych.) Celem 
dania zajęcia bezrobotnym, przystąpiono 
do brukowania drogi prowadzącej do Wy
socka Małego. Wielką ilość robotników 
zatrudnia się również przy oczyszczaniu 
rowów przy drodze Kaliskiej.

— (Z kościoła w Jankowie Przyg.) Ce
lem odciążenia parafji ostrowskiej, któ
ra liczy przeszło 30 tysięcy dusz, pobu
dowano w r. 1925 w Jankowie Przygo- 
dzłckim nowy kościół o dużych rozmia
rach. Budowę kościoła prowadzono w I 
czasach przesilenia gospodarczego. Mi- ; 
ino jednak niezwykłych trudności, budo- 
wę zewnętrzną .szczęśliwie ukończono i ; 
nabożeństwa w nowym kościele odpra- ¡ 
wiają się od szeregu lat. Świątyni brak ’ 
jest wewnętrznego wykończenia. W tym i 
roku przystąpiono przeto do wykonania 
sklepienia, Poza sklepieniem brak ko
ściołowi witraży, otynkowania wewnątrz j 
i zewnątrz, stałych ołtarzy, posadzki i 
wielu innych rezczy. Okazałość wspania
łej świątyni okaże się dopiero w całej 
pełni po jej ostatecznem wykończeniu. 
Kościół w Jankowie Przyg. należy jeszcze 
do ostrowskiej parafji. Przeznaczony on 
jednak jest dla parafji przyszłej, do któ
rej mają należeć wsi: Janków Przyg., 
Przygodzice, Topola Wielka, Nadstawki i 
Topola Mała dwór, (n)

— * Pakość. (Włamanie.) Ubiegłej no
cy dokonano w magazynach Cukrowni w 
Pakości kradzieży z włamaniem. Łupem 
niewyśledzonych dotychczas złoczyńców 
stal się cukier w workach. Złodzieje do
stali się do środka magazynu przez wy
łamanie muru, przyczem samo dokonanie 
włamania wskazuje na. obznajmionych 
z miejscem przestępców. Na, miejsce 
przybyły organa śledcze Pol. Państw z 
Inowrocławia oraz inspektor Kontroli 
Skarbowej z Inowrocławia. Nąrazie nie 
zdołano wykazać rozmiaru popełnionej 
kradzieży.

— (Strzelanina na rynku.) Onegdaj 
późną nocą mieszkańcy m. Pakości zo
stali zaalarmowani niezwykłą strzelani
ną, która odbywała, się na rynku. Otóż 
kilku osobników z Pakości urządziło na 
powracającego do domu urzędnika maj. 
Rybitwy, Oponaszama Moskalenko, za
sadzkę, obrzucając go kamieniami. Na
padnięty początkowo zaczął się ostrzeli
wać ze, straszaka, widząc jednakże, że sy
tuacja staje się poważną, użył brownin
ga i dał kilka strzałów na postrach. Pod
łożem zajścia, miało być energiczne tłu
mienie kradzieży przez nicg<f jakie po
pełniano na polach maj. Rybitwy. Docho
dzenia w te j sprawie są w toku, (jot)

Ostrów. (Osobiste.) Burmistrz?iasta-Uba i naszeS° P- Cegiełka wyjechał na 
steóTu lowy url°P wypoczynkowy. Za

leje go radca, miejski p. Ignacy Lis.

— * ŹOrków. (Wycieczka.) Na konfe
rencji prezesów tutejszych stowarzyszeń 
uchwalono zorganizować wycieczkę do 
Gdyni na „Święto Morza’.

Z Pomorza
— ’ Brodnica, (Wykolejenie pociągu.) 

Wskutek zamulenia toru wykoleił się 
pod Kurzętnikiem parowóz pociągu oso- 
bowego, zdążającego do Nowegomiasta. 
Wypadek nie miał dalszych następstw, 
ponieważ pociąg w czas został zatrzyma
ny. Ruch pasażerski podtrzymano po
ciągami pomocniczemi z Brodnicy i No
wegomiasta. Zamulenie toru spowodo
wała ulewa podczas ostatniej burzy.

— (Ofiara kąpieli.) W jeziorze w Gwiż- 
dzinach utonął podczas kąpieli 18-letni 
Stefan Gajkowski. Tonącemu pośpieszył 
z pomocą właściciel majątku Henryk 
Modrow, i wydobył go ostatecznie z wody. 
Zawezwano jeszcze lekarza, który stwier
dził jednak już tylko śmierć, (z)

— * Wąbrzeźno. (Śmierć dziecka w 
płomieniach.) W Radowiskach padły trzy 
domy mieszkalne ofiarą groźnego pożaru. 
Podczas ratowania dobytku zapomniano 
w ogólnem zamieszaniu o dziecku, które 
pozostało w jednym z palących się bu
dynków. Gdy sobie maleństwo przypo
mniano, budynek cały już był w płomie
niach i dziecko poniosło w nich straszną 
śmierć. Pożar powstał podczas opala
nia pieca do wypieku Chleba. (x)

— * Tczew. (Skutki burzy.) Ostatnia 
burza wyrządziła, poważne szkody. Pola 
leżące na poziomie niskim, zostały zalane 
wodą, taksamo piwnice kilkunastu do
mów. Głuchy grom uderzył w zabudowa
nia p. Rychterowej przy ul. Gdańskiej i 
rozerwał dach. Taksamo uderzył piorun 
w maszt statku „Kopernik" i mocno go 
uszkodził. W pobliżu Czyżykowa ulewa 
deszczowa podmyła brzeg Wisły tak, że 
Magistrat zmuszony jest umacniać go. 
ponieważ stojące nad brzegiem Wisły ka
mienice były zagrożone.

— (Napad na szosie.) Niejaki Feliks 
Krawczyński, trudniący się handlem do
mokrążnym. został na szosie starogardz
kiej w pobliżu Tczewa napadnięty przez 
trzech osobników, którzy go dotkliwie 
pobili. Policja wyśledziła, złoczyńców.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Na tego
rocznem strzelaniu Bractwa Kurkowego 
p. Andrecki został królem strzelania i o- 
debrał order obiegowy na bieżący rok. 
Udział członków był dosyć liczny.

— (Z Tow. Czel. Katolickiej.) Tow. u- 
rządzi w dniu 16 sierpnia pielgrzymkę 
do Częstochowy. Koszta podróży wyno
sić będą prawdopodobnie około 45 zł. (ds)

Z Kaliskiego
— * Koło. (Pożar.) 7. nieustalonych 

przyczyn wybuchł pożar w zagrodzie soł
tysa Walentego Tomaszewskiego we wsi 
Łucynowo gm. Izbica. Energiczna akcja 
straży pożarnej zapobiegła skrzeniu się 
ognia, który zagrażał sąsiednim zabudo
waniom, jednakże z zagrody Tomaszow
skiego nic nie zdołano ocalić. Spłonął 
doszczętnie dom mieszkalny, stodoła, o- 
bora, narzędzia rolnicze i t. P. Straty wy
noszą przeszło 15 tysięcy złotych. Wobec 
nioustalenia przyczyn pożaru policja 
wszczęła dochodzenie.

•— (Dziecko w torfisku.) We wsi No
wa Wieś zdarzył się nieszczęśliwy wypa
dek 3-letnia córka gospodarza Sfranca, 
bawiąc się obok dołów po wykopanym 
torfie, wypełnionych wodą, w pewnym 
momencie straciła równowagę i wpadła 
do wody. W pobliżu nie było nikogo, 
więc nikt nie pospieszył z pomocą. Do
piero po kilku godzinach rodzice zauwa
żyli nieobecność dziecka i tknięci złem 
przeczuciem, rozpoczęli poszukiwania w 
dolach po torfie, skąd wydobyli zwłoki. 
Rodzice dziecka odpowiedzą przed sądem 
za brak opieki nad dzieckiem.

— (Porażenie gromem.) W cżasie bu
rzy piorun, śmiertelnie poraził pracują
cego w polu Marjana Woźniaka, robotni
ka z maj. Sycewo gm. Sompolno.

— * Powidz. (Koło b. Czwartaków.) W 
Powidzu utworzono koło Związku b. 
Czwartaków (żołnierzy 58. p. p. wlkp.). 
Zebranie konstytucyjne odbyło się w sali 
p. Pietraszaka^ Pe referatach i ożywio
nej dyskusji, do koła, zapisało się 37 kan
dydatów. Zarząd koła Powidz ukonsty
tuował się jak następuje: Teodor Gaziń- 
ski, prezes; Michał Graczyk, wiceprezes; 
Józef Wróblewski, sekretarz; Jan Toma
szewski, zast. sekretarza; Ignacy Oław
ski, skarbnik; Franciszek Wawrzyniak i 
Andrzej Wysocki, ławnicy. Do komisji 
rewizyjnej weszli pp.: Ignacy Kozłowski, 
Marjan Bilski i Władysław Kozłowski, (kl)

— * Rawicz. (Jarmark.) Ostatni jar
mark kramny, na konie i bydło cieszył 
się większą frekwencją tak sprzedają
cych, jak i publiczności. Niestety obro
tów robiono mało, widocznie dlatego, że 
co fi tygodni jarmark taki się odbywa. 
Kupiectwo tutejsze niebardzo łaskawym 
wzrokiem na to patrzy. Na, jarmark zje
chało się też dość dużo Żydów, oraz obóz 
cygański, który* rozłożył słę na targowisku 
końskiem, końmi handlując.

~~ (Z korpusu kadetów.) W piątek, 
15 bm. w południe wrócił tutejszy korpu-, 
kadetów nr. 3 ze swych ćwiczeń z obo
zu letniego — z okolicy Osieczny, pod. 
Lesznem. W sobotę 16 bm. odbyło się na 
dziedzińcu korpusowym zaprzysiężenie 
podchorążych w obecności władz wojsko- 
wych, jak i też cywilnych, oraz delegacyj 
P. W. i W. F., „Sokoła“ i in.

— („Kiermasz“ Sokoła.) Tutejszy „So
kół“ urządził wspólnie z oddziałem żeń
skim na. swera boisku w ubiegłą niedzielę 
kiermasz, celem którego było przysporze
nie funduszów na potrzeby tutejszego to
warzystwa. Kiermasz, który poprzedzała 
ruchliwa reklama na‘ ulicach naszego 
miasta, udał się mimo częstych deszczów 
dość dobrze, (r. s.)

* Rawicz. (Zderzenie na dworcu.) 
Podczas przetaczania wagonów? na dwor
cu głównym w Rawiczu zderzyły się dwa 
wagony osobow e z towarowcem i. Podczas 
wypadku 6 osób odniosło lekkie obraże
nia ciała, Władze kolejowe wdrożyły do
chodzenia w celu wyjaśnienia wypadku.

(ki)
— ‘ Żnin. (Pożar od pioruna.) W Siel- 

cu w powiecie żnińskim, podczas burzy 
powstał ogień w majętności p. Józefa 
Unruga, spowodowany uderzeniem pio
runa. Pastwą płomieni padła stodoła i

J narzędzia rolnicze, oraz zapasy. Straty 
pogorzełowc ocenia się na 70 000 zł.

Udane i nieudane występy szantażystów
w pow.

..Czarna rejta" i/rnii śmiercią tydom wieluńskim

(kij

Wieluń, 21 lipca.
Do kaebału żydowskiego w Wielu

niu na imię Szmulewicza, zamieszka
łego przy ul. Parnej, wpłynął list po
lecony, w którym jest powiedziane, że 
na, terenie pow. wieluńskiego istnieje 
dobrze zorganizowana banda pod na
zwą „Czarnej Ręki“, która żąda wy
płacenia 1.500 zl. Pieniądze miały być 
złożone w czerwonej kopercie dnia 18. 
b. m. o godz. 21 obok tartaku Dawido- 
wicza w odległości 3 km od szosy.

I’o otrzymaniu pisma żydowski ka- 
chał odbył naradę, na której postano
wił list oddać w ręce policji, tembar- 
dziej, że „Czarna Ręka“ groziła, iż. je
żeli pieniądze nie będą złożone, to na 
poważnych kupcach żydowskich zo
staną wykonane wyroki śmierci. W 
dalszej treści pisma było nadmienio
ne, że banda jest świetnie zorganizo
wana, i działa „niezawodnie“.

Policja śledcza po otrzymaniu listu 
zarządziła specjalne czaty; dla zmyle

nia czujności członków bandy został

— (Podrzucone dziecko.) We wsi Ln- 
lotyń na progu jednej z chat znaleziono 
6-t,ygodniowe dziecko. Zawiadomione 
władze policyjne wszczęły energiczne po
szukiwania za matką dziecka.. Wkrótce 
wykryto, że matką jest, niejaka Stefanja 
Kujawa, pozostająca w skrajnej nędzy. 
W obawie, aby dziecko nie zmarło z gło
du. {»odrzuciła je. Dzieckiem zaopieko
wała się gmina, matkę osadzono w 
areszcie.

— (Ż życia straży pożarnych.) W 
sierpniu r. b. w Kole odbędą się zawody 
straży ogniowych z całego okręgu W 
związku z tern wszystkie straże ogniono 
na terenie powiatu kolskiego przeprowa
dzają ćwiczenia i intensywnie pracują. 
Ostatnio odbyły się ćwiczenia straży w 
Kłodawie pod kierunkiem naczelnika p. 
Feliksa ' Błędowskiego oraz instruktora 
powiatowego L. Ogórka z Koła, (fk)

_■ Wieluń. (Na bruku.) Dnia 21 bm.
zostali wyeksmitowani ze suteren domu 
p. Junga w Wieluniu robotnicy: Jozef 
Sołtysiak, rodzina składająca, się z pię
ciu osół), Jan Roszkowski, rodzina z pię
ciu osób, i Jan Świerczyński. rodzina, 
składająca się z 10 osób. Eksmisji doko
nali użyci do tego więźniowie tutejszego 
więzienia. — Czyżby? p. Jung nie mógł 
w innej formie załatwić tej przykrej spra
wy? Uważamy, że wyrzucanie ludzi, o- 
barczonych liczną rodziną, pa, ulicę, nie 
jest w porządku. Dla Żyda p. Junga ludz
kie nieszczęście jest rzeczą obojętną, by
leby kieszeń była wypchana. (wk.)

Akordowe sieczenie zbóż
Tegoroczna taryfa

Odbieramy poniższy komunikat:
Niniejszem przypominamy człon

kom naszym, że na zebraniu, które się 
odbyło 9 czerwca br. pod przewodnic
twem okr. inspektora pracy XI. okrę
gu w Toruniu, p. inź. Świężawskiego, 
ustalono następując© normy płac akor
dowych przy tegorocznem sieczeniu 
zbóż:

Za prawidłowe skoszenia 1/4 ha: 
a) oziminy słabej z ubieraczką 

i ustawieniem
silnego żyta z ubieraczką i 
ustawieniem 
oziminy na pokos (słabe) 
oziminy na. pokos (silne) 
jarzyny z ubieraczką i usta
wieniem ».
od jarzyny na pokos „ 3,00
jarzyny z przeważającem zbożem 
strączkowem i czysto strączkowe 
podlegają obopólnej umowie. Tam. 
gdzie do dobrowolnej ugody nie 
przyjdzie, siecze się na dzionkę.
Kośnik płaci ubieraczce od 1/4 ha 

33 proc, od wyżej wymienionych 
norm. Przy wyżej wymienionych nor 
mach budżet się. odciąga jak nastę
puje:
W woj. poznańskiem i

Ordynariuszom 
Chałupnikom 
Zaciężniakom 
Robotn. sezonowym

Wielkopolskie Towarzystwo Kółek 
Rolniczych — Komisja. Pracy:

Pomorska Komisja Pracy: 
Arbeitgeberverband:

Landbund Weichselgau:. 
Związek

Robotników Rolnych i Leśnych Z. Z.P.: 
Związek Zaw. Robotn. Roln. Rzeczy

pospolitej Polskiej:
Inspektor Pracy XI. Okręgu

w Toruniu:

zł 4,15

„ 4,90 
„ 3.00 
,. 3,05

b)

c)

Pomorskiem:
zł 3,28 
„ 0,17 
„ 0,31 

. 0.56

przebrany za, Żyda jeden z policjan
tów, który dziesięć minut po godz. 21 
złożył kopertę, wracając potem drogą, 
wskazaną w piśmie. Po upływie pew
nego czasu przyszedł jakiś osobnik o 
godz. 22.15 i, udając, że poprawia pa
sek przy garderobie, imdjął kopertę i 
schował do kieszeni.

W tejże chwili rozległy się głosy: 
stój! ręce do góry! policja! W czasie, 
kiedy policja zbliżyła się do niego, 
wyrzucił podjęty list, tłumacząc się. 
że przyszedł w innych celach. Zazna
czyć należy, że dany osobnik zdobył 
się jeszcze na. wplątanie do sprawy 
swoich znajomych, których spotkał w 
drodze na spacerze. Jednak policja je
go kombinacjom nie dała wiary i od
dala go pod opiekę prokuratora.

Podobny wypadek szantażu wyda
rzył się. na terenie gminy Mokrsko, 
przyczem szantażysta zarobił 1.300 zl. 
Potem ponownie próbował szczęścia, 
jednak zauważył, że jest, śledzony i 
zbiegł, (wk.)
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Tajemniczy król kontrabandy
Korespondent wielkiego dziennika tu- 

ryńsk-iego „La Stampa“, Arnoldo Cipolla, 
dokonał ciekawego wywiadu z jednym 
z największych dostawców en gros broni 
dla krajów Dalekiego Wschodu Broń ta 
przedostaje się jako kontrabanda do roz
maitych większych i mniejszych portów, 
skąd wędruje dalej i dostaje się do rąk 
„odbiorców". Większa część Azji z China
mi na czele jest od lat, a dzisiaj szczegól
nie, terenem podminowanym przez ruchy 
powstańcze, partyzanckie i tworzy idealny 
wprost rynek dla nieoficjalnych dostaw
ców broni, którzy zagarniają miljony za 
wyświadczane w ten sposób usługi.

Wywiad korespondenta włoskiego, do
konany na właściwym terenie, w Szangha
ju, rzuca sporo światła'na kulisy rozmai
tych ruchów powstańczych w Chinach, łn- 
dochinach, Indjach, na wyspach archipe
lagu Malajskiego i Sunda. Ze względów 
zrozumiałej w takim wypadku dyskrecji, 
korespondent „Stampy" nie odsłania wła
ściwego nazwiska rozmówcy.

Arnoldo Cipolla pisze:
„Spotkałem się z p. Iks w haiku hotelu 

„Cotay“ w Szanghaju. Wysoka jego postać 
dominowała nad kosmopolitycznym tłu
mem gości hotelowych, tłoczących się przy 
bufecie i kręcących się w kółko przy dźwię
kach jazzbandu.

— Co za zbieg.okoliczności! —- zawołał 
p. Iks — gdym wyjeżdżał z Venezueli po 
wybuchu rewolucji przeciw Gomezowi, pan 
przyjechał tam właśnie, a teraz spotyka
my się tutaj, na gruncie chińskim. Co pa
na sprowadza?

—- Chciałbym dowiedzieć się wielu rze
czy o Chinach, a między innemi i o łem, 
co stanowi przedmiot zainteresowań pana.

— Kontrabanda broni? O, to niemożli
we, to tak, jakby ktoś chciał mówić pu
blicznie o sprawach dyskretnych.

— Nie wymagam od pana ujawnienia 
mi sekretów, chciałbym tylko dowiedzieć 
się, czy Chiny są istotnie tak dobrym ryn
kiem zbytu dla broni.

— Owszem, ale się traktuje ze wszyst- 
kiemi rządami chińskiemi, z wyjątkiem 
rządu w Nankinie, który jest rządem le
galnym, uznanym, może sprowadzać broń 
jak chce i ile chce, ale nie ma ani grosza 
w kasie i nie znajduje nikogo, ktoby chciał 
mu skredytować.

—- A więc?
— A zatem robi się interesy z innemi 

rządami. Muszę zwrócić panu uwagę na 
fakt, że wyraz kontrabanda odnosi się tyl
ko do tych, którzy broń otrzymują nie od 
dostawców, którzy wykonują tranzakcje 
handlowe legalnie, korzystne dla krajów

Pożyteczny potwór
Rzeźnia rekinów. — Wątpliwy smakołyk. 

— Tchórzliwy okrutnik.
Z rekinami niema żartów.! Dowodem 

tego choćby fakt znalezienia w żołądku 
jednego z tych potworów ręki ludzkiej, 
którą przy bliższem badaniu zidentyfiko
wano. .jako należącą do zaginionego awia- 
tora transatlantyckiego. Rozpoznanie 
umożliwiła bransoletka zwisająca u zmiaż
dżonej dłoni...

Kto zatem wybiera się na połów tych 
drapieżców głębin morskich, musi być 
przygotowany na dość silne wzruszenia.. 
Atoli zwolenników tego niebezpiecznego 
sportu było dotąd niewielu. Natomiast w 
przyszłości będzie inaczej: połów i ubój 
rekinów odbywać się będzie masowo, a to 
za sprawą uczonego dr. Ehrenreicha, któ
ry wynalazł sposób wyprawiania ich skóry 
i tworzenia z niej surowca, nadającego się 
do wyrobu tysiącznych przedmiotów. Do

W •majętności Chobielin pod Nakłem, 
należącej do p. Juljana Reysowskiego, 
zakwitła przed paru dniami palma 
„Jucca“, która jest w jego posiadaniu 
od lat 25, a kwitnie tylko raz na lat 30. 
W naszym klimacie jestto nader rzadki 
okaz.

nabywających broń i przytem bardzo lu
kratywne.

— Skąd się rekrutują główni dostawcy 
broni?

— Z Niemiec i ze Stanów Zjednoczo
nych. Moje biura znajdują się w Berlinie 
i w New-Yorku.

— Jaka broń jest najbardziej poszuki
wana?

— Mauzery, Mauzery i jeszcze raz Mau
zery kalibru 7,7. W Chinach plącą za nie 
po 400 franków za sztukę. Poszukiwane 
są też działa połowo 75 mm. w bateriach 
po cztery; dostarczam je po cenie 80.000 
dolarów w zlocie za baterję, zobowiązując 
się dostarczać je do portu, skąd wędrują 
po drogach i rzekach.

— Twierdzi więc pan, że komuniści 
z Kiangsi lub powstańcy z Ilunan płacą 
za dostawę?

— Twierdzę, że Chiny mają wbród do
larów srebrnych, które, choć zrewaloryzo
wane, mają swoją wartość. Zresztą — nie 
ponoszę żadnego ryzyka. Moje okręty ru
szają w drogę z ładunkiem dopiero wtedy,, 
gdy mam już w kieszeni całą należność, 
za do-stawę.

— Mówił pan. że Niemcy posiadają naj-1 
lepszą organizację przemycania broni?

— Tak jest, ogromna flota niemiecka: 
zajmuje- się tylko kontrabandą broni do 
Chin. Marynarze niemieccy znają świetnie 
wybrzeża chińskie i trafiają zawsze do 
portu.

— Jaki jeszcze kraj, poza Chinami, jest 
najlepszym odbiorcą broni?

— Idalnym rynkiem dla hurtowników 
są Indje brytyjskie. Obecnie transporto
wanie broni do Indyj jest bardzo trudne, 
gdyż wybrzeża Indostanu i wszystkie gra
nice lądowe są pilnie strzeżone przez An
glików. Ale to nie znaczy, by broń, której 
nie można szmuglować dzisiaj, nie mogła 
być dostarczoną jutro. Proszę sobie wy
obrazić egzystencję setek tajnych organi- 
zacyj hinduskich, dysponujących dużemi 
środkami materjalnemi, mających swe fi- 
lje w stolicach europejskich. Organizacje 
te czekają tylko na odpowiednią chwilę, 
by przerzucić wszelkie transporty broni 
przez granice Indyj. Dla nas znów obo
jętną jest rzeczą jako dla dostawców, jaki 
będzie wynik pierwszego zbrojnego po
wstania w Indjach. Wystarczy sam fakt, że 
sa ludzie, którzy chcą nabywać broń i mo
gą za nią płacić.

— A Japończycy. Ci zbroją sięprzecież 
na gwałt?

— Z nimi niema co robić. —- Kupują 
wszystko, co zobaczą. Kupili jeden samo
lot wioski nowego typu „Santa Maria“ — 

jeden tylko poto, żeby go skopiować.

chwili tego wynalazku, skóra rekinów nie 
przedstawiała żadnej wartości handlowej, 
będąc w stanie Surowym, tak twardą, że- 
nawet1 kul?) nie mogld jej przebić. -

Przemysł zapocząkowany przez wspom
nianego uczonego ma wielkie widoki roz
woju. gdyż, prócz wyprawy skór, zajmować 
się będzie równocześnie wytwarzaniem 
licznych produktów ubocznych jak: kie.j, 
barwniki, żelatyna, guma, nawóz sztuczny 
itp. Mięso rekina oficjalnie nie uchodzi 
za artykuł spożywczy; pomimo to Londyn 
konsumuje tygodniowo pono półtora ty
siąca tonn tego przysmaku, sprzedawanego 
na tamtejszych targowiskach jako „łosoś 
skalny“ (rock salmon).

Pierwszą fabrykę przetworów cekino
wych urządzono na statku „Ister“, będą
cym ongiś jachtem prywatnym.

Spuszczając się ostrożnie po stromych 
schodkach do luki okrętowej — opowiada 
pewien korespondent — nie mogę oprzeć 
się obawie, że z mrocznego kąta porwie się 
nagle niedobity „tygrys“ morski i rzuci 
si.ę na mnie!... Ale nie! Żaden się nie 
rusza. Te straszne, rozwarte paszcze nie 
są już groźne.

Przechodzimy przez liczne oddziały fa
bryki. Oto garbarnia skóry, wyposażona 
w najbardziej nowoczesne urządzenia. 
Aliści rozchodząca się zabójcza woń nie 
zezwala na dłuższe przebywanie w tym 
przemysłowym przybytku.

Dalej, olejarnia. Na pólkach pousta
wiane całe rzędy baniek, zawierających 
płyn szarego koloru: to olej z wątroby re
kinów, który po oczyszczeniu staje się 
przezroczysty i bezwonny, stanowiąc pro
dukt bardzo ceniony w wielu branżach 
przemysłowych.

Piętrzące się w ciemnym. kącie stosy 
sieci, ujawniają sposób chwytania reki
nów. Sieci te. przytwierdzone do dużych 
pływaków i opjłszczone w głębie wodne, 
tworzą nieprzebytą zaporę. Rekip, zaplą
tany w ich oczka, wałczy rozpaczliwie, ą.le 
im bardziej szarpie siecią, tem silniej ta 
się zaciąga. Głupiej rybie nie przychodzi 
na myśl, by miast borykać się z złowróżbną 
siecią, nawrócić z drogi, ratując się w ten 
sposób od zagłady. To też trzy czwarte 
schwytanych rekinów są matrwez Z tfemi, 
oczywiście, niema wiele kłopotu: ładuje 
się je do motorówek i dowtyfci do okrętu 
macierzystego. Natomiast' zaleca się za
chowanie wielkiej ostrożności przy zwią
zywaniu żyjących okazów. Łowcy, dla 
dla lałwo zrozumiałych powodów, unika
ją. zbliżenia się do pojmanego żywcem po
twora morskiego, natomiast zarzucają po
wrozy dokoła ogona ryby, i przyholo
wawszy ją do hurty statku, wydobywają 
7. wody za pomocą wciągów. Kiedy re
kin, łbem w dół, zwisa w powietrzu, po
tężnym ciosem siekiery, wymierzonym w 
głowę, zosta.je zabity. Jak wiadomo, sita 
rekina koncentruje się w,ogonie i z chwilą 
ujarzmienia tegoż, zwierzę staje- się cał
kiem bezwładne.

Wycieczka Polaków z Ameryki, bawiąca w Poznaniu, składa wieniec 
pod pomnikiem Wilsona.

Wbrew utartemu mniemaniu, rekin nie 
rzuca się na człowieka, pożerając go na
tychmiast. Stosuje on raczej metodę osła
biania ofiary przez częste uderzanie 
płetwami i ogonem, pozatem,-jak większość 
drapieżników, odznacza się tchjrzostwem 
i głupotą. Nieraz kilka „bąbli“ powietrz
nych, wypuszczonych z hełmu pracujące
go pod wodą nurka wystarczyło, aby zbli
żającego się z podejrzanemi zamiarami 
rekina nastraszyć i ocłegnać. kr.

Fenomenalne doświadczenia 
medjumićzne w Paryżu

Cały Paryż, ba, nawet cała Francja, śle
dzi z zapartym oddechem doświadczenia, 
jakie przeprowadza dyrektor Instytutu Me
tafizycznego w Paryżu, prof. Osty, z me
djum austrjackiem Iłudi Schneider, a któ
rych wyniki potwierdziły jakoby fakt, że 
człowiek potrafi zgromadzić w swem ciele 
niewidzialną substancję czy energję, mo
gącą poruszać przedmioty na dalszą odle
głość.

Poruszanie przez inedja przedmiotów na 
odległość nie jest czemś nowem, wszystkie 
tego rodzaju zjawiska przyjmuje się jed
nakże z jak największem niedowierzaniem, 
ponieważ zbyt często udowodniono medjom 
oszustwo.

Kontrola,. jafcąMr. Osty stosuje do nowe
go medjum, wyklucza choćby tylko naj
drobniejszą próbę oszustwa, śugest.ję itp. 
Dr." Osty żórgańiżowŚI kontrolę tę przy po
mocy wszelkich nowoczesnych środków 
naukowych i technicznych, niewidzialnych 
promieni infraczerwonych i ultrafioleto
wych, komórek światłoczułych, automa
tycznie działających aparatów fotograficz
nych, prądu elektrycznego itd.

W takich warunkach jest, niepodobień
stwem, by jakiekolwiek pośrednie czy bez
pośrednie zetknięcie się medjum z przed
miotem, mającym być poruszonym, uszło 
uwadze i kontroli.

Seans odbywa się następująco: Świetło 
w pokoju, w którym odbywa się doświad
czenie, żostaje przyćmione. Schneider wpa
da w trans, puls jego staje się przyśpie
szonym, oddech przybiera tempo niesłycha
ne i dochodzi do 300 na minutę. Medjum 
zapowiada, że znajdująca się na stole w od
ległości 1 m. chusteczka zostanie usunięta. 
Zdjęcie przy świetle magnezowem stwier
dza, że wszystkie osoby i przedmioty nie 
ruszyły się z miejsca, jedynie chusteczka 
oddaliła się od medjum o kilka metrów.

Na setkach doświadczeń stwierdzono, że 
dla tajemniczej tej siły medjum nie stano
wią przeszkody tablice drewniane i cien
kie tkaniny, że posiada ona wędrujący 
skondensowany ładunek nie więcej niż 6 
cm. w średnicy i zasiąg kilometrowy. Me
djum może się dowolnie dyrygować. Siła, 
ta potrafiła w danym wypadku ruszyć z 
miejsca i przewrócić 8 kg. ciężki stół i rzu
cić w górę o kilka metrów zasłonę o wadze 
pół kilograma. Promienie ultrafioletowe 
nie mają na tę siłę żadnego wpływu, nato
miast, promienie infraczerwone osłabiają 
ją, a światło magnezjowe nawet wręcz ją 
zabija.

Fenomenalne doświadczenia łącznie z 
badaniami, których przedmiotem jest radio
aktywność ciało ludzkiego, być może, z bie
giem czasu uchylą rąbek zasłony, kryjącej 
tajemnicę wpółdzialania. ciała i ducha.

WiP.

Pustki w domach gry
Amerykanie stanowili w labach prospe

rity majliczniejsiy i najlepszy odsetek gra
czy w kasynach na Bivierze francuskiej. 
Należeli też do posiadaczy sporych pakie
tów akcyj tyćh przedsiębiorstw, a zwła
szcza kasyna/OTy w Monte-Carlo. Teraz, gdy 
Riyierą stoi' pustką, a kasyna nie robią o-\ 
brotów, akcje tych przedsiębiorstw spadły1 
tak bardzo, iż amerykańscy ich posiada
cze ponieśli straty, sięgające setek miljo- 
nów flanków. Pewien Amerykanin nabył 
przed paru laty akcje Monte - Carlo po 240 
dolarów za sztukę; dzisiaj ofiarują mu za 
nie zaledwie 110 dolarów. Z innemi akcja
mi kasyn, np. w Trouville, Deauville, Can
nes, Juan - les Pins, etc., jest jeszcze go
rzej, na giełdzie nie notują wcale ich kursu.

Podział ludności 
we Francji

Jak podaje rocznik statystyczny Ligi 
Narodów za rok 1931, we Francji rolnictwo 
zatrudnia 8.199.900 osób, przemysł — 
6.680.800 osób, handel — 2.448.700 osób. Sto
sunek zatem zatrudnionych w rolnictwie 
jest wręcz odwrotny we Francji, niż w 
Anglji, w Niemczech i w Belgji, gdzie sam 
przemysł, nie licząc handlu, zatrudnia wię
cej ludzi niż rolnictwo. Przy ogólnej liczbie 
21.394.100 osób, pracujących we Francji na 
utrzymanie swoje lub rodziny, liczba 
8.199.900 zatrudnionych w rolnictwie stano
wi 40 proc, wobec ogółu.

Koń spadkobiercą
W Riverdale nad Hudsonem (U. S. A.) 

zmarła niedawno miłjonerka, mrs. Setton, 
z pochodzenia Włoszka. Testament, który 
zostawiła, wzbudził sensację, wśród opinji, 
a oburzenie wśród rodziny zmarłej. Giulia 
Morosini, jak brzmiało nazwisko .panień
skie p. Setton, zapisała 1 miljon lirów Tow. 
Ochrony Zwierząt na cel utrzymania ulu
bionego jej wierzchowca „Glorioso“. Mają
tek zmarłej obliczają jej krewni, zamie
szkali w Rzymie na 150 — 200 miljonów li- 
rów. Ponieważ zmarła miTjonerkh'poczyni
ła w testamencie wielkie zapisy na cele 
dobroczynne, nie wspominając nic o rodzi
nie, przeto jej najbliżsi krewni wystąpili 
do sądu o unieważnienie testamentu.

Lwy, tygrysy i słonie 
boją się myszy

Nie tylko nerwowe panie mdleją i do- 
stają spazmów na widok niewiennej my
szy. Wrażenia przestrachu doznają także 
dzikie- zwierzęta. W kilku menażerjaca 
czyniono doświadczenia, żeby się przeko
nać, czy lwy i tygrysy czują wstręt do 
myszy i szczurów. Kiedy wrzucono mysz 
do klatki króla zwierząt, ten zaczął ryczec 
z trwogi i rzucać się jak szalony. Lwy 
jeszcze więcej obawiają się szczurów. 
Jedno z tych zwierzątek posunęło zu
chwalstwo do tego stopnia, że ugryzło lwicę 
w nos; lwica ryczała przeraźliwie, ale nie 
pomyślała o skaiceniu małego napastni
ka. Tygrys bengalski na widok myszy 
ryknął z przestrachu, potem odważył się 
ją powąchać , ale nie powtórzył próby i 
gwałtownie zaczął się rzucać po klatce, 
i słonie tak Samo zachowują się wobec 
myszy.

Iłe Londyn spożywa Chleba
Odpowiedź na to pytanie da.je jJaty- 

styka związku piekarzy londyńskich, Któ
rzy obliczyli, iż Londyn spożywa co 
dzień 25.000.000 bochenków Chleba. Ło
żone jeden obok drugiego zajęłyby o 
na długość dystans 600 mil angiełsk

Kryzys a kinoteatry
W ciągu ostatniego tygodnia zanikłńę 

to w Berlinie zgórą 100 kinoteatrów, 
re zmuszone zostały do tego kroku 
kiem frekwencji. W porównaniu z 
głym sezonem letnim frekwencja « y 
nach berlińskich spadła o 40 procent.

Drogocenny list
Na aukcji publicznej w 

rzedano odręczny list prezydenta - 
ima Lincolna za sumę 3000 dolaio •

Humor
Gorączka podróży

zorcu kolejowym. . njPv,odzi 
epraszam, czy ten pociąg 
? do Karlsbadu. i<om
dowca: — Dyrekcja koC'nego,„ni..-«ra(rnnii restauiac, ,1 .
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Pani domu, która się czuje odpowiedzialną za stan zdrowotny całej rodzin 
daje na stół budynie Oetkera.

Odżywczy i smaczny budyń Oetkera jedzą chętnje tak starsi, jak i młodzież, 
według przepisu jest zupełnie łatwe. Ze względu na wielkie jego wartości c 
oszczędzać na czem innem.

Preparaty Oetkera są wszędzie do nabycia. Nic lepszego nie istnieje. Spróbu

Budyń
czekoladowy

Budyri
waniljowy s

o
o
I
«
¡Í
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Jubileusz Wlkp. Związku 
Kół śpiewaczych

Najstarszy w Polsce Związek Kół 
Śpiewaczych, założony w r. 1892 przez 
Koła istniejące wówczas w Wielkopol- 
sce, macierz związków śpiewaczych w 
b. zaborze pruskim, obchodzić będzie 
w przyszłym roku 40-lecie istnienia i 
urządzi przy tej okazji wielki zjazd 
jubileuszowy w Poznaniu.

Zarząd główny pracuje już nad u- 
staleniem programu zjazdu i poda go 
do wiadomości zarządów okręgów i 
kół we wrześniu b. r.

Wielkie zainteresowanie tak wśród 
rzesz śpiewaczych, jak i społeczeństwa 
wzbudzą projektowane przez zarząd 
gł. zawody mistrzów II i III kategorji 
Kół z wszystkich 21 okręgów. Szcze
gólnie ciekawe będą zawody wszyst
kich Kół I kategorji Wlkp. Związku, 
do których mają prawo następujące 
Koła: męskie — Arjon. Echo i Hasło 
z Poznania; Echo z Ostrowa, Echo i 
Hasło z Bydgoszczy; mieszane — im. 
Moniuszki z Poznania, Pozn. Tow. O- 
ratoryjne, Tow. Śpiewu z Ostrowa, Sza
rotka z Inowrocławia, Głos Nadnotec- 
ki z Kruszwicy i Harmonja z Bydgo
szczy. Zarząd główny wzywa okręgi, 
które nie urządziły jeszcze w r. b. za
wodów, do jak najrychlejszego zorga
nizowania tychże, bo na podstawie te
gorocznych wyników zostaną Koła do
puszczone do zawodów jubileuszo
wych.

W przyszłym sezonie koncertowym, 
oraz w czasie zjazdu jubileuszowego 
wykonane zostaną dzieła chóralne, na
grodzone i odznaczone na ostatnim 
konkursie Wlkp. Związku.

Zarządy okręgów mogą do końca 
sierpnia b. r. zgłaszać do sekretarjatu 
Związku (Poznań, pl. Wolności 17, III 
p.) swe projekty i uwagi dotyczące 
terminu zjazdu, programu, oraz spo
sobu przeprowadzenia zawodów.

Zarząd główny przypomina zarzą
dom kół i okręgów o aktualnych w h. 
r. obchodach 60-lecia śmierci Stanisła
wa Moniuszki.

Z życia towarzystw
Z Tow. Przem. Poznań - Wilda. Dorocz

ne walne zebranie Tow. Przemysłowców 
odbyło się w tych dniach pod przewodnic
twem p. Al. Krügera. Sekretarz p. Vogt od
czytał protokół z ostatniego zebrania, po- 
czem przyjęto kilku nowych członków. 
Sprawozdanie z przebiegu uroczystości 40- 
letniego jubileuszu, odczytał również p. 
Vogt, który zdał także sprawę z obchodu 
uroczystościowego Tow. Przem. „Kościusz
ko“ w Górczynie. P. M. Suwalski referuje 
o działalności Komitetu Tow. Dzieln. Wil- 
deckiej.

Dalsze przewodnictwo objął dyr. P- 
Grandkowski. Sprawozdanie sekretarza, 
skarbnika kasy lokalnej, kasy pośmiertnej 
1 Wbljotekarza przedkładali kolejno pano
wie Vogt, Osiński, Bartosz i Sarna. W imie
niu komisji rewizyjnej p. Śniatecki, stwier
dza, że praca była owocna i bez zarzutu.

Zarządowi udzielono jednomyślnie pokwi
towania.

W wolnych głosach poruszono sprawę 
bojkotu towaru żydowskiego, a popieranie 
tylko kupców i przemysłowców Polaków. 
Następne zebranie postanowiono odbyć w 
sierpniu. (z)

SPORT
Lekka atletyka

„Sokół“ Bydgoszcz i „Sokół“ Poznań.
Spotkanie lekkoatletyczne powyższych dru
żyn, które odbędzie się w niedzielę na bo
isku Sokola, zapowiada się bardzo cieka
wie. Program przewiduje następujące kon
kurencje: biegi-: 100, 400,1500 i 5000 m; rzu
ty: kulą, dyskiem i oszczepem; skoki: w 
dal, w wyż i o tyczce; sztafety 4 X 100 i o- 
liinpijska. Pomorzanie przyjeżdżają w 
swym najlepszym składzie z Mikrutem, 
Majtkowskim i Bzdawskim. Drużyna Po
znania przeciwstawia swój czołowy zespół 
z Tilgnerm, Drzycimskim, Jakubowskim i 
Adamkiewiczem na czele. Szanse są równe, 
zatem walka będzie niewątpliwie bardzo 
ciekawa, Tanie wstępne umożliwi licznym 
wolennikom lekkiej atletyki oglądania tych 
ciekawych zawodów, które rozpoczynają 
się o godz. 16.

0 puhar Davisa
Międzystrefowe spotkanie rozpoczyna 

się dziś w Paryżu pomiędzy Niemcami i A- 
meryką. W pierwszym dniu grają Cramm 
z Shieldse‘em i Prenn z Vines‘eni. W nor
malnych warunkach spotkanie powinno 
zakończyć się zwycięstwem Ameryki 5:0, 
jednak nie są wykluczone nawet najwięk
sze niespodzianki ze względu na doskonałą 
formę Niemców i pewne przetrenowanie 
przedstawicieli St. Zjednoczonych.
Pięściarstwo

„Łódź“ — „Śląsk“, spotkanie międzyo- 
kręgowe odbędzie się definitywnie 5 sierpnia 
br. w Łodzi. Łodzianie ustalili następujący 
skład reprezentacyjny: (podajemy od wagi 
muszej do ciężkiej): Bicer (Union), Spoden- 
kiewicz (Zjednoczeni), Cyran (IKP), Frank 
(Union), Garncarek (Zjedn.), Chmielewski 
(IKP), Wurm (Zj) i Konarzewski (IKP).

Projektowane spotkanie międzyokręgo- 
we Poznań — Śląsk nie dojdzie prawdopo
dobnie do skutku.

Pływanie
W mistrzostwach piłki wodnej odbyły

się wczoraj dwa mecze, których wyniki są 
następujące: „HCP“ i „ISV“ 4:2 (2:2). Zwy
cięzcy górowali nad przeciwnikiem szybko
ścią, przyczem wszystkie bramki uzyskał 
Lisewski z przeboju. W następnym meczu 
„Warta“ i „Unja" II 5:0 (1:0); „zieloni“ gó
rowali w drugiej połowie nad rezerwami 
„Unji“, wywalczając sobie tem samem 
pierwsze miejsce w mistrzostwach, (wz)

Ostatnie dwa mecze o mistrzostwo okrę
gowe klasy A odbędą się dziś między dru
żynami „PTP“ i „HCP“ oraz „AZS“ i „U- 
nją“ II. Wyniki decydować będą o drugim 
i ostatnim miejscu. Początek o godz. 18.30 
na pływalni „PTP“. (wz)

Do długodystansowych mistrzostw Pol
ski organizowanych przez „Unję‘* w Mię
dzychodzie, zgłoszono ogółem 4 panie i 13 
panów. Z Poznania startuje zeszłoroczna 
mistrz. Polski Antkowiakówna (W) i Pię- 
tówna (AZS), z Giszowca (Śląsk) Fitzówna 
i Wallasówna. W konkurencji panów u- 
czestniczą wszyscy najlepsi m. in. mistrz

Polski Kratochwila (AZS) z Warszawy, Kot 
i Roupert (Cr) z Krakowa i Antkowiak (W) 
z Poznania.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Sobota, dnia 23 lipca 1932 r. 
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 12.58 sygnał czasu; godz. 13.05 koncert 
gram.; godz. 14.00 notowania giełdy; godz. 
17.00 (W); godz. 18.00 (W); godz. 18.20 audy
cja wokalna p. Alfreda Karpo (tenora), 
Brunon Kubik (akomp.); godz. 18.35 płyty; 
godz. 18.45 kwadrans poezji polskiej; godz. 
19.00 płyty; godz. 19.35 (W); godz. 19.45 pły
ty; godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 
(W); godz. 21.50 (W); godz. 21.55 sygnał 
czasu — komunikaty sport, i polic.; godz. 
22.05 (W); godz. 22.40 komunikaty; godzina 
22.50 muzyka taneczna z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45, 13.35 i 
15.10 płyty; godz. 15.30 wiadomości wojsko
we; godz. 15.40 tr. z Wilna słuchowiska dla 
dzieci pt „Wyprawa“ p/g W. Sieroszew
skiego; godz. 16.05 płyty; godz. 10.35 kom. 
centr. biura hydr, dla żeglugi i rybaków; 
godz. 16.40 odczyt; godz. 17.00 koncert w 
wyk. Małej Orkiestry pod dyr. K. Wiłko
mirskiego; godz. 18.00 „Orlątko“ w pamię
ci Warszawy (w setną rocznicę zgonu ks. 
Reichstadtu) — p. Jerzy Meisser; godzina 
18.20 muzyka lekka z restauracji „Cristal“; 
godz. 19.35 prasowy dziennik radjowy; go
dzina 19.45 „Książka rolnicza“ — inż. Wac
ław Sawicki; godz. 20.00 koncert w wyk. 
Ork. Filharm. Warsz. pod dyr. Stan. Na
wrota. Lucyna Szczepańska (sopr&n) i L. 
Urstein (akomp.); w przerwie: „Na widno
kręgu“; godz. 22.05 koncert Chopinowski w 
wykonaniu J. TurczyńskiegO; godz. 22.40 
wiadomości sportowe; godz, 22.50 muzyka 
taneczna.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Staszka L. Do O. W. P. Kobiet, 

św. Marcin nr 65 w godzinach od 12,30 
do 13,30. (OK)

— P. Prałatowa, Swarzędz. Radzimy 
skierować sprawę do policji. Przed tego 
rodzaju agentami „banków“ małopolskich 
często już ostrzegaliśmy. (OK)

—. P. Józef Kuźnik. Tylko po fran
cusku, Dokładnego adresu nie znamy. (K)

— Mar ja. Około 18 proc, równowar
tości w złotych, czyli wogóle, razem z od
setkami, około 100 zł. (K)

— P. Niedzielski, Czarnków. Prawdo
podobnie starosta nie będzie grzywny 
ściągał, jednak ew. może Pan złożyć 
wniosek, aby województwo zarządziło 
wstrzymanie ściągnięcia kary aż do roz
strzygnięcia zażalenia. (aK)

— Azet, Przeciw zarządzeniu zakładu 
ubezpieczeniowego należy wnieść zażale
nie do Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń. 
Okoliczność, że z żoną Pan nie żyje, jest 
dla danej sprawy obojętna. (aK)

— L 100. Procesy w Sądzie Najwyż
szym trwają przeważnie dość długo, jeżeli 
chodzi o spory cywilne. Musi Pan liczyć 
na to conajmniej rok. (aK)

— P. Nidecka. Gimnazjum p. L. So- 
kolnickiej, pl. Świętokrzyski 4; Gimna
zjum pod wezw. Najśw. Serca Jez„, Po
znań, pl. Świętokrzyski 4; Gimnazjum 
SS. Urszulanek, Poznań, Wały Leszczyń
skiego (droższe), (OK)

— P. Wanda Machowicz, Poznań. Pła
ci się za pełne okresy kwartalne, nieza
leżnie od początku lub końca abonamen
tu; za ten czas będzie więc Pani musiała 
zapłacić, poza tem nie. (aK)

_Romanus. O ułaskawienie może się
Pan zwrócić do Pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej, przez właściwy sąd grodzki, 
jednak wniosek taki naszem zdaniem nie 
rokuje żadnych widoków powodzenia, 
temwięcej, że nie wyczerpał Pan zwyk
łych środków obrony. (aK)

— Fil ja 3. Owszem, do wysokości 
ednej piątej (K)_ p. Łindówna. Powieściopisarz An

drzej Strug. Lóż jest w Polsce 14. Lite
ratura jest bardzo obszerna; szczegóły w 
katalogach księgarskich. (aK)

— F. J. D. Z. Droga należy do Pana, 
więc oczywiście sąsiad nie może. Panu 
zakazywać używania tej drogi. Z drugiej 
strony jednak nie może Pan również je
mu zakazywać używania jej, a tem mniej 
może ją Pan zaorać. Mianowicie wobec 
tego, że wyodrębnienie nastąpiło przed 
rokiem 1900, właściciel gruntu drugiego, 
t. j. obecnie sąsiad, nabył serwitut prze
jazdu, który obowiązuje. Nie radzimy 
narażać się na kosztowny proces w tym 
kierunku. (aK)

— P. Przewoska. Nie jest żydowskie, 
lecz mimo to nie polecamy. (K)

— P. Hoffmannowa. Drukarnia ta 
nie jest nam znana. (K)

— P. Czyż Stan. Obecny jego adres 
nie jest nam znany. (K)

— Alop 575, Tow. Pomocy Naukowej 
dla dziewcząt, Poznań, ul. Strzelecka 
nr. 3. (K)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: W. S.

z prośbą o pomoc w nauce 2 zł; — Stani
sław Kostujak, Parsko, 2 zł; — H. K. z 
prośbą o zdrowie dla matki 20 zł; — ra
zem z poprzednio pokwitow. 437,20 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sodalicja Pań Konfekcyjnych. Wy

cieczka do Puszczykowa odbędzie się w 
niedzielę, dnia 24 bm. Zbiórka o godz. 13 
w Pawilonie, odjazd o godz. 13,30.

— Stów. Obywateli Polaków z Obczy
zny urządzą wycieczkę w niedzielę, dnia
24 bm. o godz. 15 do Starołęki do ogrodu 
p. Kempfa.

— Koło Śpiew. „Gędźba“, Poznań . Wi-
niary. Wycieczka do Radojewa odbędzie 
się w niedzielę, dnia 24 bm. Zbiórka o 
godzinie 6 na boisku „Sokoła“ przy ulicy 
Obornickiej.

— Związek Werk mistrzów Polskich.
Zebranie nadzwyczajne plenarne odbę
dzie się dnia 24 bm. o godzinie 11 w loka
lu posiedzeń przy ul. Wronieckiej nr. 13. 
Sprawy bardzo ważne.

—Klub Mandolinistów „Sempre vivo*
urządza w niedzielę, dnia 24 bm. wy
cieczkę do Kątnik. Zbiórka przy Rynku 
Łazarskim o godz. 7. Goście i sympatycy 
mile widziani.

— Stowarzyszenie Młodzieży Obywa
telskiej Poznań . śródmieście. Zebranie 
plenarne odbędzie się w poniedziałek,
25 bm., o godzinie 8 wieczorem w „Ogni
sku“ przy Alejach Marcinkowskiego 26. 
Na porządku obrad: referat oraz sprawa 
wycieczki do Kórnika w dniu 7 sierpnia.. 
O licżny udział prosi Zarząd.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

- Dnia 21 lipca zasnął w Bogu, w 38 roku życia, po krótkich, lecz
ciężkich cierpieniach, ś. p.

Jaw Tomaszewski
kapitan 19 p. a. 1.

uczestnik walk o niepodległość na frontach zachodnim i wschodnim, 
odznaczony krzyżem zasługi.

W ciężkim smutku pogrążona
zw 15 319 żona z dziećmi i rodzina.

Mołodeczno, Wągrowiec, Boruszynek, Dakowy Mokre, Poznań, Ino
wrocław.

Miejsce i dzień pogrzebu zostaną podane osobno.

W czwartek, dnia 21 lipca 1932 r., o godzinie 3.30 po pot, zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy, nigdy nieza
pomniany ojciec, brat, szwagier, stryj i wuj, ś. p.

Michał Rutkowski
b. dyrektor Banku Wielkopolskiego

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 24 lipca, o godz. 4 ej 
po pot, z domu żałoby przy Górnej Wildzie 40-a, msza św. odprawi się 
nazajutrz o godz. 7.30 rano w kościele OO. Zmartwychwstańców na Wil
dzie, o czem Krewnym i Znajomym donoszą

w ciężkim smutku pogrążone
zw 15318 dzieci i rodzina.
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Dnia 21 b. m. rozstał się z tym światem urzędnik Banku naszego, ś. p.

Wincenty Chmielnik
W Zmarłym traci Instytucja nasza dobrego i sumiennego współpracownika. 

Za usługi, które podczas przeszło ośmioletniej Swej pracy oddał Instytucji naszej, 
zachowamy Zmarłemu wdzięczną pamięć.

Zarząd i współpracownicy
Banku Związku Spółek Zarobkowych Sp. Akc.

Poznań, w lipcu 1932 r.

Dnia 20 b. m. zmarł członek Towarzystwa 
naszego, ś. p.

Agnieszka Józefowska
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 23 VII. 

r. b., o godz. 4.30, z kostnicy cmentarnej w Gór- 
czynie. • zw 15 316/17

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 219 w Poznaniu.

Pw 3 422-29.66

Na wycieczki i wywczasy
nie wybieraj się

bez orzeźwiających cukierków, marmoladek i Łp.
z firmy

WAŁEHJA PATYK
Aleje Marcinkowskiego 6 — Ul. 27 Grudnia 3.

Pw 3340-28.106

W piątek, dnia 22 lipca br„ o godz. 4,30 rano, zmarł po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój drogi, dobry 1 troskliwy mąż, 
nasz ojciec, teść, dziadek, brat, stryj i szwagier, ś. p.

Stefan Thomas
w 58 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 24. b. m„ o godz. 6-tej po południu 
z domu żałoby. Nabożeństwo żałobne nazajutrz w poniedziałek, o godz. 8,30 rano.

Nieutuleni w żalu
żona, córka, zięć, wnuczka i rodzina.

Leszno, dnia 22 lipca 1932 r.
ul. Osiecka 39

Fundusz Drogowy 
Zapłacony

kupując opony i dętki we wiaśeiwem 
źródle.

J. Szczepański,
GNIEZNO, 3 Maia 57, tel. 248 

Obsługa w Poznaniu 
nl. Woźna 14 b, I. p., tel. 14-45

nw 4354

Pw 3 439-29.68

Wszyscy na łono przyrody I
Rzeczna Komunikacja Pasażerska
W każdą niedzielę odbędzie się parowcem „Wenus“ 
wycieczka do Puszczykowa o godzinie 9 i 14 z przystani 

przy ulicy Woźnej. zw 15315
Żegluga Wielkopolska Tama Garbarska 26, teł. 10-58

Poszukuje się kwalifikowanych

sił nauczycielskich
do matematyki, historji i do robót ręcznych, rysunków

ewtl. ze śpiewem.
DYREKCJA GIMNAZJUM ŻEŃSKIEGO

w Wągrowcu (Wlkp.)._________nw 4 103

Dnia 23 lipca zaczyna się

Wczoraj, dnia 18 lipca b. r., o godz. 12.30 w nocy, zmarł po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, mój drogi przyjaciel i spólnik, nasz naj
lepszy szef, ś. p.

adwokat Dr. Konrad Rummler
przeżywszy lat 60.

W Zmarłym tracimy wybitnego prawnika i człowieka o wysokich 
zaletach serca i duszy

Pogrzeb odbył się w czwartek, dnia 21 lipca 1932 r., o godz. 4-tej 
po południu, z kaplicy cmentarnej kościoła św. Krzyża.

Leszno, dnia 19 lipca 1932 r.

adwokat Czesław Kaniasty
dw 693 i pracownicy.

WYPRZEDAŻ POSEZOROWfl
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w firmie

Kapujemy

koniczynę, inkarnatkę
i prosimy o łaskawe opróbkowane oferty.

Carl Kretschmer & Co., Leszno (Wlkp.)
aw 4 499

ul. Wrocławska nr. 15

po znacznie zniżonych cenach, przy-
tem towar trwały, gwarantowany.

MntJDDkl C damskie pantofelki odzł?95 | męskie półhucikiod zi!5

Warszawa, Żórawia 31, 
I. piętro, blisko dworca.

z nîrzymaniera od 10 zł.
w 4485

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad mająt
kiem firmy Hafeza, S-ka z ogr. odp. w Poznaniu, ul. Gen. 
Chłapowskiego 23/24, zarządza się po myśli ark 39 rozp. 
Prezyd. Rzplitej z dnia 6 marca 1928 r. otwarcie postępo
wania układowego z dniem 28 czerwca 1932 r. Poznań, 
dnia 28 czerwca 1932 r. Sąd Grodzki. nw 4104

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornla 
Drukarni Toruńskie) 

T. A. w Toruniu 
ul. iw. Katarzyny 4.

Owoce - warzywa
przyjmuje w komis hurtownia 
Zawiadomienia z wyszczegól

nieniem przesyłać do
Knrjera Poznańskiego, 

Ekspozytura w Gdyni pod
,Owoce*, nw 4494

sprzedam.
Rower
Warez-tat. Kraszew- 

jw 1129

Uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 23 kwieta < 
1932 roku została uchwalona likwidacja Spółki Hurtown 
Skór Sp. Akc., Poznań, ul. Wodna 22.

Likwidacja została zarejestrowana w rejestrze hand o- 
wym Sądu Grodzkiego W Poznaniu, dnia 2 lipca 1932 >
nr. rejestru 18 R. H. B. 398.

Wierzycieli Spółki wzywa się de zgłoszenia swych io 
szczeń do firmy w ciągu roku, od dnia ogłoszenia na r, 
niżej podpisanego,.

B. Bobowski
Pw 3244-27,55 Adwokat, Poznań, Fredry 5, II P-

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród, drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny W.

Sypialnie
sprzedaj© najtaniej Stolarnia. Ry. 
bak-i 15 nw 4147/8

Rowery
.. bocznik“ i innych marek od zł 
200 gotówka ratami. Rymkiewicz 
Wielkie Garbary 9. dw 534

P. P. m. ślusarze
ŻeSa-zo Blachy Okucia budowla
na Zamki bezpieczne najkorzyst
niej ..Przewodnik“ śy. Marcin 
30. Pw 3128/9-27,3/4

Samochód — Cabriolet
najnowszy typ czteroosobowy — 
prawi« nowy 28 konny sprzedam 
bardiao tanio. Zgłoszenia Kor jer 
Poznański adw 80 439

Sprzedam
restauracje od zaraz z powodu 
przejęcia innego przedsiębiorstwa 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdw 80433

Szafa
rozkładana 160 cm. ciemno pole
rowana. nowa, zaraz sprzedania. 
Jaśkiewicz. Stelami*- Małe Gar
bary 1. rów 80 827

2 parcele
bardiao ładnie położone w samym 
Zegrzu przy szosie okrężnej — 
sprzedam tanio. Plac parceiacyj- 
ny i zezwolenie przez Wadze za
twierdzone. Poznański tłom Ko
misowy. Dominikańska 3 te’efon 
214Ł ~ ...... ...  “

Lokcmobilę
Lanza typu L o powierzchni o- 
grzewalnej 15.855 ma w bardzo 
dobrym stanie sprzedamy bardzo 
tanio. Ping Parowy Pr. Tuezew- 
ski i A. Blmn fabryka maszyn, 
Poznań, nl. Grunwaldzka 23.

adrw S0 589

Kompletne wyprawy 
Porcelana — Szkło 

Prima Alpaka
Olbrzymi wybór. Zaweze najta
niej tylko wprost w Hartowni 
Porcelany Wronie-cfca 24. podwó
rze._________________  zdw 80823

Kantówkę
metr 40 gr. taty 10 gr. Rynek 
Jjaz&rska 17. aaw 80 896

Bufet — kredens
okazyjnie Poznański Dom. Komi
sowy. Dominikańska 3.

Pw 8 425-29.62

Kluby skórzane
ładny fason, dobrym sianie z? 650 
Poznański Dom Komisowy. Dc- 
fliiiroifcaińska 3. Pw 3 436-29.63

Dywan
perski okazyjnie .sprzedam- cZ5 
azyńsk-a. Starościńską 1.

zdw 80 9,1(8

Biurko
mahoniowe, damskie okazyjnie 

___ .. Poznański Dom Komisowy Do
x’,w joinikańska «• Pw 3427-29,64

Lokomobila
Buehshaum 10 koni, nowo « re-

Wózek
drfeeiecy, wygodny tamie. Pieka
ry 12 mieszkanie 5. zdw 80 826

Rzeźnictwo
w ipełnym biegu z 
nMefśfeamiem, zapęd elet^ry 
przy ruchliwej ułmy w w*Ł£,du 
mieście powjatowem .z P“. a. 
zmiany stosunków jrodzaony dl, 
raz na sprzedaż.,/Sto!5^£? «h 901 Kuriera Poznańskiego g<W_s:—

Parcela
montn bedwie tanio z licytacji do|pod budowę przy szosie kororat- 
nabycla. Zgłoszenia refiefctantów, p 'e un sprzedaż. U morgi w Me-
do firmy ..Radjoelektin", Poznań,'simie. Zgłoszenia 
Ratajczaka u5> Piw 3 403-29,Sisara, Rynek a.

.. moi®
Baraniak. Mo- 

ísdiv SO 713

Restaurację
ntrzadzeniem. .trzypokojowew^.^ 
sakaniem tamo sprzedam. - 
Kia-miitéka 15 telefon ’8-S».
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Piekarnia
, h.„ prosperującą w najleip- 

<k>cl nałożeniu miasta kuracyjne- 
s»effl ii? do sprzedania. Oferty 
S» 2*nwh reflektantów do Ku-
pi>^Fo™a,lslkiego ałw 76980 

ziemskie 
1000 mórg bardzo 
w Wielkopolsce o

'V«ltiei 'kulturze z żywym i 
"yl+wvjn inwentarzem z gorzel- 

i 500 mórg bardzo dobrej 
»i9-; Oferty Kurjer Pozn. nenii, u« zdw 80 025 ________

«» sprze44z:. 
dobrej, oenu.

Biurko
100 złotych.irfdU ul" Bydgoska 2 ¿, mie&zk. 

13. zd 80 213

Skład
nurków sprzedam. Oferty Ku- ff?eÆLteki zdw 80 745c®

rjer
Szalę biurową

wielkość 150/180 jodła 
Korowana. Orawi pokojowe fu- 

wielkość 100/220 malowame,
Sie pierwszorzędne. Poręcz© 
"k/.Hów 85 mb profilowane — i^tiko jak nowe. Wskaże Ku- 
rgpwnaósW zdw 80 707

*

Samochód
osobowy korzystnie sprzedam. 

:*ól wiejską 3. .. zdw 80 707

Akumulatory
wolt 90 amper, dobrze uitray- 

mane sprzedam tanio. Tatarezew- 
ski Pocztowa 3. zdw 80 763

Zbiór znaczków
sprzedam, Plac Bemadyńskj 1, 
mięsakami® -5. ■ zdw 80 759

Pianino
sprzedam. Popliińskieh 12 mie- 
szłkamie 20. zdw 79 877

Maszyna
damska, łóżko dizieciece, aportóse 
tani© na sprzedaż. Komana Szy
mańskiego 7. mieszkanie 6.

zdw 80 785
Skład

nzeźnSefci centrom sprzedam. In
formacje Jezuicka 3. Nowakow
ski zdw 80 786

Gospodarstwo
35—50 mórg bez inwentarza, ma
sywne zabudowanie Poznań — 
Gniezno poszukuje fcuipna. Oferty

opisem Kurjer Poznański 
zdw 79 657
Znaczki

polskie i aagraniczne tylko więk
sze zbiory kupie. Zgłoszenia Ku
rier Poznański adw 80 780

Ubranie
dobrze utrzymane, figura 175 cm 
kupi©. Kolor cene Kurjer Po
znański zdw 80 817

Kupię
parcele pod wille z podlaniem ce
ny i wielkości. Oferty Kurjer Po
znański adw 80 835

Dom
ogród okolica Poznania,- komuni
kacja dogodna, kupie. Zgłosze
nia warunki Kurjer Poznański

®diw 80 848

„Bemberga“
10 000 par pończoch sprzedamy 
detalicznie. Hartownia Pończoch, 
św. Marom 22. zdw 80 789

Parasole
ogrodowe, balko
nowe, deszczowe 
i sio’oczne pole
ca Wytwórnia

X Parasoli. Wielka 
27/29. diw 585

Powóz
ładny i tani. Szewska 11 miesz 
kamie 4. zdw 80 887

Kasa „National"
pieci-pcyfrowa potrzebna w do
brym stanie z taśma kontrolują
ca. Oferty do Kuriera Pozn.

zdw 80 856

Motocykl
Wamdere-r. nowy typ tamiio, 
tra Wawrzyniaka 28/30.

zdw 80 807
Pito-

Magiel
do składu w dobrym stanie ku
nę. Oferty z ceną do Kuriera, 
Poznańskiego jw 1138

Tanie
słoje gwarantowane

litrowe do wiązania 30 gr. do za
prawiania litrowy 95 gr, gumka 
10 gr sprężynka 5 gr. Staszew
ski. Wyspiańskiego 15

zdw "8 435

Willkę
mniejsza, nowa prezentująca sie 
ślicznie. ogród, morga ziemi 
sprzedam przystępnie. Miejsco
wość letniskowa Kobylnica nr. 18 
pod Poznaniem. zdw 80 836

Przyjmuje 
meble w komisll

kompletne pokoje, oraz pojedyń- 
cze meble. Warunki bardzo do
godne. Szybka i korzystna sprze
daż zapewniona. Poznański Dom 
Komisowy Dominikańska 3. te
lefon 2442. Pw 3 146-29,38

fiioAcki iccda

Miód
świeży pod gwarancja czysto 
pszczelny, lipcowego zbroru z pa 
śieki własnej, wysyła za pobra
niem pocztowem w zaplombowa 
nych bltfszankach. f ranko zona 
kiwaniem 5 kg 14,50 zł: 10, kg 
27,— zl; 20 kg 50.— zł. Pasieka 
Braci KulmatycRicu. Horody 
szcze poczta Kozłów k. Tamo-

Pw 3 382 29.10

Motocykl
Grfon - Monet sprzedam tanio, 
Dąbrowskiego 35. garaże Radom
skiego. Bartkowiak. zdw 80 864

50 groszy
parceli© Bukowska, Dąbrowskie 
go. Kobylepyle. wpłaty 100 
wszystkich dzielnicach Poznania 
ora® okolicy. Kredyt. Budowa 
De-Ka-Ha, Marcinkowskiego 13.

zdw 80 844

Wóz
mJleoz&raki, mocny, w dobrym 
st-ani© kupie. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 80 898

Parcele
budowlane Chociszewskiego-Het- 
mańskiego sprzedam. Oferty Ku
rier- Poznański zdw 80 412

Skład
kolonialny z mieszkaniem na 
sprzedaż. Informacyj Kiosk poi 
Esplanade. zdw 80 841»

Resztówkę
blisko Poznania kupie. Warunki 
Kurjer Poznański zdw 80 756

KAMIENICE

Kamienicą
śródmieściu Poznania, dochód 
5 200. cena 24 000 sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 698

niema niczego rozkoszniejszego i zdrowszego dla 
naszych milusińskich. Należy jednak chronić ich 
delikatny cerę przed bolesnemi skutkami oparzenia 
słonecznego przez staranne natarcie skóry przed 
kąpielą

KREMEM NIVEA-W 
OLEJKIEM NIVEA
Jedynie ie dwa środki zawierają EUCERYT, 
spokrewniony chemicznie z tłuszczem skórnym i 
dzięki iemu działają jak £dyby naturalne środki 
do pielęgnowania skóry. Łagodzą szkodliwy 
wpływ zbyt ostrych promieni słonecznych a 
potęgują równocześnie ich własności opalająoe. 
Wrazie oparzenia słonecznego działają Krem 
Nivea oraz Olejek Nivea przyjemnie chłodząco i. 
przyspieszają wygojenie.

Ni£dy jednak nie należy wysławiać mokrego ciała 
na działanie promieni słonecznych lecz zawsze 
natrzeć przedtem Kremem Nivea lub Olejkiem
Nivea !

„Citroen"
limuzynę tanio sprzedam, 
szenia Kurjer Pozn. zdw

Zgło-
80161

Sypialnia
mahoniowa i rozmaite starożytne 
meble mahoniowe, brzozowe na 
sprzedaż. Skarbowa 4. parter, 
lewo. zdw 80 852

Kamienicę
dogodną hipoteką przy wpłacie 
30 000 kupie. Oferty właścicieli 
upraszam Kurjer Poznański 

zdw 80 793

PEBECO Sp. Akc. w POZNANIU

Singera
maszynę do szycia i inne sprzęty 
domowe sprzedam. Wielkie Gar- 
bary 47. m. 6. od 4—6.

zdw 80 828

Winchester 
automatyczny

„ lornetką, dobrze utrzymany ko
rzystnie. Oferty Kurjer Poznań 
ski adw 80 893

Kamienicę
komfortową, centrum Poznania 
mieszkania 4 i »pokojowe, dochód 
ustawowy 24 000. cen-a 185 000, 
wpłaty 100.000 sprzeda „Krakus" 
Pocztowa 30. zdw 80 804

Krem Nivea: 
Olejek Nivea:

Zł. 0.40 do 2.60 
butelka próbna zł. 
butelki oryginalne

Parcelę
na Siłaczu 800 m sprzedam, cena 
zl 11 za metr. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 80 726

Pianino
sypialnia, j-asny dąb. jak nowe, 
Fr. Ratajczaka 11 a, miesak.. 69,

zd w 80 91'2 -
Mała

w-ifc w Puszczykowie duży ogród 
owocowy sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdw 80 717

S amo chó d
Ford/ otwairtyc/iooźnik 29. tanio. 
Zapytania garaże Grochowe Łą
ki 2 u portiera. iw 2 322

Dom
wotoem mieszkaniem, składem 
Krzyżownifcach nadający sie na 
każdą branże sprzedam lub wy
dzierżawię. Fi-ete- Winiary. Bo
nin 11. (Znaczek n-a odpowiedź.) 

zd w 79 336

Dywan
2.5X3.S dobrze uifcrzyro-any tanio. 
Poznański Dom Komisowy Do- 
irójikaństkią 3. Pw 3 428-29,65

Lodownia
(fabrykat Bszenbachj 110X65. 
Dębiec, Wiśniowa 102.

zdw 80 721

Schody
żelazne 24 stopnie, silnie zbudo
wane. proste. 130—140 cm szero
kie. fabryczne. tanio na sprzedaż, 
Oferty Kurjer Pozn. rw 2 317

Kamienicę
ul. Kwiatowa, dochód ustawowy 
11800. Cena 95 000. w tem hipo
teka amortyzacyjna 45 000 sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zd w 80 814

Szory
kompletne , z żól-tem okuciem 
-Orzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 80 696

W Inowrocławiu
w centrum miasta piękny dom 
piętrowy z ogrodem na sprzedaż 
za cen© -zł 95 000 dochód przyno
si 12 000 zł. Zgłoszenia do ..Par“, 
Poznań pod 56.49. Pw 3 420-56.49

Kamienicę
wolną od stempli dochód 12-500, 
sprzedam 80 000. wpłaty 30 000. 
Gzairneoki. Marcina 62, II.

zdw 80 926

Siodło
wyścigowe kompletne mało uży 
®™e bardzo lekkie sprzedam ta 
®ro. Grottgera 14. m. 1.

adw 80 697

Dom mieszkalny
-b dużym ogrodem owocowym, w 
bardzo dobrym stanie w Inowro
cławiu od gospodarza za cen© zł 
25 000 przy dochodzie 3 500 zł za
raź na sprzedaż. — Zgłoszenia
Par“. Poznań pod 56.48.

Pw 3 421-56,48

Kamienicę
komfortową, dochód . 20 000 sprze
dam 150 000. Czarnecki Marcina 
62 II. adw 80 927

„Antyki"
meble używane sprzedaj© kupuje. 
Wielkie Garbary 39.

Pw 3 143-156,43

KUPNA

Pożyczki
zl 10 000—16,000.— poszukuje 
I. hipotekę w Poznaniu Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 80162

Pożyczek
udzielamy (bez wkładów). Kosz
tów odpowiedzi nieponosimy. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

nw -4 469

Tysiące'fldzi przekonało sic

Ford - Chevrolet
podwozia lub towarówki u y zwa
ne dobrym- stanie kupie gotówka 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 80 440

500 marek
w zlocie sprzedam tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdipw 80 730

o dobroci
naszych anod m>_ 

Leclamche. Cenniki 
kS&P6- sńMty asygnaty 

<łeme „ i' --Ogniwo". Wytw.^•tta%oPioznań- w- Ga,r-

•----— g 141/2-29.45/6

Majątek ziemski
kupie Poznańskiem, wplata 100 
tysięcy jedynie większym, par
kiem przy lesie lub wodzie. — 
Spieszne oferty Kurjer Pozn. 
nw 4 477. Pośrednicy wykluczeni.

Pożyczki
15 000 potrzebuje. dam 15 % ńa 
nowobudowany dom I. hiipoteke 
wartości 60 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 89 771

Rower
'S4a,6^- Stowa°kiego 48, maę^

j w 1141

Pianino
używam e kuipie. Oferty 0 cena 
Kurjer Poznański adw 80 732

Pożyczki
3 000 iii poszukuje, gwarancja hi- 
ipoteczna. Oferty Kurier Poznań 
ski zdw 80 778

?a,Aa Morele
Í8 ztX°bie 25 zl°tych. II. sorta 
dętychch" • kuracyjny 17
franco bieciokilowe koszyki Z4iesze^?!ra®le,n- s- Horowitz,

Kupię
dobrze zaprowadzony skład to- 
warów krótkiiich Tuib wojny skład 
z mieszkaniem e 3 pokojowem w 
•dobrym .punkcie Poznanta lub 
Ino wróci a wda.. O f e r ty K uir jer 
Pozna fleki «adw 80 720

Dwa
mieszkania dwupotkojow© kuch
nią j jediuoipoiko jowie kuchnią od 
gospodarza zaraz. Koplejewsfct, 
ul. Kaźmierza Jaroehowskiego 52 
Łaizarz. rw 2 318

Mieszkanie
do -w-ypajecia -po/kój i kuchnia dla 
uraedtoilka. Główna. Helska 4S, 
W ysoclai.. -zdw 80 719

poteoje kne/hn-la słoneczne (Wilda) 
meblami oddam tanio. Oferty 
Kurier Poznański zdw 80 713

Sześciopokojowe
komfortowe, wyremontowane 
mieszkanie przy Chełmońskiego 
korzystnie od właściciela. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 89 853

Lokal
wiraż urządżonem mieszkaniem 
wprost od gospodarza. Adres Ku
rjer Poznański zdw 89915

Pokojowe komfort. I. piętro od 1. 
VIII. Kostrzyńska 19 Osiedle. 
Zgłoszenia Fort Radiwziwiiłt, Koz
łowska. zdw 89917

Pokój
kuchnia dzierżawa rok zgóry 35 
zl. Marsz. Focha 178, gospodarz 

zd w 80 847

?.ari „ Padioanoda
^Ś^y-zdw80 699dir<:3 KWrjer

««dg©
’«*> jak nowy,

newicz, 
d'w 631

korzystnie sprzedam. 
d- zdw 80 769

C&- A

Wty rifi?venlai'7-e- żimwa 8 009 1 <

- tw 2 319/20

murowane.

Domek
lub will© kupie. Sraczeigółnwe ofer
ty Kurjer Poznański pod

zdw 80 714

Radjatory używane
do centralnego ogrzewania kupi
my. Snaframek i Koszyk. Fredry 
3. zdw 80 700

5-cio pokojowe 
mieszkanie

n,ą III. piętrzę do wydzierżawie
nia. Informacyj udzieli Poznań
ski Bank Ziemian, pokój 8.

dw 689

Okna
wiedeńskie i drzwi korzystnie 
kupie. Oferty Franciszek Pa
wlak. Puszczykowo obok Za
meczka. zdw 80 761

2 pokoje
na wysokim parterze przy ulicy 
Strzeleckiej 33. narożnik ul. Pól- 
wiejskiej, nadające sie na biura, 
wagi, ubifkacjc handlowe, zaraz 
do wynajęcia- Zgłoszenia: K. Lo- 
ga. ul. Słowackiego 18, telefon 
6689. Pw 311683,62

Ur» n Młyn
teiK-j; n^^ńórujący 
»» ^^«cdnych

X' fertv

Wózek
dziecięcy kunie. Oferty z. poda
niem oeny Kurier Poznański

zd w 80 775

Ładne
3 pokoje kuchnia z meblami ® za
gospodarowaniem oddam. Adres 
Kurjer Pognańskl zdw 80 784

be® komku- 
rvf-Y“ wa,runkach 

80 754ty Kwier Pt>

Dom
jarcel| ''hî’tg Solang Grunwąłdz-

wlw 750

pdkojowe. komfortowe mieszka
nie z przynaieżnościami. Rataj
czaka, mieś. 250. rok zgóry. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 80 328

poteoje kuchnia, komfortowe. 
Pogodna 15 przy Palacza.

zdw 80 883

Fä SZUKA MIESZK.

2
teb 3 pok. mieszkania z 
mi poszukuje urzędnik 
najchętniej w okolicy 
Wildeckiego. Oferty Ku 
znańaki zdw 80 241

Ul.

Spokojne
młode małżeństwo z 1 dzifeckie 
poszukuje mieszkania 1 pokój 
kuchnie tylko w lepszem otocz 
niu lokatorów. Łaskawe ofer 
Kurjer Poznański zdw 80 686

Poszukuję
miesżkamia 1—2 pokoi o 
darza. Oferty Kurjer ï

zdw 80 772
Trzy

szukuje inżynier, płaci. 
Oferty Kurjer Pozri. zdw

3 pokojowe
mieszkanie. komrFort. nie wyżej 
II. pietra okolica Plac Nowo- 
miiejgfci. Pocztowa Aleje Marcin
kowskiego Ratajczaka, poszuku
je zaraiz. możliwie wprost od go
spodarza. Czynsz zgóry za 1—2 
lat. Oferty Kurjer Poeoańslki

zdw 80 873

Pokoik
stoneoziTiy. elek-try^zinwć. Sikry/ta
1. miies^kanie 5. »¿¡w 80 7$5

Pokoik
wymajime. Niegolewskich 14 mie
szkalnie 19. podwórze, adw 89.777

Elegancki
frontowy, stałemu lokatorowi — 
Wierzbieeice 11 m. 10.

-- : zdw‘80 792 :
3 — 5

I. piętro czynsz roczny zgóry, 
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
zaairz lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 80 885 Frontowy

umeblowany, elektryczność. I. 
piętro, Wodna 17/18, m, 6. 

zdw 80 7941 — 2
ipoikoi ewentł. w swtereofe po
trzebne zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 80 838 Pokój

Mickiewicza 15. m. 1.
zd w 80 795Poszukuję

1—2 pokoi -z -kuchnia, daim 2 lata 
zgóry względni© obejmę mieszka
nie z meblami. Oferty Kurier 
Pozn. zdw 89857

Panienki
Umińskiego 7, mieszk. 19.

zdw 80 798'

Pokój
Focha 39. m. 7. zdw 80 892K"«- POKOJE UMEBL. 5S

Dobrze
umeblowany pokój dila. imteliigeii. 
cjj. K-ali-formja. Marsz. Focha 48. 

zdw 80 782
Za 20 zł

mały pokoik, słoneczny, zaraz do 
wynajęcia. Poznańska 59. m. 3. 
(narożnik Jasnej). zdw 669/70 Pokój

eliegamcfci. telefon. Ghelntońśkie- 
go 21. mieszkanie 3. zdw 80 779

Pokój
umeblowany, czvsty. z używa
niem telefonu zaraz wolny. Dłu
ga 4. m. 10 zdw 76 567 Pokój

frontowy nieterepujący wynajm©. 
Ma-tuiszck Działyńskiiich 11, par
ter, zdw 80 878

Dwa pokoje
łączne, umeblowane wszelkie wy
gody w cetrum Poznania, ulica 
Cieszkowskiego 1 m-ieszk. 5 (tuż 
przy pia-cu Nowomiej-skim).

zdw 78 952

Dwuosobowy
utrzymaniem tanio. Wrofitaiwiska 
30 mieszkaniem 9, zdiw 80 881

Centrum
pokój umeblowany na 1 lub 2 
osoby. Kreta 22, m. 10.

zdw 80 725

Pokój
Strzeledtea 31, m, 23. zdiw 80 886

Elektrycznością
wolny. Aleje Marcinkowskiego 
16. II. prawo. zdiw 80 809Spokojna

19 mieszkanie 9. zdtw 80794 Przecznica 2
mieszkanie 4. zdw 80 816Pokój

nieterepuijacy. słoneczny, piamdne. 
Wyspiańskiego 12 mieszkami© 7. 

zdiw 80 755
Pokój

z-ara^ tanio wynajmę. Spokojna 
29. m. 5. zdw 80 69.4Pokój

frontowy słoneczny, dwom darte- 
Ugemtnym panem. Podgórna 13,
mieszkanie 3. zdw 80 889

Pokój
Fr. Rataićzaka 11 a mieszk. 69. 

zdw 80 913
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Słoneczny
elektrycizność, łazienka. Stroma 6. 
I.. prawo, blisko Ratajczaka.

zdiw 80 914
Niekrępująey

telle fon. S-to karska 2. imiesak. 6. 
rów SO 922

Dzierżawa
4 morgi roli ogrodowej. ®abudo- 
waniem blisko Poznania, naj
chętniej ogrodowemu. — Adres 
wskaże Kurier Poznański

zdiw 80 633

Płyty gramofonowe 
mechanizmy — igły

najtaniej. St. Jarosz. Fredry 6. 
z*dfw 80 842

Uczciwa
starsza panna poleca się do ¡pił- 
nowania mieszkania lub pokoik 
za 15 zl Piotra Wawrzyniaka 32. 
mieszkanie 8. ______ zdw 80 467

Centrum
także przyjezdnym (pianino-). Pół- 
wlejska 2 mieszk. 6. zdw 60 024

Pokój
Ogrodowa 11. m. 10. zdw 80818

Do wydzierżawienia
iw Kościami« 4 morgi ogrodu z pa
sieka. maleim mieszkaniem i chle
wami. włącznie 6 mórg gruratu 
ogrodniczego. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 80764

Radjo 3 lampowe
Telefumkem na prąd ¡zmienny oka
zyjnie za 420 zł. „Ogniwo“. Po
znań. Wielkie Garbary 19.

Pw 3 423-29.40

Klatki
schodowej parter. 1—2 panów, 
elektryczność. Szyperska 3. mie
szkanie 7 zdiw 80 895

\2^SZUKA^POKOJU’

Panna
sauika skromnego ipoikoju. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 60 928

Piekarnia
z uirządizeniiein skla-dowenn. mie- 
śzkaniem w rnałem mieście 25 
kim. o>d Poznania zairaz do wy- 
dizieTawieniia. Oferty „Pair“. Ale
je Marcimkowsikiega 11 po*d 56,42. 

Pw 3 300-50.42

K15 LETNISKA 
i UZDROWISKA 'S

Szukam
umeblowanego pokoju niekrępu- 
jacego z oddzieliłem wejściem za 
40 zl blisko Marcina. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 80892

Krynica
uroczo położony pierwszorzędny 
penjomat ..Reduta" (5 minut od 
Nowych Łazienek) pokoje sło
neczne z balkonami — doskonała 
kuchia ceny kryzysowe. Otwar
ty cały rok Do dyspozycji PP. 
Kuracjuszy własny powóz dw 612

3,90 złote
fartuch biały z rę
kawami. płaszcz 
damski biały od
4.90. płaszcz czar
ny damski od 6.90 
Fartuch kolorowy 
z rękawami ód
6.90. Płaszcz mę
ski lekarski biały 
od 6,90. kolorowy 
od 7.90. jaczika 
rzeźnioka lub cu
kiernicza z dymki 
od 4,90. Płaszcze i

fartuchy damiśkie i męskie białe 
i kolorowe w wszystkich wielko
ściach stale w wielkim wyborze 
po cenach niebywałe niskich po
leca Fabryka Bielizny J. Schu
bert. Poznań, ml. Wrocławska 3. 

Pw 3115-23.87

Młynarz - monter
iz 8 letnią praktyką, samotny, o 
wysokiej wiedzy młynarskiej po
szukuje posady. Zgłoszenia S. M., 
Agencja Pocztowa Dąbrowa, po
wiat Mogilno.________ zdw 80 656

Maszynistka
polsko-nemiecka kilkoletnią prak
tyką. stenografią polską, obezna 
na ksiażkowością poszukuje po
sady, Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdw 79 206

Kucharka
młoda, samodzielna, z dwuletnią 
praktyką poszukuje posady zaraz 
we większym lub mniejszym do
mu. Jest zwinna, mila i czysta. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdw 80 649
Maszynistka

i książkowa poszukuje posady. 
Wynagrodzenie skromne. Zgło- 
szenie de Kuirjera Poznańskiego 

»dw 80 515

Ogrodnik
¡kawaler. lat 28. obecnie na. samo
dzielnej ¡ppisadziie handlowej prag
nie zmienić posadę od 1. 9. wzgl. 
później w majatOcu. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuirjera Poznań-

Fryzjer
stała posada. Górna W¡Ma , 

zd w 80 841

Obszerny skład
nadający sie na wszelkie branże, 
a mianowicie owocarnie, nabiał 
diziczyznę przy ui. Podgórnej na
rożnik Al. Marcinkowskiego 
do wydzierżawienia. Tniormacyj 
udzieli Poznański Bank iiZemiam. 
Pokój 8. dw 090

Rabka
Pensjonat „Giewont“

naprzeciw' łazienek poleca kom
fortowe pokoje. Ceny przystęp
ne. nw 4 093

Autobus
wolny dla wycieczek. Oferty Ka
rier Poznański zd w 80 748

Praczka
poszukuje prania. ''forty Kurier 
Poznański ad w 80 5^1 

Wakacje
gdzie mogę spędzić tamie i wy
godnie w pobliżu Poznania? — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 738

Poszukiwany
internat dla .panienki w pobliżu 
ulicy Śniadeckich. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdw 80 740

Fryzjerski «
pomocnik poszukuje posady za 
m,ałem wynagrodzeniem. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdw 80 614

1—2
pokoje ma biuro ewentl. mieszka 
nie odstąpię przy ul. 27 Grudnia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 727

Mosina
dwupoltojowe jednopokojowe. — 
elektryczność las woda. Willa 
Sehildikmecbt. zd w 80 783

Przeprowadzam
remont nowocześnie mieszkań, 
will, .pałaców, wszelkich mebli 
wyścielanych i skórzanych. W. 
Styczyński, Wrocławska 18, tele
fon 15-84. rów1 80 766

Młynarz
lat 28. 12-letmią praktyką poszu
kuje posady zaraz lub później. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 80 177

1—2
pokoje przy ul. 27 Grudnia od
stąpię. Warunek pożyczki 3 000 
ał. Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 728

W Inowrocławiu
blisko Zakładu poszukuję pokoju 
utrzymaniem. kuchnia djetetyez- 
sierpień. Cena Kurjer Poznański 

zdw 80 806

Garderobę
większą oddam. Kaucja pożądana 
Oferty Kurjer Poznański

- zdw 80 840

Ubikacja
warsztatowa (centrum) .potrzeb
na B&raz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 80 760

16 OSOBISTE :a
Ubikacje

jasne (Pólwiejska) wtolm«. mie
sięcznie 50. Dutkiewicz. ChwaiBi- 
szewo 70. rów 80 781

Za weksle
przez nas żyrowane nie odpowia
damy. Stanisław Domański i 
Władysław Pokladecki rolnicy z 
Stępocima zdw 80 329

Listy
wszelkie również narzeczonym 
Pisze. Adres wsikaże Kurjer Po
znański zdw 80 812

M.aciste
w sensacyjno - salono

wym arcyfilmie p. t.

Naciste imperator

Lokalu
handlowo -przemysłowego, parte
rowego śródmieściu, biuro około 
15 'kwm. pracownia 40 kwm. po
szukuje poważna firma. Oferty 
ceną Kurjer Poznański

zdw 80 8T9

Wł. Ziotogórski
Poznań. Materiały męskie, no*d'- 
szeWki. Skład przemio-siem z Wro- 
niećklej na Kramarska 19 '20, 
nar. Maszt, alaugk lej. Geny zbliżo
ne do (przedwojennych.

Pw 3147-29,50

Radjo
Nora nowe na prąd, zmienny 
sprzeda tanio, częściowo na 
weksle. Piekary 12 mieszkanie 5. 

zdw 8Ö825

Koncesję
na wyszynik iprczejme zara«. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 80 830

El OŻENKI

Pw 3 417-50.51

Pierwszorzędny
siklaid ¡przy Gwarnej 13, po firmie 
..RajćLiuis“ zaraz do wynajęcie. — 
Zgłoszenia tell 04i31 wzgl. do Ku
riera Pozn. zdiw 80 890

17PODZIĘIĆOWANIA

Lękał
obszerny z mieszkaniem sprze
dam zaraz. Zgłoszenia Kuriera 
Poznańskiego rw 2 316

14 DZIERŻAWY

Wydzierżawię
piękny i duży ogród owocowy. 
Złote i szare renety. Maj. Biela
wy p. Kosowo n/Gbrą stacja ko
lejową Krzemieniewo, zdw 80 658

Placu
na Składnicę węgla w śródmie
ściu pos-znk ii je. Oferty Kurier 
Poznański zdw 80877

Podziękowanie
Wielce Szan. Panu M. Wtodar- 
ozafcowi. właścicielowi znikł, ra- 
djotechniicanych i fotografiranych 
..Ttmka“ w Poznaniu, przy ul. 
Wrocławskiej 30. za ofiarowany 
dla ogniska Młodych Polek, gra
mofon wycieczkowy serdeczne po
dziękowanie składa Patronat i 
Zarząd. Stów. Mł. Polek.

zdw S0 709/10

Kawaler
kupiec-, dobrego charkteru, sports- 
lnan. bogaty, pozna odpowiednią 
panią do lat 27. Cel matrymonial
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdw 79 584

Egzaminowany
nadzorca sądowy, wyższe wy; 
kształceń i e, dl ugoletn ie praktyki 
oficer rez.. lat 34 żonaty, poszu
kuje wsipólpnacy u czynnego nad
zorcy sądowego lub zaprzysiężo
nego rewi-zoir<a ksiąg względnie 
przyjmie zaufane stanowisko w 
bankowości, handlu, . przemyśle, 
ubezpieczeniach, rolnfcitwie lub 
samodzielnego buchaltera. Zgło
szenia. Kuirjer Poznański

zdw 80 749

TEATRY

JW. Panu Pułkownikowi 
K. Januszkiewiczowi

z Poznania Górna Wilda dzię
kujemy serdemanie za przestane 
nam narzędzia stolarskie 25 sztuk 
do naszego przyszłego warsztatu 
'dła chłopców wychowawczo za
grożonych. Dar ten. umożliwia
jąc rozpoczęcie pracy, przyczyni 
się do uratowania niejednego 
przez przymusowe próżnowanie 
poważnie wychowawczo zagro
żonego małoletniego. Związek 
Tow. Dobroczynności ..Caritas“, 

zdw 80 7.11/2

W celu matrymonialnym
2 legionistów Degjd Cudzoziem
skiej Hiszpańskiej w Marofcko, 
lal 29 i 26. urodni postawni nie
ma ją c z kim sercowych podzielić 
uczuć życzyliby sobie nawiązać 
korespondencję e dwiema przy
stojne,mi blondynkami, raarzące- 
■mi o szczerej, wzajemnej i trwa
lej miłości zdecydowanemi na 
przyszły pobyt w Afryce. Upra
szają o załączenie fotografii Jan 
Gbuirelk i Jam Gron-czewskii. 8 a 
Bandera 30 Oamipamia en Tair- 
quist (Melilla) - Marruecos espa
ñol, Afryka. rów 80 736

Biuralistka
.3% roku praikt, s®uka posady za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn-ańśki

zdiw '80 716

Drogerzysta dypi.
PGtS25Uikuije posady najeheto-i-ej la
boral. Wypagroitlzeuhe s^kronifne, 
TOiiejiscowość obcjęitna. Oferty 
Kurjer Poznański gctw 80 695

„Pło-Teatr Polski: Dziś 
mienna noc“.
Sobota, 23. 7. — „Płomien
na noc“.
Niedziela, 24. 7. — „Pło
mienna noc“.
Poniedziałek, 25. 7. — „Pło
mienna noc“.

Teatr Nowy: Dziś — „Mał
żeński ... urlop“.
Sobota, 23. 7. — „Małżeń
ski ... urlop“.
Niedziela, 24. 7. — „Małżeń
ski ... urlop“.
Poniedziałek, 25. 7. — „Mał
żeński ... urlop“.

Zgubiłem
książeczkę wojskowa oraz kartę 
mol), wystawioną przez P ,K. U. 
Po-znań-Miasto którą niniejszem 
unieważniłam. Teofili Bartkowiak, 
Poznań. Wały Jagiełły 3.

rów 80 723/4

Zgubiono
złota bransoletkę, cenną pamiąt
kę. Oddać za wynagrodzeniem 
Matejki 61. mieszk. 3. zdiw- 80 833

Tekę
hronaową (papiery handlowe) u- 
¡praszam znalazcę zwrócić za wy
nagrodzeniem pod adresem pie
czątki. zdw 80 916

, HHMaa 

Wbnoeei
NAUKA

Korepetytor
dobry ¡polonista z greką i łacina 
potrzebny od września na wieś 
(Poznańskie) dla trzech chłopców’ 
klasa IV. V. VIT. Oferty Kurier 
Poznański zdw 80 74 7 

Syna
dobrej rodziny, cztery klasy śred
nie, oddam jako terminatora z ca
lem utrzymaniem. Łaskawe zgio- 
szoniia Kuirjer Poznański

zdw 80 891

Pianista (ka)
potrzebny. Zgłoszenia Dąbrow
skiego 41 a, m. 10. zdrw 80 869

U samotnego pana
w lepszym sioli'daiy..m domu dt> sa- 
modzlelnego pTowadizeuia denni, 
ikaisy ikstążkowośd. iotereisu etc,, 
na majątku lub w miieście poszu
kuje starsza, skromna. lepszej ro
dzin y ruitynowana silą (sierota). 
Oferty mprasza Kurjer Poznań
ski zdw 80905 

Osoba
a ipeliuemij kiwalifiika'cjanil w pie- 
lęgniaretwiie szuka stanowiska 
jako pracownica zaraz lub, póź 
niej. Oferty Kuirjer Poznański

Bdipw 80 S83
Biuralistka - kasjerka

z kiilkuletnią praktyką, poszuku
je odpowiedniej posady, miejsco
wość obojętna. Zgłoszenia do Ku
riera, Poznańskiego zdw 80 741

Agronom
poważna siła, starszy, iposzuiknjo 
administracji dojeżdżającej lwb 
iporątd przyjmie chętnie posadę 
stała albo aasfceipstwo. Warunfc* 
względne miejscowość — wszę
dzie. Oferty do Kuriera Poznań
skiego «diw 80 762

Biuralistka
Póozahbująca przy jurnie posadę na 
dogodnych wairumikach. Miejsop- 
weść obojętną. Oferty Kurier 
Poznański rów- 80 816

Służąca
uczciwa do wszystkiego ® gotowa
niem szuka --posady od 1. 8. Ofer
ty Kuirjer Poznański ad*w 80820

1500
sita1 wie za posadę Inikatnisenta. 
woźnego. Pewna iaistybucja. — 
Oferty Kurjer Poztn. zdw 80 845

Dziewczyna
poszukuje posady dp dżieci lub 
dio lekkich pą-ac domowyeh za 
mailem wynagi-odzeniem. Mada- 
lińskiego 8 u p. Kamelskiej. 

zdiw 80 897
Praczka

poszukuje, prania. Półwii-ejska 35, 
mieszkanie 6. rw 2 326
SFŻ8 WOLNE MIEJSCA W

Potrzebna
ulania lub pdele.gnia.nkta do dlwoj- 
ga dzieoi na wieś wymagane do
bre referencje. Oferty Kuirjer 
Po-znański zdw 80 730

Zbożowiec
do prowadzenia wymiany zboża 
na przetwory młyńskie z kaucją 
3 000 zl może się zgłosić. Oferty 
Kuirjer Poznański rów 80 753

Młodsza
wprawna dziewczyna dio wyrobu 
tutek 'Potrzebna. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 80 285

Poszukuję
kilka pań jako podróżujące. Fa
bryczny Skład Pończoch, św. 
Marcin 22. zdw 80 790

Eikspedjentka
do składu nabiału z kaucja 300.— 
zaraiz potrzebna Wsikaże Kurjer 
Pozn. zdiw 80 870

Uczennica
potrzebna do pracowni futer. — 
W. Zalewski. Fr. Ratajczaka 32 

zdw 80 831
Ucznia

przyjmie Mikołajski mistrz ma
larski, Dąbrowskiego 24.

zdw 80 823/24

Na kołnierzyki
męskie zdolna krawcowa zgłosi 
się plac Nowomiejski 6. Grochow
ski. zd w 80 858

Dziewczyna
dobrem gotowaniem. Śniadec
kich 28. mieszk. 3. zdw 80 850

Panna
potrzebna dó obsługi g<-śc: Adres 
Kurjer Pozn. zdw 80 849

Posług aczka
z praniem potrzebna. Grottgera 
21. mieszkanie 1. z iw 80 880

Dziewczyna
do dzieci i prac domowych. Pod
górna 2. Hrynkiewicz, od 4—6.

zdw 80 874
Farbiarz

detażer samodzielny potrzebny. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 
zd,w 80 910

Potrzebna
od 1. 9. nauczycielka - wycho
wawczymi do trojga dzieci 5 6 
2 klasa, na wieś, z noweini meto
dami, uczenia. Odpisy świadectw 
i podanie warunków Kurjer Po
znański zdw 80 902

Służąca
uczciwa do wszystkiego. Zgło
szenia 7—18 wiecz. Podgórna 14 
m. 8. zdw 80 900

Poważna
firma elektrotechniczna tk»,„ kuje kasjerki. Pisanie na 
nie konieczne. Wymagana k»,, 
cja. Oferty do Ku nera Pozn^’ 
skiego zdw 80 855 ')znan-

Ekspedjentka
rzeźnictoa potrzebna. Półwiejsk, 
3-_______ ■__________ adw Slj'if.s

Stolarzy
_____ łodszych uitrizyjnaaiemprzyjmie Tabaka. Po-znań Gole 
ein Podolany. zdw SflT5¡

Uczeń
silny ślusarski potrzebny Ma 
lackiego 3________ '¿w

Szofer - służący
kawailer skromnych wymagań (an 
6 cy-1. Fiata) potrzebny zaraz s 
Otmianowski maj. Tarnówka 
poczta Kłodawa,_____ zdw 80 77(j

Posługaczkę
młodszą z praniem przyjmie Patr 
Jackowskiego 11. mieszk 2 

zdw 80 803
Domokrążni

sprzedawcy rynkowi potrzebni. 
Wielkie Garbary 48. m. 10a

zdw 80 797
Pomocnik ogrodniczy

może się zgłosić od 1. 8. Zgłoszę, 
nia z odpisem świadectw, których 
się nie zwraca skierować do W 
Dolski, ogrodmiótiwo Antonin -1 
Poznań I. zdw 89 737

Ucznia
malarskiego oraz ucznia z nie- 
ukończona nauka przyjmie Mi. 
kołajewski Długa 14. zdw 80 791

Bufetowa
młoda, przystojna może się zgło- 
sić Oferty Agencja Kuriera Po
znańskiego. Grodzisk, nw 4467

Dzielny fryzjer
damski lub fryzjerka zajraz po
trzebni. Posada stała. Zgłoszenia 
Ryba-rczyk Wolsztyn, nw 4 468

Rutynowana
biegła maszynistka stenotypistka 
do wszelkich prac biurowych 
(sieroty z znajom. niem. i ans. 
maja pierwszeństwo) na posado 
do Gdyni poszukiwana. Oferty z 
szczegółowem życiorysem, odpi
sem świadectw i zapodaniem 
wymaganych warunków wraz z 
fotografia która się zwraca na
leży kierować poczta na adres: 
Z. Z. T. Gdynia, Portowa 2(5.

zdw 80 648
Przychodnia

do gospodarstwa potrzebna. Gór
na Wilda 36, ni. 2. zdw SO 796

Pomocnik
fryzjerski wyipiomóżka. —, Gnieź
nieńska 74. iw 1142

Karmelkarz
'dobry facihowiiee potrzebny. Ofer
ty do „Gazety Bydgoskiej“. Bytt- 
goiswez pod „Fachowiec“.

nw 4 501
Dam

stałą dobrze -płatna posadę pani 
za pożyczkę 1 500—-2 000 zł. Zgło
szenia do filji Kuirjera Poznan- 
©kiego. Bydigoisz.cz -pod tnr. 39.

niw 4 502
Pomocnik

mîod©zy tylko z Poznania do 
dziaJu miatcrfaiów męskich na o 
■miiieslace od 1. 8. nofrzebny. Ofer
ty k referencjami i zanodamem 
wynagrodzenia stkiadać do «Par 
ipod 29,'5L________ P-w 3 418-29,SI

Hafciarka
znająca hafty, maszynę Singera, 
ipotirzebna. Fabryka Kołder. Po
znań. 27 Grudnia 6.

Pw 3 4119-29.02_______
Potrzebny

fryzjer æaraz. Górna Wilda H"« 
zd 80 757 _

Młodszy
pomocnik mleczarski potrzebny 
na 6-tygo-dmio-we zastępstwo od 1 
sierpnia. A. Jasik. Mleczarnia 
Mchy, pow, Śrem.

adw 80 9<®/9

Prasowaczka
potrzebna od zaraz. Pralnia Pra- 
sowalnia „Janka . ul. Rom. »« 
mafiskiego 3.

Uczennice . .
do prasowania bielizny przynnn« 
Pralnia, Wielkie Garbary 4».

r 2 325

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Jej chłopczyk“. 
Aurora: Bitwa morska i Kar

kołomny pościg.
Colosseum: „Maciste Impera

tor“.
Corso: Parada Zachodu oraz

Pod maską bandyty. 
Metropolis: Raj ukradziony. 
Muza: „Arena grozy“.
Odeon: Księżniczka Dunaju. 
Orzeł: „Demon Śmierci“. 
Roxy: „Komedja miłości“. 
Slinks: „U stóp kobiety“

i „Polowanie na duchy“. 
Słońce: „Gloria“.
Wilsona: „Kochanek jej zmy

słów“.

Lisa
żółtego, kołnierz, zgubiono w 
Ogrodzie Botanicznym przy ul. 
Dąbrowskiego dnia 21 bm. o go
dzinie 14. Uczciwego znalaizcę 
proszę o zwrot za wynagrodze
niem ul. Grottgera 3. mieszk. 12. 

zdiw 80 983/4.

Akumulatory
ładujemy, maiptrątwiamy tanio, do
kładnie. Wymian,lamy za dopła
tą ma nowe. „Ogni-wo“. Poznań, 
Wielkie Garbary 19.

Pw 3.145-30,48 
Radjoaparaty

budujemy ma zamówienie, przera
biamy. wymiemiaimy za dopłatą, 
tapio z gwarancja za dzialatoość. 
Przyjmujemy asygnaty ..Kre
dyt“. „Ogniwo“. Poznań. Wiel
kie Garbary 19. Pw 3 144-29,47

Sympatyczny pobyt
Paryżanka. Półwiejsfoa 30. Kon
cert artystyczny. zdiw 80875

Szofer
rabofmk. kawaler dobremi po 
lecenilami ipœaulknije posady od 
1, 8. Oferty Kuirjer Poznański

ladiw 80 758
Pielęgniarka

twyibsatalcona. dobre polecenia,, 
ipotszuikuje posady do itiemowląt 
tub starszych dzieci od zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdiw 80 776

Humor zagraniczny

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednei trzeciej cenie 

drobnych

Kucharka
samodzielna szuka pracy długo
letnie świadectwa. Oferty Ku
rier Fo-anańskii gd'w 80 773

Ogrodnik - szofer
lał. 27. długa praktyka, dobre po
lecenia. zna bartnictwo szuika po
sady. Korzyoki, Sobota, p. Ro
kietnica. pow. poznański.

zdw 80 620/30

Praczka
na wskroś uczciwa, dobnze ipole- 
oona szuka prania. Oferty Ku
rier Poznański zdw »80 787

/

Urzędnik
gosp. i gorzelnik. ńonaty. lat 42, 
z 26 letnią prailjst..' na wskroś ucz
ciwy i sumienny, znający dobrze 
swój zawód, z chlubnemi świa
dectwami. szuka posady zaraz 
lub później. L. Górski. Opatów, 
pow. kępiński. zidw 80188

Panienka
łat 20 iposzuikuje posady do brura 
lub ekspedycji, może złożyć kau
cje. Oferty Kuirjer Poznańiśkś

ad-w 80 882
Samodzielna

siiímtiénnn i afeuiratoa daiewezyna 
/zmddnd posadę od 1. 8. lub 15., 
najchętniej dio / samotnej osoby. 
Oferty Kuirjer/ Iw. zdw 80 805

Przedpłata ______  ____________ „
............. ‘ ...... znaniu w eksped. z! 4 00. w agencjach w mieście zl 4,50. z odnoszeń em
do domu w Poznaniu zł 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zł 14.82 pod opaską mieeięoanie w Polsce zł 9,00 w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 9trajkńw i t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedostarozonych numerów ¡rab odszkodowania,

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych' poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

na sierpień 1982 r. aai oba wydania razem włącznie tygodniowego do
datku illustr. ..Jlustracja Poznańska“ i ..Nowiny Sportowe“ w Po-

— Gdybym umarł, zapomniałabyś o mnie- 
— Ależ nigdy. Wzięłabym ciebie jako, wz-or d -

giego męża. _

riCZAnin na stroni Kainowej 25 gr. na stronie 4-łamowej OS zenia redakcyjnego b0 gr na stronie czwarte.1^/00
, ... 120 gr przed wiadomościami potoeznemi 200 gr od 1-łan1'^ ehn wv<ja-

Ogloszema skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. OgJoszenta uo • d<) 
ma porannego przyjmujemy do godiz. 18.30. w nagłych wypadkach do goda. u * 10;
wydania wieczornego drobne“ do godtz 11 w soboty i dni przedświąteczne uażde
wieksze dłużej według możności Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) ¿os wskutek 
dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokości« m- /szenia. powsraie 
matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada e .

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej ,ur0CZXnn°ug’ 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O- Poznan nr. -w

Ogł

Bydigoisz.cz
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